

741

POLSKA GOSPODARCZA TYGODNIK



1 9 3 5

**POLSKIE
KOPALNIE SKARBOWE**

NA GÓRNYM ŚLĄSKU

SPÓŁKA DZIERŻAWNA
SPÓŁKA AKCYJNA
SOCIÉTÉ FERMÈRE DES MINES
FISCALES DE L'ÉTAT POLONAIS
EN HAUTE-SILÉSIE.



CHORZÓW I G. ŚL.

RYNEK, L. 9-15.

TELEFON 409-01

SPRZEDAŻ

WĘGLA, KOKSU, BRYKIETÓW I SIARCZ. AMONU
Z KOPALN' KRÓL, BIELSZOWICE, KNURÓW."

ADR. TELEGR. SKARBOFERME CHORZÓW

ZJEDNOCZONE FABRYKI ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH W MOŚCICACH I W CHORZOWIE

produkuja i polecaja
pierwszorzędnej jakości
nawozy azotowe:

AZOTNIAK SALETRE WAPNIOWĄ SALETRE ZAK SIARCZAN AMONU

i wysokowartościowy nawóz fosforowy

SUPERTOMASYNE

zawierającą 30% kwasu fosforowego

oraz produkty chemiczne: amonjak skroplony, azotyn sodowy, karbid, kwas azotowy i techniczny, kwas azotowy chemicznie czysty 40° Bé, saletre amonową, saletre sodową techn. i rafinowaną, saletre potasową, salmiak, węglan amonu, wodę amonjakalną chem. czystą, chlor ciekły, chlorobenzol (monochlorobenzol), paradwuchlorobenzol, sodę kaustyczną, wapno chlorowe (bielące), azot, tlen, wodór.

WSZELKĄ KORESPONDENCJĘ UPRASZA SIĘ KIEROWAĆ POD ADRESEM
FABRYKI W CHORZOWIE (NA GÓRNYM ŚLĄSKU)

3^o/o-owa PREMJOVA POŻYCZKA INWESTYCYJNA

KORZYSTNA LOKATA OSZCZĘDNOŚCI
DOSTĘPNA DLA WSZYSTKICH MOŻNOŚĆ

WYGRANIA PÓŁ MILJONA I WIELE INNYCH PREMIJ

OD z 300 DO z 125 000

PIERWSZE LOSOWANIE PREMIJ 1 WRZEŚNIA 1935 R.

OBLIGACJE, NA KTÓRE PADNĄ PREMJE, NIE TRACĄ
PRAWA DO UDZIAŁU W DALSZYCH LOSOWANIACH

WYKUP OBLIGACJI WYLOSOWANYCH DO UMORZENIA:
PO z 120, z 125 I z 130 ZA JEDNĄ OBLIGACJĘ 100-ZŁOTOWĄ

3^o-OWA PREMJOVA POŻYCZKA INWESTYCYJNA JEST PAPIEREM
NA OKAZICIELA, KTÓRY MOŻE BYĆ W KAŻDEJ CHWILI ZREALI-
ZOWANY, A TEM SAMEM STANOWI CAŁKOWICIE PŁYNNĄ REZERWĘ

POŻYCZKA WYPUSZCZONA JEST W ZŁOTYCH W ZŁOCIE I DAJE NABYWCY PEWNOŚĆ, ŻE NIE STRACI
ON WYŁOŻONYCH PIENIĘDZY I OSZCZĘDNOŚCI JEGO NIE ULEGNĄ DEWALUACJI

TERMIN SUBSKRYPCJI UPŁYWA W DNIU 10 MAJA 1935 ROKU

„Gospodarka Narodowa”

Niezależny dwutygodnik gospodarczy

oświetla syntetycznie najważniejsze
zagadnienia gospodarcze okresu, jaki
obecnie przeżywamy.

W obliczu stabilizującej się kon-
junktury naczelnym zadaniem „Go-
spodarki Narodowej“ będzie prze-
dyskutowanie i zastanowienie się
nad czołowym zagadnieniem

nowej pokryzysowej równowagi gospodarczej w Polsce.

Jak żyliśmy przed kryzysem — a jak
żyć musimy po kryzysie? Na to py-
tanie będzie się starała przedewszyst-
kiem odpowiedzieć i tezy swoje
udowodnić

„Gospodarka Narodowa”

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca
Prenumerata kwartalna z 4.50

Bezpłatne — okazowe egzemplarze na żądanie.

Adres Redakcji i Administracji
WARSZAWA, UL. SZPITALNA 4
tel. 6-76-73 konto w P. K. O. 25656

„PORADNIK PRZEDSIĘBIORCY”

dwutygodnik wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca

Prenumerata roczna z 20.— półroczna z 11.— kwartalna z 6.—

„PORADNIK PRZEDSIĘBIORCY” zaoszczędza trudu czytania i wer-
towania „Dziennika Ustaw”, „Mo-
nitora Polskiego”, ministerjalnych
dzienników urzędowych i zbio-
rów orzeczeń sądowych.

„PORADNIK PRZEDSIĘBIORCY” ujmuje w jedną całość informacje
rozproszone na łamach dzienni-
ków, poddając wiadomości kry-
tycznej ocenie fachowej.

„PORADNIK PRZEDSIĘBIORCY” ułatwia orientację w polskim
ustawodawstwie gospodarczym
i społecznym.

„PORADNIK PRZEDSIĘBIORCY” jest organem, niezbędnym dla
każdego postępowego przemy-
śłowca, kupca, bankowca, spe-
dytora i rzeczoznawcy gospo-
darczego.

ŻĄDAJ BEZPŁATNYCH OKAZOWYCH EGZEMPLARZY

Adres Redakcji i Administracji: Poznań, ul. Mickiewicza 31 tel. 68-12, 68-13

Kon o w P. K. O. 204 895 Przedstawiciel Administracji w Warszawie,
ul. Szpitalna 4 tel. 6.76.73.

POLSKA GOSPODARCZA

TYGODNIK, WYDAWANY PRZY POPARCIU MINISTERSTWA PRZEMYSŁU I HANDLU
ORAZ MINISTERSTW: SKARBU, ROLNICTWA I REF. ROLN., KOMUNIKACJI, POCZT I TELEGRAFÓW

WYCHODZI W SOBOTY

TREŚĆ ZESZYTU

	STR.		STR.
INWESTYCJE KOLEJOWE — INŻ. J. WĘDRYCHOWSKI	551	POCZTA I TELEGRAF	563
W SPRAWIE GOSPODARCZEJ DZIAŁALNOŚCI MIAST — J. WOJTYNA	554	KRONIKA TYGODNIOWA:	
KRONIKA GOSPODARCZA:		PRZEGLĄD USTAW I ROZPORZĄDZEŃ	564
GÓRNICCTWO I PRZEMYSŁ:		TERMINY OGÓLNYCH ZEBRAŃ W SPÓLKACH AKCYJNYCH	564
GÓRNICCTWO WĘGLOWE	556	SKARBOWOŚĆ I FINANSE:	
PRZEMYSŁ NAFTOWY	557	PIENIĄDZ I KREDYT	565
PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY	557	RYNEK DEWIZ I PAPIERÓW PROCENTOWYCH	566
PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY	559	PRZEGLĄD ZAGRANICZNY:	
ROLNICTWO	559	SAARA PO WŁĄCZENIU DO RZESZY — LUDWIK S. BARTEL	567
Ustawa o k'asyfikacji gruntów — M. Wierusz-Kowalski		MAŁA REFORMA PODATKOWA W NIEMCZACH	569
HANDEL:		KRONIKA ZAGRANICZNA:	
HANDEL WEWNĘTRZNY	561	Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH	570
KRAJOWE RYNKI TOWAROWE	562		
RYNEK AKCYJNY	563		
ŻEGLUGA I SPRAWY MORSKIE	563		

INWESTYCJE KOLEJOWE

MIMO trwającego kryzysu Ministerstwo Komunikacji wykazuje niesłabnącą działalność w rozwoju naszej sieci kolejowej, budując i uruchamiając nowe linie kolejowe. Zaledwie uporano się z budową i oddano do eksploatacji tak ważne arterje kolejowe, jak: Warszawa — Radom, trudną w wykonaniu linję Miechów — Kraków, wreszcie fragment większej całości z Płocka do Sierpca, a już wysuwane są nowe projekty i zapadają decyzje co do wykonania w najbliższych latach szeregu nowych normalnotorowych linii kolejowych, nie mniej ważnych dla życia gospodarczego naszego kraju. Te nowe linje, już zdecydowane i mające finansowe oparcie wyłącznie w budżecie Ministerstwa Komunikacji, to Sierpc — Brodnica, Sierpc — Toruń i Mława — Ostrołęka w części północnej, Zegrze — Wyszaków lub Tłuszcz w rejonie Warszawy, wreszcie Nowojelnia — Nowogródek na Wileńszczyźnie. Razem program ten obejmuje wykonanie w ciągu najbliższych 2÷3 lat ok. 290 km nowych linii.

Dwie pierwsze z tych linii: z Sierpca do Brodnicy długości 56 km i z Sierpca do Torunia długości 80 km są uzupełnieniem i poniekąd rozwinięciem programu budowy, powziętego w pierwszych latach powojennych. Tutaj bowiem po odzyskaniu niepodległości młody aparat państwowy stawiał pierwsze kroki działalności w zakresie stwarzania nowych arteryj kolejowych. Ówczesne Ministerstwo Kolei, uznając potrzeby komunikacyjne dzielnicy płockiej, zamierzało przebudować niemiecką okupacyjną wąskotorówkę z Nasielska do Lubicza (przy Toruniu) na linję normalnotorową oraz zbudować linję Płock — Brodnica, jako dalszy ciąg projektowanej linii od Zgierza przez Kutno — linji, pomyslanej jako arterja komunikacyjna ze Śląska ku Pomorzu mazurskiemu. Niepomyślnie warunki finansowe pozwoliły wtedy wykonać tylko budowę odcinka kolejowego z Nasielska do Sierpca (89 km) i rozpocząć wstępne roboty na szlaku Płock — Sierpc (32 km). W roku 1932 budowa tej ostatniej linii została wznosząca

wiona i niedawno po wykończeniu oddano ją do eksploatacji. W chwili więc obecnej dzielnica ta (zawarta między Wisłą, dawną granicą i linią mławską) o obszarze blisko 7 000 km² z zaludnieniem ok. 600 tys. mieszkańców, korzysta z odcinków kolejowych: Nasielsk—Sierpc i Płock—Sierpc, razem 121 km, oraz z pozostałej części kolejki niemieckiej z Sierpca do Lubicza długość 70 km. Stanowi to ok. 2·7 km kolei na 100 km² i ok. 3·2 km kolei na 10 tys. mieszkańców wobec norm z innych zbliżonych gospodarczo obszarów: w wojew. pomorskim 10·7 km na 100 km² i 18·7 km na 10 tys. mieszkańców, w wojew. poznańskim odpowiednio — 9·2 km i 12·4 km i w całej Polsce 4·5 km i 5·5 km.

Niedostateczny stan uposażenia tej dzielnicy w koleje jest widoczny. Konieczny dalszy ich rozwój znajdzie częściową realizację przez budowę obu wspomnianych linii, bez których dawniej zbudowane odcinki posiadają zaledwie lokalne i bardzo ograniczone znaczenie gospodarcze. Toteż rozważając czyto tranzytowe szersze, czyto miejscowe gospodarcze znaczenie obu nowych linii, niepodobna traktować ich odrębnie, lecz raczej łącznie z dawnymi odcinkami, których są one dopełnieniem.

Linia Sierpc—Brodnica, jak to już wspomniano, stanowi ostatnie zamykające ogniwo arterji, projektowanej jako magistrala węglowa ze Śląska przez Zgierz, Kutno, Płock do Brodnicy. Arteria ta po zbudowaniu magistrali węglowej Herby Nowe—Inowrocław—Gdynia z konieczności uległa modyfikacji i stała się tylko odgałęzieniem tej ostatniej od stacji Karsznice, od której biegnie przez Łódź i dalej po wspomnianej trasie. Do tak pojętej magistrali jest brak jeszcze mostu kolejowego przez Wisłę pod Płockiem wraz z dojazdami od istniejących linii, lecz według zamierzeń Ministerstwa Komunikacji budowa tego mostu znajduje się w programie najbliższych lat. Magistrala ta wytwarza poważne skróty w porównaniu z istniejącymi liniami w przewozach między zagłębiem węglowym a ziemią płocką wraz z Pomorzem mazurskim, przyczem jednocześnie wybitne skróty okazują się dla przewozów z Łodzi:

Kierunek	Przez węzły	Odległość km	Skrót km
Katowice — Sierpc	Warszawa — Nasielsk	405	} 37
	Warszawa — Kutno	368	
Katowice — Brodnica	Warszawa — Działdowo	516	} 92
	Karsznice — Kutno — Sierpc	424	
Katowice — Lubawa	Inowrocław — Toruń	486	} 25
	Karsznice — Sierpc	461	
Łódź — Sierpc	Warszawa — Nasielsk	288	} 138
	Kutno — Płock	150	
Łódź — Brodnica	Warszawa — Nasielsk	343	} 137
	Kutno — Sierpc	206	
Łódź — Jabłonna	Kutno — Toruń	235	} 6
	Kutno — Sierpc	229	
Łódź — Gdynia	Kutno — Toruń	410	} 0
	Kutno — Sierpc	410	

Znaczenie wykonania całości tej magistrali polega na tem, że kojarzy ona przez kolej najkrótszą drogą dwie odmienne gospodarczo dzielnice kraju: z północy — zwarty kompleks terenów rolniczych między Wisłą i granicą (powiaty: lipnowski, płocki, rypiński, sierpecki, część mławskiego, grudziądzkiego i wąbrzeźnickiego, brodnicki i lubawski), aktywnych pod względem wytwórczości rolnej, z południa —

wielkie ogniska węglowe i przemysłowe zagłębi i takie centra przemysłowe, jak: Częstochowa, Zawiercie i Łódź. Na czoło artykułów, spodziewanych do przewozu po tej linii, tutaj, jak i w całej Polsce, wysuwają się dwa: węgiel i zboże, reprezentujące dwie najważniejsze grupy naszej wytwórczości i stanowiące podstawę wymiany handlowej między poszczególnymi dzielnicami. Odgrywają one dominującą rolę w motywach, które przemawiają za zgęszczeniem sieci kolejowej w Polsce.

Badając statystykę przewozów kolejowych w latach przedkryzysowych, widzimy stały progresywny wzrost przewozów węgla dla spożycia wewnętrznego (8 ÷ 9% rocznie), co dawałoby podstawę do upatrywania dużych możliwości rozwojowych dla zbytu naszego węgla na rynkach wewnętrznych. Ten wzrost spożycia zawdzięczany był głównie zwiększającemu się zapotrzebowaniu rolnictwa i przemysłu rolnego.

Po zbudowaniu linii Sierpc — Brodnica magistrala ta łącznie z przedłużeniem po istniejących liniach pomorskich daje dodatkowe, poza istniejącą linią Herby — Gdynia, wyjście ku morzu przez Laskowicie, a po wykonaniu zamierzonej również budowy łącznicy Rakowice — Radomno — Jamielnik da najkrótsze wyjście ze Śląska niemieckiego ku Prusom Wschodnim — o 27 km krótsze od istniejącej marszrutę przez Kluczbork, Gniezno, Toruń do Jamielnika.

Linia Sierpc — Toruń nie posiada tak wielokrotnych walorów tranzytowych, jak linia na Brodnicę, stwarza jednak łącznie z przedłużeniem jej na Nasielsk nowe dodatkowe połączenie z Warszawy do Torunia o 7 km krótsze od istniejącego kierunku przez Kutno, pozatem zaś przebieg ze stacyj linii prawego brzegu do Torunia po obwodowej, przez st. Warszawa - Praga, Nasielsk i Sierpc będzie o 35 km krótszy od dotychczasowego przez Kutno.

Wszystkie te możliwe trasy przebiegu przez Brodnicę i Toruń stanowią o lepszym i wielokrotniejszym powiązaniu południowej i centralnej Polski z morzem.

Dzielnica płocka, która zyskuje dla swego rozwoju gospodarczego te 2 linje, stanowi jednolity, pod względem fizycznym, szmat kraju (między Wisłą i Wkrą), przeciętnie równinny bez większych pofałdowań, usiany drobnymi i większymi jeziorami, bez wybitnego zalesienia (12%), z przewagą większych i średnich gospodarstw. Jest to kraj wybitnie rolniczy o nieznacznym przemyśle, głównie przetwórczo-rolnym (3 cukrownie, 6 gorzelń, krochmalnie), należący do północno-zachodniego zespołu ziem (łącznie z Pomorzem, Poznańskiem i Kujawami) o czynnym bilansie produkcji i mający stale do przelania jej nadmiar na rzecz innych dzielnic o zupełnym lub częściowym niedoborze zbóż. Nadmiar ten stale torował sobie drogi wywozu głównie ku północy i południowi, w tych bowiem kierunkach leżą główne naturalne jego rynki. Złączenie z Toruniem wywoła parcie tego nadmiaru i ku temu miastu z jego nowożytnymi młynami.

Przyjmując za podstawę statystykę przewozów w przedkryzysowym roku 1929, można zgrubsza oszacować wywóz artykułów rolnych na 180 000 t rocznie, wwóz węgla na 200 000 t, innych artykułów na 170 000 t, razem 550 000 t. Przewozy tranzytowe dadzą: węgiel — 150 000 t, produkty rolne — 60 000 t, inne artykuły — 140 000 t, razem ok. 900 000 t.

Tranzyt koksu i węgla ze Śląska niemieckiego do Prus Wschodnich przez Łękę wynosił w latach 1928 ÷ 1933 ok. 1 200 000 t rocznie. Należy przypuszczać, że znaczna część tego transportu pójdzie po krótszej drodze przez Płock — Brodnicę.

Skolei zapoznamy się z trzecią zamierzoną do budowy linią Mława—Ostrołęka. Linja ta o długości ok. 92 km posiada wybitny kierunek z zachodu na wschód, będąc przedłużeniem: z zachodu—istniejących o podobnych kierunkach linii przez Działdowo, Kowalewo i Bydgoszcz do Kaczor na pograniczu niemieckim, oraz przez Działdowo i Laskowice, skąd na Chojnice pograniczne lub ku Gdyni; ze wschodu — istniejącej linii Ostrołęka—Łapy—Białystok, skąd istniejącymi magistralami ku wschodnim granicom Państwa. Z takiego geograficznego położenia przyszłej kolei Mława—Ostrołęka i powiązań jej z istniejącymi szlakami P. K. P. wynika kapitalne znaczenie tej kolei, jako międzynarodowej arterji tranzytowej dla ładunków, kierowanych z Zachodu do Z. S. R. R. i spowrotem. Dotychczasowe tranzytowe połączenia z północnych Niemiec na wschód ku Z. S. R. R. biegają przez Prusy Wschodnie i są wybitnie konkurencyjne w stosunku do komunikacji takiej przez Warszawę. Poza to jednocześnie znajduje się w budowie u naszych sąsiadów zachodnich parę linii kolejowych, które jeszcze bardziej ściągną ładunki z linii polskich na wschodnio-pruskie.

Po realizacji kolei Mława—Ostrołęka powstaną najkrótsze połączenia tranzytowe między północnymi Niemcami a naszymi wyłotami granicznymi do Z.S.R.R., poczynając od Stolpców ku południowi. Tak więc w komunikacji Szczecin—Moskwa (przez Stolpce) nowa linja daje marszrutę o 81 km krótszą niż przez Prusy Wschodnie i nawet nieco krótszą niż przez Prusy Wschodnie, Litwę i Łotwę. W komunikacji Szczecin—Kijów skrót ten wyniesie 72 km w stosunku do marszruty przez Prusy Wschodnie i 20 km nawet w stosunku do przebiegu przez Warszawę. Od strony Niemiec skrót ten sięga od Szczecina i dalej na zachód, obejmując więc również Danję i Holandję. Wyjątek stanowi jedynie komunikacja na wschód z północno-wschodniej części niemieckiego Pomorza, dla której spowodu układu sieci kolejowej najkrótsze połączenie tranzytowe na wschód prowadzi jednak przez Prusy Wschodnie. Niezależnie od krótszego przewozu po nowej linii, kierowanie tą drogą ładunków tranzytowych pozwoli ominąć kilka przejść granicznych i związanej z tem zwłoki spowodu formalności granicznych, kolejowych i celnych, unikając zarazem kosztów zwiększonych wskutek łamanego obliczania taryf przewozowych.

Ściągając tranzytowe przewozy, które poszłyby przez Prusy Wschodnie dla braku krótszej drogi, zrealizowanie kolei Mława — Ostrołęka wpłynie na zwiększenie dochodowości P. K. P., powodując nowe parusetkilometrowe przebiegi dla każdego przejścia przez terytorjum Polski.

Doniosłe znaczenie posiada zamierzona kolej Mława—Ostrołęka jeszcze i dlatego, że wytworzy krótszą drogę przebiegu ładunków, idących z wielkiego obszaru rolnego i leśnego północno-wschodniej części kraju (Wileńszczyzna) ku morzu i zachodniej granicy, poczynając od Zbąszyna i na północ. Skrót ten dla marszruty Gdynia—Białystok, w porównaniu z dotychczasowym przebiegiem przez Warszawę, wynosi 102 km:

Kierunek	Przez węzły	Odlę- głość km	Skrót km
Gdynia — Białystok	{ Warszawa	590	} 102
	{ Mława — Ostrołęka	488	
Gdynia — Brześć	{ Warszawa	621	} 11
	{ Mława — Ostrołęka	632	

Zasięg tego skrótu ograniczałby się z południa linią demarkacyjną, przechodzącą przez Malkinię, Czeremchę i Baranowicze. Obszar na północ od tej linii ciążyłby do nowej linii kolejowej.

W komunikacji między dzielnicą północną-wschodnią kraju i granicznymi punktami niemieckimi: Chojnice, Kaczory i Zbąszyn ważniejsze skróty, używane dzięki nowej linii, będą następujące:

Kierunek	Przez węzły	Odlę- głość km	Skrót km
Chojnice — Białystok	{ Warszawa	561	} 120
	{ Mława — Ostrołęka	441	
Kaczory — Białystok	{ Warszawa	574	} 82
	{ Mława — Ostrołęka	492	

Powyższe zestawienie dostatecznie charakteryzuje znaczenie kolei Mława—Ostrołęka jako wybitnie tranzytowej arterji komunikacyjnej, która okaże się bardzo cennym dorobkiem w rozwoju naszej sieci kolejowej.

Niemale znaczenie rozwojowe będzie miała nowa kolej dla podniesienia życia gospodarczego przecinanej przez nią połąci kraju. Jest to obszar jednostajnie nizinny, we wschodniej i środkowej części zalesiony (20%). Obszar gospodarczy, ciężący ku nowej linii, obejmuje ok. 2 500 km² z zaludnieniem ok. 140 tys. mieszkańców. Charakter tego obszaru jest typowo rolniczy, a obsługiwany on jest przez wąskotorową linię z Mławy do Przasnysza, która po zbudowaniu nowej linii zostanie rozebrana, jako zbędna. Nowa linja z Mławy, podchodząc do Ostrołęki, wykorzysta istniejącą trasę linii Chorzele—Ostrołęka na odcinku od stacji Zabiele Wielkie do Ostrołęki, który zostanie odpowiednio przebudowany i dostosowany do potrzeb nowej magistrali. Nowa arterja kolejowa wpłynie na podniesienie gospodarcze i uprzemysłowienie tej połąci kraju, ułatwiając wywóz produktów rolnych, hodowlanych i leśnych, a ściągając potrzebne produkty przemysłu fabrycznego, węgiel, nawozy, sól i t. p.

Jeżeli idzie o zorientowanie się co do przyszłej pracy przewozowej kolei Mława—Ostrołęka, to, biorąc za podstawę dane statystyki przewozów kolejowych w roku 1930, znajdujemy dla przebiegu tranzytowego z Z. S. R. R. do stacji: Kaczory, Drawski Młyn i Zbąszyn i spowrotem ogółem ok. 320 000 t. Głównymi artykułami przewozu były: drzewo, ziarno, siano, skóry, maszyny i chemikalja. Można przypuszczać, że budowa nowej linii ściągnie i powiększy ten tranzyt conajmniej do 500 000 t rocznie. Przewozy z Wileńszczyzny do portów, stacyj granicznych, Pomorza i do części Poznańskiego oraz odwrotnie wynosiły w 1928 r. 500 000 t i w 1933 r. 550 000 t. Przewozy dla potrzeb miejscowych wyniosą do 100 000 t. Ogółem przewozy po nowej linii wyrażą się przypuszczalnie ilością 1'1 ÷ 1'2 miljn. t rocznie.

Dwie pozostałe linje Zegrze — Wyszaków i Nowojelna — Nowogródek, a raczej krótkie odcinki kolejowe, z przeznaczenia swojego nie powołane są do odegrania tak szerokiej i wielostronnej roli, jaką

można przypisać powyżej opisanym arterjom kolejowym. Linja Zegrze — Wyszków, o długości ok. 32 km, łącznie z istniejącym odgałęzieniem z Jabłonny do Zegrza, daje połączenie linii Mławskiej z Wileńską poza obrębem węzła warszawskiego i, tak pomyślana, pozwoli na kierowanie przewozów z jednej ze wspomnianych linii na drugą z ominięciem skomplikowanego węzła warszawskiego, nadmiernie przeciążonego pracą. Przeciążenie to stale powoduje utrudnienia ruchowe i prowadzi nieraz do poważnych opóźnień w przepływie transportu przez ten węzeł. Trasa tej linii w ostatecznej formie przypuszczalnie przejdzie przez Radzymin i na stacji Tłuszcz zwiąże się z linią wileńską. Na tej przestrzeni nowa kolej przetnie w okolicy Benjaminowa rozległe tereny leśne i piaszczyste, nadające się do rozwoju lotnisk podwarszawskich, pozatem niewątpliwie wpłynie na gospodarcze podniesienie miejscowości, a między innymi zachęci do wydatniejszej eksploatacji pokładów dobrych glin w rejonie Radzymina i powstania cegielni.

Linja kolejowa z Nowojelni do Nowogródka o dług. 26 km stanowi część projektowanej w przyszłości większej arterji komunikacyjnej, przecinającej tę miejscowość w ogólnym północno-wschodnim kierunku i powołanej do wzbogacenia komunikacyjnego dzielnicy, słabo wogóle uposażonej w koleje, a tem samem do podniesienia gospodarczego tej części kraju. Jako fragment większej całości, linja Nowojelnia — Nowogródek będzie posiadała narazie dość ograniczone znaczenie, mając za zadanie stworzenie bezpośredniego, a więc dogodnego połączenia z siecią P. K. P. miasta Nowogródka, siedziby wojewódzkiej, obsługiwanego dotychczas przez wąskotorową kolejkę o szerokości toru 60 cm, która wobec małej dopuszczalnej szybkości pociągów, jak również nikłej zdolności przewozowej nie jest w stanie w sposób należyty zaspokoić wymogów komunikacyjnych Nowogródka i przyległego doń okręgu. Okoliczność ta w sposób hamujący oddziaływała na rozwój gospodarczy i kulturalny tego ośrodka.

Inż. J. Wędrychowski

W SPRAWIE GOSPODARCZEJ DZIAŁALNOŚCI MIAST¹⁾

DZIĄŁALNOŚĆ gospodarcza miast zwraca w ostatnich czasach uwagę społeczeństwa. Kryzys uwypuklił bowiem jaskrawo wszystkie błędy i przerosty, jakie nagromadziły się w gospodarce gminnej przez szereg lat dobrej konjunktury. Na czoło dyskusji publicznej — poza samem zagadnieniem równowagi budżetów komunalnych — wysunęła się sprawa opłat, pobieranych przez „zakłady i urzędnia dobra publicznego”. Wynikiem tej dyskusji jest postulat zniesienia lub obniżenia tych opłat.

Sprowadzenie do tego postulatu wniosków z dwunastoletnich doświadczeń, jakie nas dzieli od chwili wydania ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, dowodziłoby jednostronności ujęcia zagadnienia. Wydaje mi się, że dla uniknięcia nowego okresu tymczasowości i nowych ujemnych doświadczeń dyskusję należy rozszerzyć i pogłębić. W tej myśli podejmuję próbę dorzucenia kilku nowych postulatów.

Pierwszy z nich będzie postulat ustalenia obowiązków publicznych poszczególnych przedsiębiorstw użyteczności publicznej. O wysokości opłat decyduje bowiem nietyle sama stawka taryfowa, ile jej równowartość w postaci świadczeń gminy na rzecz klienta danego przedsiębiorstwa, czy na rzecz ogółu obywateli. Staramy się określić maksymalne uprawnienia miast, lecz nie precyzujemy ich obowiązków. Dlatego to mamy opłaty targowe nawet tam, gdzie w rzeczywistości zamiast targowiska istnieje tylko papierowe uprawnienie targowe, dlatego to gminy pobierają czasem opłaty za urządzenia, których nie posiadają, i za świadczenia, których nie wykonują lub które tylko pozorują.

Wartość świadczeń decyduje nietylko o wysokości obciążeń, lecz również o wartości i racji bytu samej instytucji publicznej. Punkt ciężkości zagadnienia przedsiębiorstw użyteczności publicznej leży bowiem w wykonywaniu przez nie niezbędnych zadań publicznych, i to tylko daje im prawo do ich nazwy i do przywilejów. Błędem zasadniczym wydaje się

więc dopatrywanie się istoty rzeczy tylko w samej wysokości opłat. Nastawienie takie dowodzi, że nie możemy się odzwyczaić od traktowania urzędów i zakładów użyteczności publicznej, jako jednej z form opodatkowania społeczeństwa. Temu zapewne zawdzięczać też należy, że opłaty i inne uprawnienia tych instytucji zakrojone są na miarę jakiegoś ich „posłannictwa społecznego”, a nie na miarę realnych świadczeń i realnej ich wartości. „Posłannictwo” to może być spełnione tylko wówczas, gdy opłaty i uprawnienia będą ściśle uzależnione od świadczeń.

Jeśli skonkretyzujemy zadania i obowiązki publiczne zakładów i urzędów miejskich, to powstanie nowa kwestja — kwestja właściwego zużycia wpływów z opłat. W Warszawie np. duża liczba nieruchomości nie posiada wodociągów. Nie posiada zaś dlatego, że dochody z tego przedsiębiorstwa obracane były na ogólne cele budżetowe miasta.

Jako drugi przykład weźmy rzeźnię. Zadania publiczne tych przedsiębiorstw wraz z targowiskami i chłodniami są niesłychanie doniosłe. Chodzi tu bowiem: o zdrowie ludności, t. j. o ochronę przed konsumpcją mięsa z chorych zwierząt, o walkę z zakaźnymi chorobami zwierząt, o wychowywanie rzeźników w zasadach higieny, o racjonalne wyzyskanie odpadków i ubocznych produktów uboju, o racjonalną organizację obrotu zwierzętami i mięsem, o racjonalną organizację zbytu ubocznych produktów uboju i t. d. i t. d. Dobrze zorganizowana rzeźnia chroni ludność przed chorobami (na samą gruźlicę choruje najmniej kilkanaście procent zwierząt, a są nawet duże rzeźnie, w których tej choroby wcale się nie dostrzegają), oszczędza gospodarstwu społecznemu strat, jakie przynosi marnowanie odpadków uboju (w St. Zjedn. odpadki te obliczane są na 20-30% wartości zwierzęcia), podnosi rentowność hodowli i przetwórstwa mięsnego (przez zorganizowanie obrotu zwierzętami i mięsem oraz zbytu ubocznych produktów uboju, przez wyzyskanie odpadków i t. d.), obniża cenę mięsa, reguluje rynek (przy pomocy chłodni i stajen oraz dobrej organizacji targowiska, ewent. kredytu) i t. d. i t. d. Rzeźnia, źle zorganiz-

¹⁾ Artykuł dyskusyjny (Red.).

zowana i nieurządzona należycie, wyrządza wielkie szkody gospodarce społecznej, konsumentowi, rolnikowi, rzemiosłu mięsnemu i handlowi. W jednym z największych naszych miast nie było np. donie-dawna sterylizatora do unieszkodliwiania mięsa ze zwierząt chorych. Mięso to dostawało się do konsumenta z pominięciem zabiegu sterylizacyjnego. Równocześnie rzeźnia przelewała do kasy miejskiej bardzo poważne sumy na ogólne wydatki miasta. Ta sama rzeźnia nie posiada chłodni; chłodnia zaś jest podstawowym warunkiem uregulowania rynku. Rolnik i konsument ponoszą z tego powodu wielomilionowe straty. Odpadki ubojowe nie są wyzyskiwane, zbyt ubocznych produktów uboju nie jest zorganizowany i t. d. W rezultacie hodowca otrzymuje niską cenę, konsument płaci drogo, handel na nieuregulowanym rynku połączony jest z wielkim ryzykiem, rzemiosło jest mało rentowne i t. d. Czyż podobna gospodarka nie jest gorszym zjawiskiem niż wysoki poziom opłat?

Przytoczone przykłady wykazują jaskrawo, jak ważny jest postulat, aby zadania poszczególnych przedsiębiorstw użyteczności publicznej były ściśle określone, przez czynniki samorządowe rozumiane, a przez społeczeństwo i władze nadzorcze wy-magane. Niemniej usilnie jednakże przemawiają za postulatem racjonalnej polityki inwestycyjnej. Chodzi o to, aby miasta zobowiązane były do inwestowania wpływów z opłat w przedsiębiorstwie macierzystem do czasu, dopóki przedsiębiorstwo to pod względem swych urządzeń i organizacji nie będzie przygotowane do spełnienia swych zadań publicznych. W przeciwnym razie będziemy nadal mieć ten stan rzeczy, że np. rolnik będzie wnosił opłaty na sfinansowanie niezbędnych urządzeń dobra publicznego rolnictwa (targowiska, stajnie, chłodnie, wagi i t. p.), a opłaty te obracane będą na cele, niemające z jego interesem żadnego związku. (Będzie np. nadal sprzedawał „na oko” z braku wag na targowiskach).

Pozatem należy jeszcze wziąć pod uwagę, że jeśli opłaty skalkulowane są w określonej wysokości z uwzględnieniem renowacji i ewent. dodatkowych inwestycji w danym przedsiębiorstwie, a użyte zostaną na inne cele, to będziemy mieć zjawisko „nadmiernej” rentowności przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, z czym walczy nasze ustawodawstwo samorządowe. Gminy będą mogły w ten sposób nadal obchodzić obowiązującą zasadę pewnej równowagi między kosztami i dochodami w przedsiębiorstwach użyteczności publicznej.

Państwo nie ma bezpośredniego wpływu na kupca prywatnego, aby go zmusić do inwestowania dochodów w niezbędnych dla handlu urządzeniach w zakresie jego działania. Państwo winno jednakże wywrzeć wpływ na miasta, w których rękę znajduje się najbardziej wymagający inwestycji handel rolniczy, i które z tego handlu ciągną wysokie zyski; powinno wpłynąć, aby miasta nie dewastowały tej dziedziny gospodarką ekstensywną.

Najgorsza jest ta metoda gospodarowania i ta organizacja życia zbiorowego, kiedy poszczególne osoby czy instytucje nie wykonują tego, do czego z natury rzeczy są powołane, lecz wzamian za to starają się przysłużyć sprawie, leżącej poza zakresem ich zadań i odpowiedzialności. W Warszawie np. rzeźnia była obciążona zadaniami fiskalnymi. Przeczyła wskutek tego swoje właściwe zadania. W rezultacie rynek mięsny uległ dezorganizacji, której opanować nie mogą

powołane zastępczo do spełnienia jej zadań trzy instytucje: miejskie zakłady mięsne, giełda mięsna i kasa targowa.

Najlepsze wyniki da niezawodnie taki podział pracy, kiedy dyrektor rzeźni będzie prowadził przedsiębiorstwo według najlepszych zasad gospodarowania i techniki przemysłowej, a organ podatkowy będzie wyznaczał podatki według najracjonalniejszych zasad wiedzy skarbowej.

Zasadą polityki rządowej na odcinku miejskich przedsiębiorstw użyteczności publicznej jest „samowystarczalność” finansowa. Innymi słowy — zyski powinny się obracać w granicach kosztów własnych. Zasada ta w obecnym stanie rzeczy jest nie do zrealizowania, bo pojęcie samowystarczalności jest niestualone. Aby je ustalić, trzeba ściśle usamodzielić budżety i koszty własne poszczególnych przedsiębiorstw miejskich. W przeciwnym razie w całości kształcie gospodarki miejskiej koszty i dochody będą dowolnie przerzucane — podobnie, jak w koncernach prywatnych. Przerzucane mogą być zwłaszcza ogólnoadministracyjne wydatki gminy.

Bardzo istotne zagadnienie stanowi kwestja włączenia gospodarki poszczególnych gmin do ogólnej gospodarki społecznej. Przy braku zrozumienia dla ogólnych warunków i potrzeb gospodarczych kraju mięso — zwłaszcza większe — staje się na niektórych odcinkach odrębnym terytorjum gospodarczym. Cóżbyśmy powiedzieli, gdyby np. w zakresie kolejnictwa miasta posiadały takie uprawnienia, jakie mają w zakresie obrotu niektórymi artykułami rolniczymi, gdyby każde z nich na swoim odcinku wyznaczało taryfy przewozowe? A przecież dowolność we wszelkich opłatach rzeźnianych, targowych, weterynaryjnych, „kopytkowych”, wjazdowych i t. p. niema lepszego wpływu na sprawność obrotu gospodarczego, niż miałyby samorządowe taryfy kolejowe.

Wydaje mi się, że miasta mogą gospodarzyć samodzielnie tylko funduszami podatkowymi i w przedsiębiorstwach o lokalnym zasięgu działania, jak np. tramwaje i gazownie, lecz muszą pod groźbą zdystryktowania samorządu zrezygnować z prawa stwarzania odrębnych lokalnych warunków gospodarczych, a zwłaszcza z dowolności opodatkowywania społeczeństwa.

Jeśliśmy nie mogli włączyć gospodarki komunalnej do gospodarki społecznej całego kraju, to musimy w ten sposób ograniczyć ingerencję samorządu w dziedzinie gospodarczej, aby ewent. zło, jakiemu da początek to lub owo błędne posunięcie gminy, mogło być lokalizowane w jej terytorjalnych granicach. W przeciwnym razie skutki takiego posunięcia ponosiłby cały kraj lub przynajmniej niektóre inne gminy.

Spotkam się tu ze stereotypowym argumentem „równowagi” budżetów miejskich. Ale analizując poszczególne pozycje wydatków, znaleźlibyśmy bardzo wiele przykładów zbędności lub nadmierności wydatków. Okazałoby się, że budżetom, równoważonym buchalteryjnie, brak równowagi gospodarczej. Dla emerytów np. pobierających wysokie emerytury, dochodzące w kilku wypadkach do dużych kilku tysięcy miesięcznie, złotówka ma niepomiernie mniejsze znaczenie gospodarcze, niż złotówka rogatkowego dla biedoty wiejskiej; a np. w Warszawie na emerytury figuruje przeznaczona suma zł 14 miljn. Hołdujemy odwróconej hierarchii potrzeb i celów. Gdybyśmy np.

takiemu spe jalnie uprzywilejowanemu emerytowi sprowadzili emeryturę do jakichś 10 tysięcy, to mogliśmy np. w Warszawie opłaty ubojowe i targowe obniżyć na każdej sztuce o zł 1÷2 (ubój w 1933/34 r. wynosił 43 000 sztuk).

Równoważenie budżetów publicznych na górnym poziomie potrzeb jest tylko wówczas usprawiedliwione, gdy opiera się o zrównoważone budżety prywatne. Zaspakajanie potrzeb nie może bowiem wyprzedzać i przewyższać wygospodarowanych

środków. Metodą gospodarki miejskiej jest często pokrywanie bieżących potrzeb przyszłymi dochodami. Nie są mi znane szczegóły gospodarki stolicy, skłonny jestem jednak przypuszczać, że zł 14 miljn. na emeryturę nie zostały przez dzisiejszych emerytów wygospodarowane i odłożone, że zachodzi tu w dużej mierze wypadek przywłaszczenia przyszłych owoców cudzego gospodarowania przy pomocy odpowiednio skonstruowanego statutu emerytalnego.

J. Wojtyła

KRONIKA GOSPODARCZA

USTAWA KONSTYTUCYJNA Z DNIA 23 KWIECZNIA. — W dniu 23 kwietnia 1935 r. o godz. 7½ wiecz. Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Prof. Ignacy Mościcki w obecności Panów Marszałków Sejmu i Senatu, Pana Prezesa Rady

Ministrów i Członków Rządu położył podpis pod ustawę konstytucyjną, uchwaloną przez Izby Prawodawcze w dn. 23 marca 1935 r. Tekst ustawy konstytucyjnej został ogłoszony w „Dz. Ust. R. P.” Nr. 30, poz. 227 z dn. 24/IV 1935 r.

GÓRNICTWO I PRZEMYSŁ

GÓRNICTWO WĘGLOWE

STAN PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO W MARCU 1935 R. — Pogorszenie sytuacji w przemyśle węglowym, jakie zaobserwować się dało w lutym — w marcu, naskutek czynników natury sezonowej, przybrało na natężeniu, co uwidoczniło się w dalszym spadku wydobycia. W rezultacie ogólne wydobycie węgla zmalało o 1·36%, przyczem natężenie produkcji, t. j. przeciętne dzienne wydobycie wskutek większej w marcu (o 3) ilości dni roboczych (26) spadło w stopniu znacznie większym, a mianowicie o 12·74%. W przemyśle koksarskim przy pewnym wzroście produkcji nastąpił dość znaczny spadek zbytu ogólnego. Sytuacja w przemyśle brykietarskim uległa pogorszeniu zarówno w zakresie produkcji, jak i zbytu ogólnego.

Liczbowo stan przemysłu węglowego w marcu — według danych tymczasowych — wykazuje następujące zestawienie (w tys. tonn):

Rejony węglowe	Wydobycie	Zbyt w kraju ¹⁾	Eksport	Zapasy na zwalach ²⁾
Śląski	1 710	874	704	1 102
Dąbrowski	407	270	99	453
Krakowski	130	106	—	108
Razem:	2 247	1 250	803	1 663
Luty 1935	2 278	1 351	644	1 726
Marzec 1934	2 301	1 198	799	1 772

Z danych tego zestawienia wynika, że wydobycie węgla kamiennego w marcu spadło w porównaniu z lutym o 31 tys. t, a o 54 tys. t w stosunku do wydobycia w analogicznym miesiącu 1934 r. Podkreślić przytem należy, że w miesiącu sprawozdawczym spadek wytwórczości dotyczył wyłącznie rejonów: dąbrowskiego i krakowskiego, co pozostaje w związku z sezonowym obniżeniem zbytu węgla na rynku krajowym, głównie wskutek prawie całkowitego braku zapotrzebowania węgla na cele opału domowego, w którego pokryciu dominujący udział przyjmują kopalnie tych rejonów. Ogólne wydobycie w okresie styczeń÷marzec r. b. wzrosło w stosunku do odpowiedniego okresu r. ub. o 85 tys. t (1·18%). Przeciętne dzienne wydobycie w marcu — przy 26 dniach roboczych — wynosiło ok. 86 tys. t, a zatem spadło o ok. 13 tys. t.

¹⁾ Bez zużycia własnego kopalni i deputatów.

²⁾ Obliczono przy uwzględnieniu węgla, zużytego na cele własne kopalni, na deputaty, oraz węgla, skreślonego przy sprawozdaniu zapasów.

Ogólny zbyt węgla kamiennego w marcu zwiększył się w porównaniu z lutym o 58 tys. t, a w porównaniu z odpowiednim miesiącem 1934 r. o 56 tys. t. Ponieważ zbyt krajowy zmalał, a eksport wzrósł, przeto w ustosunkowaniu się zbytu krajowego do eksportu nastąpiło znaczne przesunięcie na korzyść eksportu: gdy w lutym udział zbytu krajowego w ogólnym zbycie węgla wynosił 67·72%, a eksportu 32·28%, to w marcu udział zbytu krajowego zmalał do 60·90%, a eksportu wzrósł do 39·10%.

Zbyt krajowy węgla kamiennego zmniejszył się o 101 tys. t (7·48%), przewyższając jednakże zbyt w marcu 1934 r. o 52 tys. t (4·54%). Zbyt krajowy od początku roku wzrósł w stosunku do analogicznego okresu r. ub. o 248 tys. t (9·06%).

Odnośnie do poszczególnych gałęzi przemysłowych, to wskazać należy na wzmocnienie odbioru węgla ze strony tych gałęzi przemysłowych, które wkroczyły w okres konjunktury sezonowej, a więc przede wszystkim przemysłu budowlanego, cementowego oraz ceramicznego łącznie z wapiennikami. Nieznacznie wzrosło również zapotrzebowanie przemysłu papierniczego i hutniczo-żelaznego, przyczem pod wpływem ożywienia sezonowego w hutnictwie zwiększyło się również zapotrzebowanie węgla ze strony koksowni. Zmniejszyły się natomiast załadunki dla zakładów użyteczności publicznej, jak: gazowni i elektrowni — w następstwie mniejszego zużycia gazu i prądu elektrycznego. Zapotrzebowanie węgla ze strony pozostałych gałęzi przemysłowych utrzymało się, z niewielkimi odchyleniami, na poziomie poprzedniego miesiąca.

Eksport¹⁾ węgla kamiennego w marcu — w związku z większą o 3 liczbą dni roboczych (26) w porównaniu z lutym — wzrósł o 159 tys. tys. t (24·69%), a w stosunku do analogicznego miesiąca 1934 r. o 4 tys. t — do 803 tys. t.

Zapasy węgla kamiennego na zwalach kopalnianych zmalały w ciągu miesiąca sprawozdawczego o 63 tys. t i wynosiły 1 663 tys. t.

Liczba robotników, zapisanych w kopalniach węgla kamiennego, w marcu zmalała o 2 952, jak to wynika z następującego zestawienia:

Rejony	Luty	Marzec	Spadek w stos. do lutego
Śląski	46 618	44 689	1 929
Dąbrowski	19 395	18 579	816
Krakowski	6 656	6 449	207
Razem:	72 669	69 717	2 952

¹⁾ Liczby, dotyczące eksportu, omówiliśmy szczegółowo w zesz. 14/1935, str. 468.

Ceny węgla w kraju pozostały bez zmian. Ceny węgla eksportowego f. o. b. Gdynia/Gdańsk nie podlegały poważniejszym wahaniom i wynosiły dla grubych gatunków węgla górnośląskiego sh 10/6 ÷ 13/3 w zależności od kraju przeznaczenia.

Frachty morskie na przewóz węgla, przy mocniejszej tendencji zwłaszcza do portów francuskich i szwedzkich, utrzymały się niewiele na poziomie poprzedniego miesiąca. Za statek ok. 3 000 t płacono z Gdyni/Gdańska — za tonnę w sh papierowych: Sztokholm, Göteborg 4/-. Kopenhaga 4/2. Aarhus 4/3. Tromsø 5/6. Oslo 5/6. Bergen 4/9. Drontjem 5/3. Stavanger 5/9. Ryga 4/6. Reval 5/-. Gent 4/3. Rouen fr. 26. Bordeaux 29. Nantes 29. Nice sh 10/3. Amsterdam, Rotterdam 4/6. Barcelona 11/-. Algier, Bona, Philippeville, Sfax, Oran 8/9. Wenecja, Livorno, Savona, Genova, Spezia 9/-. Buenos-Aires 10/3. Rio de Janeiro 9/-. Dublin 4/9. Jugostawia 8/9.

Produkcja koksu w marcu wyniosła 113 474 t, czyli wzrosła o 2 055 t (1,84%), natomiast natężenie produkcji w związku z większą w marcu o 3 liczbą dni roboczych w porównaniu z lutym uległo pewnemu spadkowi. Produkcja koksu w miesiącu sprawozdawczym w porównaniu z analogicznym miesiącem 1934 r. wzrosła o 716 t. Ogólny zbyt koksu w marcu wynosił 99 152 t — wobec 114 173 t w lutym, a zatem zmalał o 15 021 t, przyczem spadek zbytu ogólnego koksu został wywołany wyłącznie zmniejszeniem dostawami na rynek krajowy, podczas gdy eksport dość poważnie wzrósł. Z ogólnego zbytu — na zbyt krajowy przypada 79 197 t, a zatem o 21 066 t mniej, a na eksport 19 955 t, czyli o 6 045 t więcej w porównaniu z lutym. Spadek zbytu krajowego tłumaczy się zmniejszeniem zapotrzebowania koksu na cele opału domowego, podczas gdy odbiór ze strony przemysłu zmniejszył się stosunkowo tylko nieznacznie. Wzrost wywozu koksu dotyczył głównie Szwecji, eksport bowiem do innych krajów utrzymał się mn. w. na poziomie poprzedniego miesiąca. Ponieważ ogólny zbyt koksu łącznie z zużyciem własnym koksiarń był nieco mniejszy niż produkcja, przeto zapasy koksu wzrosły i wynosiły z końcem marca 217 394 t. Załoga robotnicza koksiarń w miesiącu sprawozdawczym utrzymała się mniej więcej na poziomie poprzedniego miesiąca i wynosiła 1912 robotników.

Produkcja brykietów w marcu w porównaniu z lutym zmalała o 481 t i wynosiła 15 785 t, jeszcze w znaczenie silniejszym stopniu spadł zbyt ogólny brykietów i wynosił 11 622 t. Ponieważ ogólny zbyt brykietów łącznie z zużyciem własnym brykietarń był nieco mniejszy od produkcji, przeto zapasy brykietów wzrosły i wynosiły z końcem marca 4 650 t. Liczba robotników w marcu wzrosła o 17 — do 193.

Wydobycie węgla brunatnego w marcu w porównaniu z lutym zmalało o 63 t i wyniosło 2 654 t, odpowiednio również zmniejszył się zbyt krajowy. Załoga robotnicza w kopalniach węgla brunatnego zmalała o 32 robotników i wynosiła z końcem marca 358.

PRZEMYSŁ NAFTOWY

SITUACJA PRZEMYSŁU NAFTOWEGO W MARCU 1935 R. — Wydobycie ropy w marcu r. b. wyniosło 4 336 cyst. brutto (w lutym 3 941 cyst.), a mianowicie: w okr. jasielskim 829 cyst. (739), drohobyckim 3 225 cyst. (2 956) i stanisławowskim 282 cyst. (246). Z tych ilości — na ropę marki podstawowej przypadało 2 430 cyst. (2 227) i na marki specjalnej 1 906 cyst. (1 714). Gazów ziemnych wydobyto 45 075 tys. m³ (42 918), a mianowicie (w tys. m³): w okr. jasielskim 13 032 (12 623), drohobyckim 28 347 (27 008) i w stanisławowskim 3 696 (3 287).

Ceny ropy bruttowej marki boryslawskiej, zakupywanej przez „Polmin”, ustalone zostały na zł 1 350 za cysternę 10-tonnową loco zbiorniki — wobec zł 1 365 w lutym.

Za gaz ziemny w rejonie boryslawskim płacono zł 4,22 za m³ (4,61).

Czynnych było 711 (710) kopalń ropy i gazów, zatrudniających 8 640 robotników (8 593).

Nowych otworów uruchomiono 6 (12).

Prace poszukiwawcze pokładów ropnych nowoczesnymi metodami rozwijały się pomyślnie. Na badanych w miesiącu sprawozdawczym obszarach ustalono związek z obszarami, badaniami poprzednio, bądź uzyskano objawy, charakterystyczne dla płytkich pokładów.

Na czas miesięcy letnich projektowane są roboty, które obejmą nowe tereny w ok. 15 gminach.

Rafinerie olejów mineralnych przerobiły w miesiącu sprawozdawczym 4 127 cyst. ropy w (lutym 4 196 cyst.).

Wytwórczość produktów naftowych wynosiła ogółem 3 814 cyst. (w lutym 3 864 cyst.), w tem (cystern): benzyn 721, nafty 1 190,

olejów gazowego i opałowego 853, olejów smarowych 628, parafiny 223 oraz innych produktów naftowych 198.

Wysłano z rafinerji z przeznaczeniem dla spożycia krajowego ogółem 2 151 cyst. (2 304 cyst.), w tem (cystern): benzyn 435, nafty 791, olejów gazowego i opałowego 438, olejów smarowych 299, parafiny 64 oraz innych produktów naftowych 124.

Wysłano z rafinerji z przeznaczeniem na eksport ogółem 1 187 cyst. (w lutym 1 227 cyst.), w tem (cystern): benzyn 231, nafty 127, olejów gazowego i opałowego 327, olejów smarowych 280, parafiny 189 oraz innych produktów naftowych 33 cyst.

Zapasy produktów naftowych w rafinerjach w dn. 31/III r. b. wynosiły 18 434 cyst. (w dn. 28/II 17 785 cyst.), w tem (cystern): benzyn 1 946, nafty 3 220, olejów gazowego i opałowego 676, olejów smarowych 6 419, parafiny 506 oraz innych produktów naftowych 5 667.

Zapasy ropy w rafinerjach w dn. 31/III wynosiły 2 542 cyst. (w dn. 29/II 2 508 cyst.). Czynnych było 28 zakładów, które zatrudniały 3 282 robotników.

Zakłady gazolinowe przerobiły w marcu 24 476 tys. m³ gazu (w lutym 22 606 tys. m³), z których otrzymano 351 cyst. gazoliny (307). Zbyt gazoliny wynosił: wysyłka do rafinerji celem domieszania do benzyn ciężkich oraz na inne zapotrzebowania krajowe 341 cyst. (260) i zagranicę 1,3 cyst. (w lutym eksportu nie było).

Czynnych było 26 zakładów, zatrudniających 337 robotników.

PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY

PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY W MARCU 1935 R. — Sezonowe ożywienie, zarysowujące się na rynku włókienniczym Łodzi silniej już w lutym, uległo w marcu wydatnemu zwiększeniu, które dopiero pod koniec miesiąca doznało pewnego zahamowania. Ożywienie znalazło wyraz we wzroście obrotów sprzedażnych w handlu, spadku zapasów półfabrykatów oraz zwiększeniu rozmiarów produkcji (zarówno jeżeli chodzi o ilość przepracowanych robotniko-dni, jak i liczbę zatrudnionych robotników oraz fabryk, które przeszły na pracę w okresie pełnych 6 dni w tygodniu). Natomiast sytuacja finansowa na rynku włókienniczym kształtowała się mniej korzystnie: inkaso należności połączone było z dużymi trudnościami, a jednocześnie zaobserwować się dała presja odbiorców w kierunku przedłużania terminów pokrycia i niekorzystne zwiększenie liczby transakcyj na otwarty rachunek. Nie można również pominąć ujemnego czynnika, jakim jest wydatny spadek konsumpcji ośrodków w b. Kongresówce. Z innych czynników zewnętrznych wymienić należy katastrofalne załamanie się cen bawełny amerykańskiej, które nie wpłynęło jednak do końca marca na sytuację włókiennictwa łódzkiego. Pomimo zaznaczonych powyżej trudności finansowych włókiennictwa, ultimo marca przeszło spokojnie, bez poważniejszych zakłóceń. Prywatny rynek dyskontowy notował wzmogoną aktywność, zwłaszcza przy materiale wekslowym pierwszorzędym, t. j. zaopatrzone w żyra firm wielkiego przemysłu włókienniczego. Zwiększyła się również liczba weksli t. zw. finansowych, świadcząca o wzmogonym poszukiwaniu gotówki.

W wielkim przemyśle bawełnianym Łodzi pracowało w II połowie marca 40 700 robotników, t. j. o 1 500 więcej aniżeli w analogicznym okresie lutego. Liczba zatrudnionych była jednak nieco niższa aniżeli w analogicznym okresie r. ub. Ogółem przepracowano w wielkim przemyśle bawełnianym w marcu 823 077 robotniko-dni, t. j. o blisko 90 tys. więcej aniżeli w lutym r. b. Odsetek robotników, pracujących w tym przemyśle pełne 6 dni w tygodniu, zwiększył się z 18% w początku marca do 51% w końcu miesiąca ogólnej liczby robotników wielkiego przemysłu bawełnianego.

Na rynku tkanin bawełnianych obroty w marcu uległy bardzo wydatnemu zwiększeniu. Zapotrzebowanie na towary sezonowe wybitnie letnie było w pewnych okresach tak znaczne, że niejednokrotnie odczuwano nawet brak poszczególnych gatunków. Wypłacalność kupiectwa tej branży kształtowała się dobrze, co pozwala przypuszczać, że popyt na towary wybitnie letnie będzie kształtować się w rozmiarach dość znacznych. Ceny nie uległy w porównaniu z zeszłorocznymi żadnym zmianom. Warunki pokrycia pozostawały również bez zmian, jedynie tylko terminy pokrycia wekslowego wykazywały tendencje przedłużania się, dochodząc do 5 miesięcy.

Rynek przędzy bawełnianej cechowały wzmogone obroty. Konsumpcja przędzy wyniosła 1 190 776 kg, przy jednoczesnym spadku zapasów poniżej 2 miljn. kg. Ceny tego półfabrykatu przez cały marzec utrzymywały się na niezmiennym poziomie. Na stabilizację cen przędzy wpływała również w marcu regulacja przydziałów surowej bawełny w związku z likwidacją kartelu. Ceny przędzy bawełnianej (za 1 kg — w centach am.)

kształtowały się następująco: Nr. 16/1 33'5, Nr. 20/1 35, Nr. 24/1 37, Nr. 26/1 39, Nr. 32/1 43, Nr. 20/2 39, Nr. 24/2 41'5, Nr. 32/2 49, Nr. 40/2 57'75.

W wielkim przemyśle wełnianym Łodzi pracowało w II połowie marca 12 300 robotników, t. j. o 300 więcej aniżeli w analogicznym okresie lutego. Liczba przepracowanych robotniko-dni wyniosła 228 497, t. j. o 18 tys. więcej aniżeli w lutym. Odsetek robotników, pracujących pełne 6 dni w tygodniu, zwiększył się — do 39% ogółu robotników, zatrudnionych w wielkim przemyśle wełnianym.

Rynek tkanin wełnianych notował zwiększone obroty w towarach ubraniowych męskich, płaszczowych męskich i damskich oraz w towarach, używanych w przemyśle konfekcyjnym. Na wzrost transakcyjny wpłynęło ożywienie na prowincji, gdzie w detailu rozpoczął się sezon letni. Najlepiej wypadły transakcje sprzedażne na Śląsku, w okręgu lwowskim i w Warszawie. Mniejsze obroty niż zazwyczaj w tym okresie notowano w Małopolsce Zachodniej i Poznańskiem. Warunki pokrycia w związku z ożywieniem uległy poprawie, jakkolwiek terminy wekslowe dochodziły do 6 miesięcy. Bardzo poważna liczba transakcyj w tej branży zawierana była na otwarty rachunek, przyczem podkreślić należy wysokie rozmiary skonta, udzielanego odbiorcom za gotówkę. Wypłacalność w tej branży była zupełnie dobra. Ceny kształtowały się na poziomie zesłorocznym. Analogicznie, jak na rynku tkanin bawełnianych, również i tutaj w pewnych okresach zaobserwować się dawał brak niektórych gatunków towarów, co tłumaczyć należy trudnościami finansowymi producentów, zmuszonych do ograniczania produkcji i przystosowywania jej do najbardziej palącego zapotrzebowania. Niedostateczna podaż powodowała pewne zaostrenie warunków pokrycia przez dostawców. Ożywienie w tej branży pod koniec miesiąca pod wpływem chłódów doznało częściowego osłabienia.

Rynek przędzy czesankowej notował w marcu silny wzrost obrotów, o czym świadczyło dalsze zwiększenie transakcyj sprzedażnych, które wyraziły się kwotą 726 959 kg, t. j. o 200 tys. kg więcej aniżeli w lutym. Zapasy przędzy czasankowej uległy redukcji i wynosiły pod koniec marca 1 187 375 kg. Ceny utrzymały się przez cały marzec bez zmian i kształtowały się (w zł za 1 kg) następująco: Nr. 40/2 A 11'25, Nr. 56/2 A 12'85, Nr. 20/1 DE 5'12, Nr. 22/2 CD 7'25. Wydatniejszy rozwój transakcyj w tej branży hamował częściowo brak środków obrotowych, odczuwany we włókiennictwie.

W przedsiębiorstwach zgrzebnem sytuacja uległa w ciągu marca dość poważnej poprawie. Świadczy o tem 100%-owe uruchomienie warsztatów. Ujemnym natomiast czynnikiem są wahania koniunktury, wpływające niekorzystnie na politykę produkcji. Drugim niemniej ważkim czynnikiem jest ostra konkurencja producentów, która spowodowała spadek cen za przedzenie zarobkowe o 10%. Wypłacalność kształtowała się zadowalająco. Jako pokrycie obowiązywały weksle z terminem do 6 miesięcy. Zaznaczyć należy, że ilość protestów jest w tym dziale stosunkowo znaczną.

W przemyśle dzianym sytuacja w porównaniu z lutym nie uległa wydatniejszej poprawie i produkcja pozostała bez zmian na niskim poziomie poprzedniego miesiąca. Z jednej strony wpływały na to niesprzyjające pogody, z drugiej zaś — działalność anonimowego przemysłu. W szczególności działalność elementów w anonimowych odczuwa dotkliwie przemysł zarobkowy. Wreszcie wspomnieć należy o strajku chałupników w związku z zatargiem, trwającym już od kilku tygodni. Dopiero pod koniec miesiąca, po likwidacji strajku, nastąpiło pewne ożywienie, utrzymujące się zresztą w granicach stosunkowo szczupłych, co przypisywać należy zmniejszonej konsumpcji wsi. Jako pokrycie obowiązywała w przeważającej mierze gotówka. Ceny przędzy trykotażowej kształtowały się w końcu marca następująco — w centach am. za 1 kg: Nr. 22 z baw. am. 35'5, — z baw. eg. 38'5, Nr. 24 z baw. am. 37'5, — z baw. eg. 40'5, Nr. 32 z baw. am. 43, — z baw. eg. 46.

W przemyśle jedwabnym produkcja uległa wydatnemu zwiększeniu. Dotyczy to zwłaszcza tkalni jedwabnych, uruchomionych na pełne 100%. Pomimo ożywienia, świadczącego o wzroście zapotrzebowania, ceny za tkanie zarobkowe dość poważnie zniżkowały, co motywowane jest spadkiem zapotrzebowania na wyroby wysokogatunkowe. Równoległe silna konkurencja w tym dziale pogłębia depresję w dziedzinie cen, powodującą również i wydatny spadek rentowności. Podkreślić należy wzrost konkurencji chałupnictwa maszynowego, rozwijającego się w całym szeregu ośrodków okręgu łódzkiego. Zachodzi tu charakterystyczny proces rozdrabniania produkcji jedwabniczej, konkurującej z wielkim i średnim przemysłem. Charakterystyczne jest przytem, że produkcja chałupniczo-maszynowa, niebędąca bynajmniej wytwórczością anonimową,

obejmuje wyrób towarów wysokogatunkowych. W niektórych działach produkcji chałupnictwo jedwabnicze zagarnia przeważającą część wytwórczości.

W przemyśle sztuczno-jedwabnym produkcja utrzymała się na wysokim poziomie z lutego, przyczem zapotrzebowanie wykazało dość poważny wzrost. Charakterystyczne są przesunięcia w dziedzinie surowca, naskutek walki konkurencyjnej importerów japońskich, sowieckich i włoskich. W zakresie sztucznego jedwabiu dostawcy włoscy utrzymali się na rynku naskutek niskich cen, możliwych ze względu na cały szereg premij i pomocy państwowej dla eksportu.

W przemyśle farbiarskim sytuacja w marcu uległa poprawie. Przeważająca część przedsiębiorstw pracowała pełne 6 dni w tygodniu. Poprawa sytuacji w tym dziale pozostawała w związku z zaznaczoną na wstępie zwiększoną produkcją średniego i drobnego przemyślu. Z drugiej strony na wzmoczenie produkcji farbiarskiej wpłynęło również opóźnienie rozpoczęcia sezonu, które następuje zwykle w lutym. Dlatego też przedsiębiorstwa dążyły do nadrobienia utraconego miesiąca. Mniej korzystnie kształtowała się sytuacja w farbiarstwie zarobkowym naskutek konkurencji elementów anonimowych.

W średnim przemyśle włókienniczym pracowało w marcu 10 094 robotników w 84 fabrykach, co w porównaniu z lutym oznacza wzrost zatrudnienia o przeszło 600 robotników. Pełne 6 dni w tygodniu pracowały 72 fabryki, 5 dni 6, 4 dni 4, 3 dni 2. Liczba fabryk, czynnych w średnim przemyśle, w porównaniu z lutym zwiększyła się o 5.

W przemyśle bielskim nastąpiło zwiększenie produkcji naskutek wzmoczonego zapotrzebowania. Analogicznie jak w Łodzi obroty obejmowały towary wybitnie sezonowe męskie i damskie przy cenach naogół utrzymanych. Warunki pokrycia dostosowane były do ciężkiej naogół sytuacji finansowej odbiorców, przyczem na podkreślenie zasługuje spadek zapotrzebowania tkanin wysokogatunkowych. Eksport włókienniczy Bielska w marcu kształtował się naogół korzystnie; w okresie tym wywieziono tkanin wełnianych 3 881 kg za zł 127 998, tkanin bawełnianych 515 kg za zł 7 988, kapeluszy i stożków wełnianych 4 510 kg za zł 52 594. Eksport tkanin wełnianych wzrósł w porównaniu z lutym przeciętnie o 40%, wywóz kapeluszy i stożków wełnianych natomiast o przeszło 100%. Najważniejszym odbiorcą Bielska w tym dziale jest rynek Stanów Zjedn. Redukcji uległ w marcu wywóz wyrobów bawełnianych.

W przemyśle białostockim zawarto kilka większych transakcyj eksportowych na rynkach zamorskich. Transakcje dla potrzeb rynku krajowego w porównaniu z lutym wzrosły. Sytuacja finansowa przemysłu nie uległa wydatniejszym zmianom

M. K.

EKSPORT WŁÓKIENICTWA ŁÓDZKIEGO W MARCU 1935 R. — Według danych delegatury Państwowego Instytutu Eksportowego w Łodzi wywóz wyrobów włókienniczych z okręgu łódzkiego w marcu r. b. przedstawiał się następująco:

wywieziono tkanin z jedwabiu sztucznego 657 kg za zł 10 381, przędzy zgrzebnej i wełnianej barwionej, przędzy czesankowej niebarwionej i przędzy czesankowej wełnianej barwionej 65 335 kg za zł 496 873, tkanin wełnianych 3 715 kg za zł 58 267, tkanin półwełnianych 147 kg za zł 1 293, tkanin pluszowych i welwetów półwełnianych 313 kg za zł 3 434, przędzy bawełnianej niebarwionej 11 840 kg za zł 23 879, tkanin bawełnianych niebarwionych 4 554 kg za zł 23 879, tkanin bawełnianych barwionych 40 113 kg za zł 128 340, tkanin pluszowych i welwetów bawełnianych 714 kg za zł 7 907, tkanin lnianych 303 kg za zł 2 717, materiałów filcowych 3 708 kg za zł 28 056, materiałów dzianych bawełnianych metrowych 2 419 kg za zł 8 331, rękawiczek dzianych bawełnianych 2 259 kg za zł 83 591, rękawiczek dzianych z jedwabiu sztucznego 78 kg za zł 5 697, rękawiczek wiganjowych 520 kg za zł 4 189, pończoch i skarpetek bawełnianych 668 kg za zł 3 879, wyrobów dzianych bawełnianych 24 130 kg za zł 68 668, wyrobów dzianych z jedwabiu sztucznego 160 kg za zł 3 254, bielizny 1 382 kg za zł 16 571, płaszczy i palt półwełnianych, wełnianych i bawełnianych 950 kg za zł 8 207, odzieży męskiej i dziecięcej 122 933 kg za zł 849 389, kolekcji 235 kg za zł 2 099, obuwia gumowego 2 828 kg za zł 10 241, stożków wełnianych do kapeluszy oraz kapeluszy wełnianych 2 559 kg za zł 51 702, беретów wełnianych 5 573 kg za zł 73 846. Ogółem eksport włókienniczy w marcu wyniósł 294 377 kg łącznej wartości zł 2 005 042. W porównaniu z eksportem lutym nastąpił więc wzrost ilościowy wywozu o blisko 50 tys. kg łącznej wartości około zł 253 tys.

Eksport w marcu według krajów przeznaczenia kształtował się następująco (w tys. zł): Afryka Zachodnia Portugalska 2,

Anglja 565. Argentyna 4, Austria 16, Belgo-Luksemburska Unja Celną 47, Chiny 1, Danja 50, Egipt 9, Estonia 16, Finlandja 15, Francja 62, Grecja 1, Indje Brytyjskie 2, Irlandja 18, Jugosławja 7, Kanada 8, Mandżurja 2, Maroko 75, Mozambik 2, Niemcy 41, Norwegia 2, Nowa Funlandja 1, Palestyna 52, Paragwaj 2, Persja 15, Rumunia 14, Stany Zjedn. 81, Szwajcaria 35, Szwecja 33, Turcja 14, Związek Południowo-Afrykański 77, inne kraje 271.

Na 14%owy wzrost wywozu w marcu w porównaniu z lutym złożyło się zwiększenie eksportu przędzy czesankowej i bawełnianej niebarwionej, tkanin bawełnianych barwionych, wyrobów dzianych bawełnianych oraz konfekcji.

Eksport konfekcji wykazuje—po 2 latach częściowego osłabienia—znowu poważny i systematyczny rozwój. Pomimo niezwykłych trudności na rynkach odbiorczych oraz konkurencji całego szeregu państw z Japonją na czele—eksport konfekcji potrafił utrzymać swój stan posiadania na zdobytych dotychczas rynkach, a nawet rozszerzyć zasięg swej ekspansji. Niewątpliwie, dodatnim momentem było ostateczne skryształowanie się form organizacyjnych tego wywozu. W związku z tem właśnie udało się eksporterom konfekcji dotrzeć nawet na takie rynki, gdzie dotychczas docierano raczej przypadkowo. Równoległe do akcji organizacyjnej realizowane były poczynania, zmierzające do polepszenia jakości eksportowanej konfekcji. Dzięki bardzo intensywnym wysiłkom odczuć się dała w tej dziedzinie poważna poprawa, która też wywarła dodatni wpływ na sytuację tego wywozu. Analogicznie zaobserwować się dała w eksporcie konfekcji poprawa w takich dziedzinach, jak: terminowość dostaw, opakowanie i t. d. O poprawie na tym odcinku świadczy zmniejszony procent reklamacji, co pozwala przypuszczać, że eksport konfekcji polskiej zaczyna się odbywać na zasadach, przyjętych na rynkach międzynarodowych. Przeciętnie biorąc, rozmiary wywozu konfekcji w pierwszych miesiącach r. b. w porównaniu z analogicznymi miesiącami 1934 r. są o 50% wyższe. Eksport konfekcji pod względem części świata kształtuje się następująco: ok. 85% eksportu konfekcji polskiej pochłania Europa, 9%—Afryka, 3%—Ameryka, 2%—Azja i 1%—Australja. Z rynków europejskich gros tego wywozu w ilości ok. 60% pochłania Anglja, która już od dłuższego czasu zajmuje stale pierwsze miejsce wśród odbiorców włókiennictwa Łódzkiego. Głównym konkurentem konfekcji polskiej na rynku W. Brytanji jest produkcja japońska, przyczem jako zjawisko niezwykle charakterystyczne podkreślić należy, że przemysł japoński wprowadza imitację konfekcji polskiej na rynek angielski. Ostatnio również i przemysł angielski podjął produkcję tańszych gatunków konfekcji, zużytkowując tańszy surowiec miejscowy. Poza Anglją

doniedawna poważnym odbiorcą konfekcji był rynek hollenderski, który absorbował 17% tego wywozu.

M. K.

PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY

ŁÓDZKI PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY W MARCU 1935 R.—W przemyśle konfekcyjnym Łodzi sytuacja w marcu kształtowała się naogół korzystnie. Transakcje sprzedażne rozwijały się pod znakiem zapotrzebowania przemysłu konfekcyjnego, który zwiększył produkcję. Ujemnym czynnikiem był strajk chałupników i czeladników krawieckich, co utrudniało producentom dostawę towaru w określonych terminach. Z unieruchomienia przez pewien czas produkcji łódzkiej skorzystały inne ośrodki, produkujące konfekcję, jak np. Kalisz, które rzuciły ją na rynek w większych partjach, znajdujących natychmiast zbytu. Ogólne możliwości zbytu w dziale konfekcyjnym nie zostały w sezonie tegorocznym całkowicie wykorzystane z uwagi na szereg strajków i zatargów w poszczególnych działach tego przemysłu. Prowizoryczne obliczenia rozmiarów produkcji przemysłu konfekcyjnego wykazują wzrost tej produkcji w r ub. przeciętnie o 10 ÷ 12% w stosunku do 1933 r. Wartość jednak zwiększonej produkcji, wobec trwającego nadal spadku cen, zwiększyła się zaledwie o ok. 5%. Przeciętnie zakłady, mające własne warsztaty, wykorzystywały ok. 60% swych zdolności wytwórczych. Zbyt na rynku wewnętrznym był mniejszy w większym przemyśle konfekcyjnym. Drobne wytwórnie natomiast, pracujące w oparciu o własne sklepy detaliczne, zwiększyły rozmiary zbytu. Inwestycje kapitałowe były minimalne na terenie większych przedsiębiorstw, natomiast wzrosła dość znacznie liczba drobnych wytwórni.

Związany z działem konfekcji przemysł galanterijny w II połowie marca wykazywał poważne ożywienie. Uruchowienie obejmowało równomiernie wszystkie prawie działy galanterji. Ceny kształtowały się pod znakiem tendencji utrzymania z odcieniem słabszym. Jako pokrycie obowiązywały w przeważającej mierze weksle, o terminach do 3 miesięcy. Wypłacalność pozostawała zadowalająca.

W przemyśle pończoszniczym nastąpił wzrost produkcji wskutek niezwykle gwałtownego wzrostu zapotrzebowania odbiorców prowincjonalnych. Większość fabryk pracowała pełne 6 dni w tygodniu, likwidując jednocześnie niemal całkowicie swe zapasy. Pod wpływem zwiększonego zapotrzebowania nastąpiła częściowa wyżka cen.

ROLNICTWO

USTAWA O KLASYFIKACJI GRUNTÓW¹⁾

W „Dzienniku Ustaw R. P.” Nr 27, poz. 202 ukazała się ustawa z dn. 26/III 1935 r. o klasyfikacji gruntów dla podatku gruntowego. Celem tej ustawy jest przeprowadzenie przedwstępnych prac, zmierzających do reformy poboru podatku gruntowego, obecnie obowiązującego. Pierwszym bowiem krokiem do uporządkowania tej dziedziny podatkowej musi być ujednostajnienie podstaw poboru, a zatem metody zaklasyfikowania gruntów. Temu też czyni zadość omawiana ustawa.

Niezależnie jednak od tego wyraźnego celu, ustawodawcy przyswieceło również inne dążenie. Klasyfikacją gruntów posługują się nie tylko władze skarbowe przy wymiarze podatku gruntowego, ale też władze administracyjne przy ocenie wykupowanych gruntów, banki przy ocenie gruntów dla celów kredytowych i t. p. Przy każdej z tych czynności mogłaby służyć jedna i ta sama klasyfikacja gruntów pod warunkiem, że usunięte zostaną z niej te elementy, których wartość jest różna w zależności od celu, dla którego są one badane. I tak np. większy obszar leśny dla podatku gruntowego ma inną wartość bezwzględną niż np. dla celów parcelacyjnych. W pierwszym wypadku ma on wartość kapitału, obliczonego na podstawie dochodowości, w drugim natomiast ma on wartość kapitału, obliczonego według wartości drzewostanu, powiększonego

o wartość gruntu. Analogiczne różnice mamy przy stawach rybnych i t. p.

Ustalona w omawianej ustawie klasyfikacja jest tak skonstruowana, iż może służyć dla wszystkich tych czynności obliczeniowych, w których punktem wyjścia jest podział gruntów na grupy w zależności od ich właściwości.

Nim przejdziemy do brzmienia samej ustawy, należy podkreślić, iż przeprowadzenie klasyfikacji na nowych podstawach nie jest jeszcze równoznaczne ze zmianą wysokości podatku gruntowego—aż do czasu, gdy zostanie opracowana nowa ustawa o samym podatku gruntowym. Nastąpić to może dopiero po 2÷3 latach, gdy ukończone zostaną na całym obszarze Państwa prace klasyfikacyjne.

Określiwszy na początku, dla jakiego celu dokonuje się klasyfikacji gruntów, ustawa w dalszym ciągu ustala, jakie grunty podlegają zwolnieniu. Przyjęto jako zasadę, iż zwolnione zostają z przeprowadzenia klasyfikacji te grunty, które w żadnym razie nie podlegają ani podatkowi gruntowemu, ani dodatkowi do podatku gruntowego, lub podatkowi komunalnym i innym opłatom, opartym na podatku gruntowym. Do nich zaliczono jedynie grunty, zajęte pod cmentarze, grunty pod torami kolejowemi, publicznymi drogami i placami, oraz grunty, znajdujące się w miastach, a podlegające państwowemu podatkowi od nieruchomości. Nie znaczy to jednak, iż inne grunty, choć przeklasyfikowane, opłacać będą podatek gruntowy; lista gruntów,

¹⁾ P. artykuł Fr. Czernichowskiego -- zesz. 16, str. 523.

zwolnionych od podatku gruntowego, może być szersza od listy gruntów, uwolnionych od klasyfikacji.

Sama klasyfikacja dzieli się na 3 czynności. Pierwsza polega na podziale gruntów według rodzajów użytkowania, a więc na grunty orne, łąki, pastwiska, grunty pod wodami, grunty pod lasami i nieużytki.

W omawianej ustawie zostało również dokładnie określone, co należy rozumieć jako grunty orne, a więc nie tylko pola uprawne, ale również sztuczne pastwiska, sady, ogrody i grunty pod budynkami. Wyraźnie została podana różnica między łąkami i pastwiskami. Za grunty pod wodami uważać się będzie tylko te ziemie pod wodami, które są użytkowane w celu hodowli ryb lub rybołówstwa. Wreszcie za grunty pod lasami uważane są ziemie, służące do produkcji drewna i wikliny. Mogłoby zachodzić pytanie, dlaczego objęto tu wikliny. Wynikło to z potrzeby włączenia jej do jednej z kategorii użytków, a wieloletnia wegetacja tej rośliny zbliża ją najbardziej do kategorii lasów. Dla uniknięcia jednak trudności przy specyfikacji klas w kategorii gruntów pod lasami zostały specjalnie wyłuszczone charakterystyki dla klasyfikacji gruntów pod wiklinami.

Drugą czynność klasyfikacyjną polegać będzie na zaliczeniu gruntów poszczególnych kategorii do różnych klas w zależności od rodzaju gleby. Opierać się ona będzie na tabeli, załączonej do ustawy.

Podstawą tej tabeli było ustalenie podziału gruntów o przeciętnej kulturze i wydajności z uwzględnieniem naturalnych, a nie sztucznie osiągniętych lub utrzymanych właściwości. Ustawodawcy chodziło zupełnie wyraźnie o niewliczanie do klasyfikacji elementów zmiennych. Grunty, okazujące wyższą wartość, dzięki lepszej kulturze, większemu nawożeniu, zaliczone będą do tej klasy, do jakiej winny należeć, przyjmując, iż znajdują się w przeciętnym stanie kultury. Następną zasadą jest ustanowienie, że przy klasyfikacji nie będą uwzględniane indywidualne różnice rentowności gruntów, spowodowane nakładami lub zabiegami posiadaczy gruntów, o ile nakłady te lub zabiegi powodują tymczasową podwyżkę przychodowości ponad przeciętną. Ma to miejsce w szczególności przy meljoracjach szczegółowych, utrzymywanych w należytym porządku. Przyjęto również zasadę, iż na przyszłość grunty, na których dokonane zostaną meljoracje szczegółowe, nie będą mogły być przeklasyfikowane do klas wyższych.

Ustawa przewiduje, iż szczegółowe przepisy co do zaliczania gruntów do odpowiednich kategorii i klas wyda Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrami: Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Spraw Wewnętrznych. Zapowiedź tego rozporządzenia wykonawczego jest tem ważniejsza, iż tabela klasyfikacyjna daje podstawy omal naukowe do zaklasyfikowania gruntów, tabela ta, będąc normą, która może być stosowana na terenie całej Polski, przybrała formę sztywną i dla ogółu rolników trudną do przystosowania. Zarządzenie właściwych Ministrów umożliwi opracowanie tej tabeli według potrzeb poszczególnych okręgów rolniczych, wprowadzenie lokalnych nomenklatur oraz środków rozpoznawczych, opartych na miejscowych warunkach botanicznych i glebowych. Stąd też przepis, iż instrukcje regionalne określą lokalne nazwy gleby oraz warunki przyrodnicze.

Trzecią grupą czynności klasyfikacyjnych będzie podział Państwa na okręgi rolnicze i leśne, z uwzględnieniem warunków gospodarczych i klimatycznych. Rada Ministrów ma sobie powierzone dokonanie tego podziału na wniosek Ministra Skarbu, oraz określenie stosunku współczynników między poszczególnymi okręgami. Współczynniki te wpływać będą czasami na podwyższenie lub obniżenie podatku gruntowego

w zależności od podwyższenia lub obniżenia wysokości rentowności danych gruntów, powodu działania takich czy innych elementów gospodarczych (odległość od kolei, warunki klimatyczne, gęstość zaludnienia i t. p.).

Ustawa przewiduje dwa typy okręgów, a mianowicie okręgi rolnicze i okręgi leśne. Ponieważ na wysokość rentowności lasów wpływają zupełnie inne momenty niż na rentowność gruntów (czasem nawet analogiczne momenty działają wprost przeciwnie jak np. wilgotność klimatu i t. p.), okręgi leśne nie będą się pokrywać z okręgami rolnymi.

Dalsze przepisy ustawy o klasyfikacji gruntów poświęcone zostały ustaleniu aparatu wykonawczego, któremu powierzone zostanie przeprowadzenie klasyfikacji w całym Państwie. Powołane zostały w tym celu powiatowe komisje klasyfikacyjne, wojewódzkie komisje klasyfikacyjne oraz Główna Komisja Klasyfikacyjna przy Ministerstwie Skarbu.

W powiatowych komisjach, powołanych w siedzibie właściwego urzędu skarbowego, silniejsza będzie reprezentacja czynnika społecznego i rolniczego. One bowiem przeprowadzać będą klasyfikację na gruntach własnego okręgu w najlepiej mu znanych warunkach. Złożone z 7 członków i 4 zastępców obejmują przedstawicieli płatników, izb rolniczych, Ministerstwa Rolnictwa oraz Ministerstwa Skarbu. Nadzór nad temi komisjami sprawują komisje wojewódzkie, które powołane zostają w siedzibie właściwej izby skarbowej. W skład tych wojewódzkich komisji wchodzi 8 członków i 4 zastępców, a mianowicie przedstawiciele Ministerstwa Skarbu, Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz delegaci izby rolniczej. Nad powiatowymi i wojewódzkimi komisjami ma nadzór Główna Komisja Klasyfikacyjna, która poza tem opracuje i przedstawia Ministrowi Skarbu wnioski w zakresie ustalenia okręgów rolnych i leśnych, opinuje instrukcje regionalne i t. p.

Wydatki, związane z przeprowadzeniem klasyfikacji i pomiarów gruntów, ponosi Skarb Państwa, z wyjątkiem kosztów podróży i diet członków powiatowych komisji, delegowanych z ramienia samorządu gospodarczego i terytorjalnego, oraz z wyjątkiem świadczeń w naturze przy przeprowadzaniu badań i pomiarów gruntów, do których powołani zostają właściciele lub stali użytkownicy tychże gruntów.

Ustawa wreszcie przewiduje, iż wydane zostanie rozporządzenie właściwych Ministrów, określające współdziałal zainteresowanych w czynnościach klasyfikacyjnych, sposób składania wyjaśnień pisemnych lub ustnych przez strony zainteresowane w komisjach odwoławczych, rozmiar świadczeń w naturze, do których powołane będą osoby, na których gruntach dokonywać się będą pomiary, warunki, jakim powinny odpowiadać osoby, powołane na członków komisji klasyfikacyjnych, warunki organizacji tych komisji, zmian w ich składzie, zakres czynności komisji, jak również obowiązek sporządzania i dostarczania przez zarządy gmin wykazów wszystkich posiadłości gruntowych.

Jako załącznik do ustawy dołączono tabelę klasyfikacyjną, której bliżej nie będziemy rozpatrywać, podając tylko, iż grunty orne, łąki, pastwiska, i grunty pod wodami podzielone zostały każde na 6 klas, natomiast grunty pod lasami dzielą się tylko na 3 klasy.

Do nieużytków zaliczono: lotne piaski, bagna, mokradła, rojsty, strome stoki i parowy, skały, szutrowiska, doły po żwirze, glinie i piasku, oraz grunty pod wodami, o ile nie są użytkowane w celach hodowli ryb lub rybołówstwa.

M. Wierusz-Kowalski

H A N D E L

HANDEL WEWNĘTRZNY

RUCH CEN W LUTYM 1935 R. — Obroty handlowe na rynku wewnętrznym, stosunkowo dość ożywione w grudniu i styczniu, w lutym utrzymały się naogół na tym samym poziomie. Lekka zwyżka obrotów dała się zauważyć w branżach: spożywczej i włókienniczej (zakupy hurtu na sezon wiosennoletni).

Wskaźnik weksli wystawionych (obliczany przez Instytut Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen z usunięciem sezonowości) obniżył się w lutym o ok. 10%, co wskazywałoby na pewne skurczenie się rozmiarów obrotów handlowych, ale właściwie tylko obrotów, opierających się na kredycie wekslowym, a bez uwzględnienia obrotów gotówkowych oraz na otwarty kredyt, jak również roli weksli o charakterze finansowym w ogólnym obrocie wekslowym.

Pewną ilustracją zmian w obrotach towarowych mogą być także wahania wskaźnika naładunku kolejowego towarów. Otóż, wskaźnik ten (obliczany przez Instytut Badania Konjunktur z usunięciem sezonowości) wykazał w lutym w stosunku do stycznia — po znacznym wzroście (o 13,2%) w poprzednim miesiącu — spadek o ok. 5%, przyczem zaznaczyć należy, że wskaźnik lutowy w r. b. był wyższy od zeszłorocznego.

Wyplacalność od dłuższego czasu nie wykazuje poważniejszych zmian, ale w lutym zaznaczyła się dalsza wyraźna poprawa. Nawet stosunkowo dobra była płatność sezonowych kredytów rolniczych. Przybliżony ogólny odsetek weksli zaprotestowanych (w stosunku do płatnych w danym miesiącu) wynosił — z usunięciem sezonowości — w lutym 5,6, a więc znacznie mniej niż w styczniu r. b. (6,7) i niż w lutym 1934 r. (6,8).

Ceny na rynku wewnętrznym w lutym w dalszym ciągu zniżkowały, przyczem ceny hurtowe obniżyły się tylko o 1,3%.

Ruch wskaźników cen hurtowych przedstawia następujące zestawienie (na podstawie danych Instytutu Badania Konjunktur oraz Gł. Urz. Stat.):

	Wskaźnik ogólny	Artykuły rolne nie krajowe	Artykuły przemysłowe
Luty 1929 . . .	97,9	94,6	100,3
" 1930 . . .	88,4	79,7	93,8
" 1931 . . .	75,7	66,3	80,5
" 1932 . . .	68,3	61,1	71,0
" 1933 . . .	60,4	53,5	62,7
" 1934 . . .	57,6	48,2	61,8
" 1935 . . .	52,2	41,6	57,1

	Artykuły rolne: sprzedawane przez rolników		Artykuły przemysłowe: przetwory surowce półfabrykaty		wyroby gotowe
Grudzień 1934	34,8	54,9	54,9	54,9	61,8
Styczeń 1935	33,3	52,6	54,7	54,9	61,6
Luty	33,5	50,0	54,9	59,2	61,3
" 1934	35,8	57,9	60,8	59,7	64,8
" 1933	43,6	63,7	60,6	60,4	66,8

Zniżka cen hurtowych w styczniu nastąpiła prawie całkowicie wskutek dalszego spadku cen artykułów rolnych, podczas gdy ceny artykułów przemysłowych wykazały w lutym zniżkę równie minimalną jak w styczniu.

Co się tyczy artykułów rolnych (łącznie z kolonialniami, oraz innymi, objętymi grupą ogólną żywności i używek) — to zmiany we wskaźnikach poszczególnych pozycji przedstawiały się następująco (wskaźnik: 1928 r. = 100):

	Styczeń 1935	Luty 1935	Styczeń 1934
Ziemiopłody	33,1	33,7	34,7
Mąka i kasza	38,3	38,3	38,1
Zwierzęta rzeźne	29,5	29,9	40,8
Mięso i słonina	34,9	33,4	46,0
Nabiał	40,4	39,0	45,8
Cukier, spirytus, piwo	85,6	79,3	90,2
Towary kolonialne	66,9	67,0	67,9
Tytoń	101,0	95,3	99,9
Sól	100,9	100,9	104,5

Ceny artykułów rolnych wykazały w lutym w porównaniu ze styczniem zniżkę o 2,8%, osiągając poziom rekordowo niski.

W zakresie krajowych roślinnych produktów spożywczych przeważała w lutym tendencja cen utrzymana, a nawet lekko zwyżkowa. Ceny zbóż wykazały bardzo niewielkie zmiany. Podniosły się nieznacznie na niektórych giełdach ceny pszenicy, ceny żyta i owsa pozostały przeważnie na niezmienionym

poziomie, a ceny jęczmienia lekko zniżkowały. Małym wahaniem cen odpowiadały zmniejszone obroty i silny spadek wywozu. W zakresie przetworów zbożowych nastąpiła zwyżka cen tylko niektórych gatunków mąki pszennej.

Ceny zwierzęcych produktów spożywczych w lutym kształtowały się niejednolicie. Po silnym spadku w poprzednich miesiącach ceny żywca pozostały mniej więcej ustabilizowane przy nieco zwiększonym eksporcie bydła rogatego i zmniejszonym eksporcie oraz złej konjunkturze cen zagranicznych dla trzody chlewnej. Prawie ustabilizowane (z lekką tendencją zwyżkową) były również ceny mięsa. W zakresie nabiału nastąpił wzrost cen masła, a jednocześnie ceny jaj wykazały silny spadek.

Grupa artykułów w przemyśle wykazała w lutym r. b. — podobnie jak w styczniu — zniżkę cen zaledwie o 0,2%. Zmiany cen w poszczególnych działach towarowych przedstawia poniższy ruch wskaźników (przy podstawie: 1928 r. = 100):

	Styczeń 1935	Luty 1935	Styczeń 1934
Drewno surowe	45,5	46,2	47,7
" obrobione	40,0	40,0	42,1
Surowce włókniste	36,5	36,1	41,6
Przędza	44,6	44,5	49,9
Tkaniny	57,8	57,3	60,3
Paliwo mineralne	83,7	83,7	93,2
Oleje mineralne	86,7	86,7	97,1
Złom i ruda żelazna	57,0	57,8	63,6
Żelazo	78,8	78,8	84,3
Metale nieżelazne	42,1	42,0	47,6
Skóry surowe	29,4	29,4	39,9
" wyprawione	42,2	41,8	46,6
Odzież i obuwie	47,3	47,3	50,1
Chemikalja	76,3	76,2	77,0
Mydło	59,9	59,9	67,8
Nawozy sztuczne	76,3	76,3	83,2
Materj. budowl. min.	46,6	46,8	47,0
Papier	65,2	65,2	69,4
Urządzenia domowe (meble, naczynia, żarówki)	75,2	74,9	79,7
Maszyny i narzędzia rolnicze	75,5	75,2	85,7
Maszyny, narzędzia i in. wyroby dla przemysłu	81,7	81,7	84,6

W grupie drzewnej — przy w dalszym ciągu rozszerzającej się produkcji tartaków, ale przy zmniejszonym eksporcie — sytuacja na rynku i ceny kształtowały się niejednolicie. Naogół biorąc, w zakresie cen na drewno surowe przeważała zwyżkowa tendencja, a naodwrot — w zakresie cen tartacy — z wyjątkiem niektórych gatunków — tendencja zniżkowa.

W grupie włókienniczej notujemy w lutym zniżkę cen zarówno surowca, jak i półfabrykatu, jak i wyrobów gotowych. Zbyt tkanin wykazał w lutym lekką poprawę, zwiększył się też zbyt przędzy w związku z sezonowym wzrostem uruchomienia tkalń. Jeśli chodzi o ceny, to obniżyły się nieznacznie ceny niektórych gatunków wełny oraz ceny lnu, silniej zaś nieco zniżkowały ceny juty: w zakresie przędzy natomiast bardzo nieznaczna zniżka wykazały ceny przędzy bawełnianej.

W zakresie paliwa panowała pełna stabilizacja cen — zarówno w odniesieniu do węgla jak i do ropy naftowej.

W grupie metali ruch cen był minimalny. Nieznacznie zwyżkowały ceny surowca (mianowicie złomu), natomiast ceny żelaza (przy zwiększonym zbyciu) pozostały niezmienione, a i ceny innych metali pozostały ustabilizowane, wyjąwszy drobną zniżkę cen miedzi.

Wśród pozostałych artykułów przemysłowych zmiany cen były minimalne. Ceny skór pozostawały niezmienione, przy minimalnej zniżkowej tendencji dla niektórych gatunków skór wyprawionych. W zakresie materiałów budowlanych nastąpiła lekka zwyżka cen wapna i cementu. Ceny produktów naftowych, chemikalij, nawozów, papieru i t. d. pozostały niezmienione.

Ruch cen w ciągu roku — od lutego 1934 r. do lutego 1935 r. — wykazuje spadek ogólnego poziomu cen o 9,4%, przyczem ceny artykułów rolnych spadły o 13,7%, a ceny artykułów przemysłowych — znacznie słabiej, bo tylko o 7,6%. Jak widzimy, rozpiętość między cenami artykułów rolnych i cenami artykułów przemysłowych uległa w okresie luty 1934 ÷ luty 1935 dalszemu pogłębieniu. Ten wzrost rozpiętości dotyczy zwłaszcza drugiej połowy omawianego okresu, kiedy ceny artykułów przemysłowych wykazywały bardzo słabą tendencję zniżkową, a ceny artykułów rolnych stale i dość wydatnie spadały.

Jeśli chodzi o ceny artykułów rolnych, to ceny produktów roślinnych uległy w okresie luty 1934 ÷ luty 1935 niewielkiej tylko zmianie, mianowicie ceny ziemniaków obniżyły się tylko o 2,9%, a ceny przetworów nawet wzrosły o 0,8%. Jak widzimy, sytuacja rolnictwa w zakresie gospodarki zbożowej nie uległa w ciągu omawianego okresu rocznego znacznemu pogorszeniu. Zato silnie pogorszyła się sytuacja gospodarki hodowlanej, decydująca o położeniu drobnego rolnictwa. Mianowicie, ceny inwentarza żywego obniżyły się w ciągu okresu rocznego aż o 26,7%, ceny mięsa i przetworów jeszcze silniej, bo o 27,4%, a ceny nabiału — najślabiej, bo o 14,8%.

Jeśli chodzi o ceny artykułów przemysłowych, to nastąpił w ciągu roku — od lutego 1934 r. do lutego 1935 r. — przede wszystkim spadek cen surowców. Mianowicie, ceny paliwa mineralnego obniżyły się o 10,2%, ceny złomu i rudy żelaznej spadły o 9,1%, ceny surowców włókienniczych skurczyły się o 13,2% (m. in. znacznie spadły ceny wełny, przy lekkiej wyższej cen bawełny), ceny skór surowych obniżyły się o 26,3%, wreszcie ceny drewna surowego spadły o 3,1%. Co się tyczy półfabrykatów, to poszły one w dół za niższą cen surowców, mianowicie ceny produktów naftowych obniżyły się o 4,5% (właściwie spadły jedynie ceny nafty przy lekkiej wyższej cen innych produktów), ceny żelaza spadły o 6,5%, ceny przędzy skurczyły się o 10,8% (ceny przędzy bawełnianej spadły lekko, wełnianej — silniej), ceny skór wyprawionych obniżyły się o 10,3%, wreszcie ceny drewna obrabowanego obniżyły się o 5,0%. Poza to obniżyły się w okresie od lutego 1934 r. do lutego 1935 r. o półfabrykatów ceny: metali (innych, poza żelazem) o 11,8%, materiałów budowlanych mineralnych o 0,4%, nawozów sztucznych o 8,3%, różnych chemikaliów o 1,0% oraz papieru o 6,1%. Z wyrobów gotowych o charakterze artykułów bezpośredniej konsumpcji nastąpił m. in. spadek cen odzieży i obuwia, mydła, urządzenia domowego oraz tkanin.

Zestawienie ruchu cen w ciągu okresu rocznego luty 1934 ÷ luty 1935 według zasadniczych grup przedstawia się następująco: w zakresie przemysłu najsilniej obniżyły się ceny surowców — o 9,7%, ceny półfabrykatów — słabiej, bo tylko o 8,0%, wreszcie ceny fabrykatów spadły tylko o 5,4%, przy czym ceny wyrobów gotowych dla produkcji rolnej obniżyły się o 12,2%, wyrobów dla produkcji przemysłowej — znacznie słabiej, bo o 3,4%, a wyrobów dla konsumpcji — o 5,4%. Co się tyczy rolnictwa, to ceny artykułów, sprzedawanych bezpośrednio przez rolników (ziemniaki, zwierzęta, nabiał), zmniejszyły się w ciągu roku o 13,6%, przyczem zauważyć należy, że zmniejszenie tej odpowiadało stosunkowo słabszy spadek cen żywności i używek, nabywanych przez spożywców (nabiał, przetwory roślinne i zwierzęce, towary kolonialne, tytoń, sól), mianowicie o 11,4%. Jednocześnie, gdy spadek cen artykułów, sprzedawanych przez rolnika, wyniósł od lutego 1934 r. do lutego 1935 r. 13,6%, to o wiele niższym okazał się w tymże okresie spadek cen artykułów, nabywanych przez rolnika, który stanowił zaledwie 5,9%.

Koszty utrzymania (w Warszawie), opierające się na cenach detalicznych, wykazały w lutym zmianę, podobnie jak i ceny hurtowe, mianowicie, koszty utrzymania rodzin robotniczych spadły o 1,1%, koszty zaś utrzymania rodzin pracowników umysłowych o 0,6%. W obu grupach obniżyły się koszty żywności (dla rodzin robotniczych o 1,4%, dla rodzin pracowników umysłowych o 1,7%) oraz alkoholu i tytoniu (odpowiednio o 6,9% i 2,5%) — w związku z obniżką cen na wyroby obu monopolów, zwłaszcza spirytus i wódkę. Poza to w zakresie kosztów utrzymania rodzin robotniczych nastąpił lekki wzrost kosztów opału i światła i „innych” kosztów (po 0,1%).

Spśród cen detalicznych ważniejszych artykułów żywnościowych (w Warszawie) wzrosły w lutym ceny kaszy, masła i t. p., obniżyły się zaś ceny jaj, mięsa, wędlin, słoniny i t. p.

Koszty żywności w miastach spadły w lutym o 1,2%.

Koszty utrzymania w ciągu roku (luty 1934 ÷ luty 1935) obniżyły się — jeśli chodzi o rodziny robotnicze — o 8,7% (żywność o 13,2%), jeśli zaś chodzi o rodziny pracowników umysłowych — o 6,5% (żywność o 13,1%).

KRAJOWE RYNKI TOWAROWE ZBOŻA I PRZETWORY

— Ruch cen zbóż w okresie 7 ÷ 20/IV r. b. kształtował się następująco (w zł za 100 kg):

	7 ÷ 13/IV	14 ÷ 20/IV	Wzrost (+) lub znizka (-)
	Pszennica		
Warszawa	16,77½	16,90	+ 0,7
Poznań	15,63	15,88	+ 1,5
Lwów	18,82	19,12½	+ 1,5
Średnia	17,07	17,30	+ 1,3

	Żyto		
Warszawa	13,88	14,13	+ 1,8
Poznań	14,00	14,56½	+ 4,0
Lwów	15,22	15,87½	+ 4,2
Średnia	14,37	14,85	+ 3,3
	Owies		
Warszawa	14,12½	14,47	+ 2,4
Poznań	14,50	14,62½	+ 0,8
Lwów	15,57	16,07	+ 3,2
Średnia	14,73	15,05	+ 2,1
	Jęczmień browarowy		
Warszawa	18,00	17,75	- 1,4
Poznań	19,75	19,75	—
Lwów	—	—	—
Średnia	18,87½	18,75	- 0,7
	Jęczmień zwykły		
Warszawa	15,25	15,50	+ 1,6
Poznań	16,75	16,75	—
Lwów	—	—	—
Średnia	16,00	16,12½	+ 0,8

— Okres sprawozdawczy (od 15 do 19 kwietnia), krótszy spowodowany przypadającym świąt, zaznaczył się poważnym wzmocnieniem tendencji dla niemal wszystkich notowanych artykułów, powodującym w szeregu wypadków poważną wyżkę cen. Na podkreślenie zasługuje głównie nietylko utrzymana, ale nawet lekko zwiększona podaż żyta i wzrost jego kursu na giełdach. Dojatanie salda tygodniowe na giełdzie warszawskiej były następujące (w zł na 100 kg): pszenica jara czerwona szklista i jednolita po 0,50, żyto I i II stand. po 0,50, jęczmień o wadze 649 g/l i 620,5 g/l po 0,50, owies II stand. 0,25, mąka żytnia II gat. i razowa po 0,50 oraz otręby żytnie 0,50. Na giełdzie poznańskiej wyżki kursowe były następujące (w zł na 100 kg): pszenica 0,25, żyto 0,50, owies 0,25, wszystkie gatunki maki pszennej po 0,25, wszystkie gatunki (z wyjątkiem maki pośledniej, która zmniejszała o 0,50) maki żytniej po 0,75, wreszcie otręby żytnie 0,25.

Ogólny obrót na giełdzie warszawskiej w okresie sprawozdawczym wyniósł 6 680 t, w tem 2 220 t żyta (dla okresu ubiegłego odpowiednio liczby wynosiły: 9 880 i 2 432).

Warszawa. — Ceny hurtowe według ceduły urzędowej (ostatnie notowania w tygodniu) — w zł za 100 kg parytet wagon Warszawa ładunek wagon (w nawiasach podane są notowania końcowe z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy, o ile różnią się od obecnych): pszenica jara czerwona szklista 775 g/l 17,50 ÷ 18,00 (17,00 ÷ 17,50), — jednolita 742 g/l 17,50 ÷ 18,00 (17,00 ÷ 17,50), — zbierana 731 g/l 16,00 ÷ 16,60, żyto I standart 14,25 ÷ 14,50 (13,75 ÷ 14,00), — II standart 14,00 ÷ 14,25 (13,50 ÷ 13,75), jęczmień browarowy 689 g/l 17,50 ÷ 18,00, — o wadze 678/673 g/l 16,00 ÷ 16,50, — o wadze 649 g/l 15,50 ÷ 16,00 (15,00 ÷ 15,50), — o wadze 620,5 g/l 15,00 ÷ 15,00 (14,50 ÷ 15,00), owies I stand. (niezadyszczony) 15,00 ÷ 16,00, — II stand. (lekko zadyszczony) 14,50 ÷ 15,00 (14,25 ÷ 14,75), — III stand. (zadyszczony) 13,75 ÷ 14,25, mąka pszenna I B 0 ÷ 45% 30,00 ÷ 33,00, — I C 0 ÷ 55% 28,00 ÷ 30,00, — I D 0 ÷ 60% 26,00 ÷ 28,00, — I E 0 ÷ 65% 24,00 ÷ 26,00, — II B 20 ÷ 65% 22,00 ÷ 24,00, — II D 45 ÷ 55% 21,00 ÷ 22,00, — II F 55 ÷ 65% 20,00 ÷ 21,00, — II G 60 ÷ 65% 19,00 ÷ 20,00, — III A 65 ÷ 70% 14,00 ÷ 15,00, mąka żytnia I gat. 0 ÷ 55% 23,00 ÷ 24,50 (23,00 ÷ 24,00), — I gat. 0 ÷ 65% 22,00 ÷ 23,00, — II gat. 16,00 ÷ 17,00 (15,50 ÷ 16,50), — razowa 17,00 ÷ 18,00 (16,50 ÷ 17,50), — „poślednia” 13,50 ÷ 14,50, otręby pszenne grube z przemiatu standartowego 11,50 ÷ 12,00, — średnie z przemiatu standartowego 11,00 ÷ 11,50, — miakie z przemiatu standartowego 11,00 ÷ 11,50, otręby żytnie z przemiatu standartowego 9,50 ÷ 10,00 (9,00 ÷ 10,00).

Poznań. — Ceny hurtowe według ceduły urzędowej (ostatnie notowania w tygodniu) — w zł za 100 kg parytet Poznań dostawa bieżąca (w nawiasach podane są notowania końcowe z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy, o ile różnią się od obecnych): pszenica 15,75 ÷ 16,00 (15,50 ÷ 15,75), żyto 14,50 ÷ 14,75 (14,00 ÷ 14,25), jęczmień 710 ÷ 725 g 17,50 ÷ 17,75, — 680 ÷ 690 g 16,50 ÷ 17,00, — browarowy 19,50 ÷ 20,00, owies 14,50 ÷ 15,00 (14,25 ÷ 14,75), owies do siewu 15,00 ÷ 15,50, mąka wraz z workiem: pszena I gat. A 20% 27,25 ÷ 29,75 (27,00 ÷ 29,50), — I gat. B 45% 26,75 ÷ 27,25 (26,00 ÷ 27,00), — I gat. C 55% 25,75 ÷ 26,25 (25,50 ÷ 26,00), — I gat. D 60% 24,75 ÷ 25,25 (24,50 ÷ 25,00), — I gat. E 65% 23,75 ÷ 24,25 (23,50 ÷ 24,00), — II gat. A 20 ÷ 55% 22,75 ÷ 23,25 (22,50 ÷ 23,00), — II gat. B 20 ÷ 65% 22,25 ÷ 22,75 (22,00 ÷ 22,50), — II gat. D 45 ÷ 65% 19,25 ÷ 19,75 (19,00 ÷ 19,50), — II gat. F 55 ÷ 65% 16,50 ÷ 17,00 (16,25 ÷ 16,75), — III gat. A 65 ÷ 70% 15,50 ÷ 16,00 (15,25 ÷ 15,75), — III gat. B 70 ÷ 75% 13,00 ÷ 13,50 (12,75 ÷

13'25). mąka żytnia I gat. 0 ÷ 55% 21'75 ÷ 22'75 (21'00 ÷ 22'00). — I gat. 0 ÷ 65% 20'75 ÷ 21'75 (20'00 ÷ 21'00). — II gat. 55 ÷ 70% 15'25 ÷ 16'25 (14'50 ÷ 15'50). — „poślednia” ponad 70% 12'00 ÷ 13'00 (12'50 ÷ 13'50). — razowa 0 ÷ 95% 17'25 ÷ 18'25 (16'50 ÷ 17'50). otręby pszenne średnie z przemiału standartowego 10'75 ÷ 11'25. — grube z przemiału standartowego 11'50 ÷ 12'00. otręby żytnie z przemiału standartowego 11'25 ÷ 11'75 (11'00 ÷ 11'50). otręby jęczmienne 10'25 ÷ 11'50.

RYNEK AKCYJNY

za okres od 15 do 19 kwietnia 1935 r.

Okres świąteczny, pokrywający się z okresem sprawozdawczym, wpłynął hamująco na rozwój operacji na rynku akcyjnym. obroty uległy poważnemu skurczeniu (tyczy to się również i akcyj Banku Polskiego), a transakcje obejmowały zaledwie 5 akcji. Akcje Banku Polskiego były nadal papierem najbardziej popularnym, którym obracano po kursie niezmiennym w stosunku do ostatnio notowanego w okresie, poprzedzającym sprawozdawczy. Również nie wykazały odchylenia akcje Warsz. Tow. Fabryk Cukru. Z akcji towarzystw metalurgicznych — akcje Lilpopa zwykowały o \mathcal{Z} 0'25, a akcje Starachowic obniżyły się o \mathcal{Z} 0'50. Akcjami Warsz. Tow. Kopalń Węgla zawierano nieliczne transakcje po kursie o \mathcal{Z} 0'05 w wyższym.

W marcu na rynku akcyjnym giełdy warszawskiej zawarto ogółem 1033 transakcji na kwotę \mathcal{Z} 1606 053; ilościowo największej transakcji przeprowadzono w grupie przemysłu metalowego (366), następnie bankowej (363), przemysłu maszynowego i elektrotechnicznego (180), przemysłu spożywczego (79), górniczego (42), wreszcie najmniejszą — w grupie akcji innych przemysłów (3). Natomiast jeżeli chodzi o wielkość obrotów — to przoduje grupa akcji bankowych z kwotą \mathcal{Z} 757 468, następnie miejsca zajmują: grupa przemysłu metalowego (\mathcal{Z} 441 188), przemysłu maszynowego i elektrotechnicznego (\mathcal{Z} 216 172), przemysłu spożywczego (\mathcal{Z} 144 127), górniczego (\mathcal{Z} 48 794) i wreszcie innych przemysłów (\mathcal{Z} 1 304). Według średniej wartości transakcji — kolejność grup byłaby następująca (w \mathcal{Z}): grupa bankowa — 2 087, przemysł spożywczy — 1786, przemysł metalo-

wy — 1205, przemysł maszynowy i elektrotechniczny — 1201, górnictwo — 1161 i inne przemysły — 368. Należy wreszcie zaznaczyć, że grupę bankową wypełniają w 100%-ach transakcje akcjami Banku Polskiego.

Na giełdach prowincjonalnych — okres świąteczny zredukował obroty do rzadko obserwowanego minimum; jedynie na giełdzie poznańskiej interesowano się Bankiem Polskim, który kursował lekko (o \mathcal{Z} 1'00) obniżony.

GIELDA WARSZAWSKA

	Wartość nominalna (waluta)	Kurs najwyższy	Kurs najniższy	Ostatni kurs w tygodniu
Bank Polski	\mathcal{Z} 100	88 75	88'25	88'50 -88'25
Warsz. T-wo Fabr. Cukru	\mathcal{Z} 100	.	.	30'50
Warsz. T-wo Kopalń Węgla	\mathcal{Z} 100	.	.	13'00
Lilpop	\mathcal{Z} 25	10'95	10'50	10'50 -10'70
Starachowice	\mathcal{Z} 50	16'75	16'30	16'50

GIELDA KRAKOWSKA

Akcjami w okresie sprawozdawczym nie zawierano transakcji.

GIELDA LWOWSKA

Akcje w okresie sprawozdawczym nie były notowane.

GIELDA POZNAŃSKA

Akcje — w \mathcal{Z} (maksimum i minimum; w nawiasach — notowania z okresu poprzedzającego sprawozdawczy): Bank Polski 86'00 (87'00 — 86'00).

ŻEGLUGA I SPRAWY MORSKIE

RYNEK FRACHTOWY. — W dalszej akcji, podjętej dla uzdrowienia stosunków w żegludze, Angielska Izba Żeglugowa utworzyła nową komisję dla współpracy ze skandynawskimi armatorami celem ustalenia minimalnych stawek frachtowych na morza: Bałtyckie i Białe.

Na rynku La Platy w tygodniu sprawozdawczym panował ruch dość ożywiony. W wywozie zboża zafrachtowano 21 statków o łącznym tonnażu 146 900 t.

Ruch na rynkach północno-amerykańskich ograniczył się do kilku kontraktów na ładunki cukru, przyczem płacono z San Domingo sh 13/- ÷ 13/6 do Anglii i kontynentu oraz sh 13/6 ÷ 14/- z Kuby do Rotterdamu. Pozatem poszukiwany był tonnaż pod ładunki złomu.

Sytuacja na rynkach wschodnich i Dalekiego Wschodu kształtowała się niepomyślnie wobec nadmiernej podaży tonnażu. Transporty soi z Mandżurji do Niemiec mają być dokonywane

w przyszłości wyłącznie statkami niemieckimi. Stawka na soję wynosiła ostatnio sh 15/- z portu Dalny do rejonu Rotterdam/Hamburg. W wywozie antracytu do Francji płacono sh 18/6 ÷ 18'9 fio na maj. Szły w dalszym ciągu ładunki rudy manganowej z Vizagapatam po sh 15/- do Calais lub Dunkierki i sh 17/3 do Workington, z Marmagoa do Antwerpji po sh 16'9 a z Whyalla do Baltimore po \$ 4'40. W wywozie zboża z Australji ruch był minimalny.

W portach czarnomorskich Z. S. R. R. panowało większe ożywienie, zwłaszcza duże było zapotrzebowanie tonnażu pod ładunki rudy z Poti lub Mikołajowa do Stanów Zjedn. po sh 12/6 na maj, oraz pod węgiel z Marjupola do Stanów Ziedn. po sh 10/9. Poszukiwany jest większy tonnaż pod żelazo lane do Japonji oraz drobnicę do Władywostoku.

Na rynku dunajskim w dalszym ciągu panował zastój.

POCZTA I TELEGRAF

RUCH POCZTOWY, TELEGRAFICZNY I TELEFONICZNY W MARCU 1935 R. w ważniejszych miastach przedstawiał się w sposób następujący (w tys. jednostek, wzgl. \mathcal{Z}):

Nazwa miejscowości	Listy zwykłe i polecone	Listy wartościowe	Paczki	Przesyłki za pobraniem	Zlecenia	Przekazy poczt. i telegr. (wplac. wzgl. wypłac. na kwotę)	Wpłaty wzgl. wypł. P. K. O. (na kwotę)	Czas pisma	Telegramy	Rozmowy telefoniczne międzym. i międzynar.
N a d a n o w u r z ę d a c h										
Warszawa	14 641'2	24 1	188 5	49 0	10 9	12 781'9	34 417'6	6 345'3	48'3	187'7
Łódź	2 328'8	2 7	45'6	15'6	51'6	2 610'4	23 99'2	306'7	13'3	57'9
Lwów	6 373'5	3 8	52'7	15'9	5 8	3 800'2	9 460'9	1 690'7	14'5	40'1
Poznań	9 290'2	1 6	44'1	15'0	1 6	2 681'6	8 779'7	2 107'3	11'4	30'7
Kraków	3 103'6	3 6	60'2	12'7	4 2	2 958'1	9 262'6	2 340'0	10'7	56'2

Wilno	1 496 8	2'2	13'3	5'8	2'3	1 595'2	3 595'6	278'2	6'7	9'5
Katowice	1 633'0	2'0	18'3	6'5	6'3	2 257'9	6 429'6	439'9	8'7	103'7
Lublin	524'9	1'5	7'2	2'9	0'7	900'1	3 121'1	71'4	3'5	13'7
Bydgoszcz	1 224'8	0'7	13'0	3'5	1'2	1 147'2	3 825'9	300'8	4'1	15'0
Białystok	563'1	0'6	3'7	0'5	1'7	728'8	2 244'5	16'2	2'6	9'0
Chorzów	540'5	0'2	5'5	1'0	0'8	681'1	3 161'5	104'7	1'0	11'0
Gdynia	799'5	0'2	19'2	3'5	0'3	935'7	8 049'5	20'4	8'4	32'3
N a d e s z ł o d o u r z ę d ó w										
Warszawa	9 941'2	16'9	84'3	79'0	9'6	9 939'6	3 729'5	77'7	75'1	183'5
Łódź	2 068'0	1'2	25'3	4'1	6'4	5 575'9	1 262'1	292'2	15'4	32'8
Wrocław	2 347'4	7'1	30'1	4'4	2'8	3 713'9	1 575'0	197'8	14'5	47'1
Poznań	2 952'3	0'5	33'0	4'5	1'3	2 760'6	1 170'9	130'1	9'7	38'9
Kraków	3 446'6	3'2	38'0	3'9	2'4	2 821'7	1 468'0	243'1	10'0	54'8
Wilno	1 076'1	4'2	14'1	3'5	1'3	2 027'4	730'2	86'8	6'8	12'1
Katowice	1 403'4	1'7	22'8	4'9	2'5	1 205'6	564'4	153'3	6'6	9'10
Lublin	616'8	0'3	8'7	2'1	0'7	1 114'9	552'4	85'3	3'8	21'5
Bydgoszcz	1 343'1	1'2	15'6	3'6	0'9	1 012'4	767'2	210'5	3'3	15'4
Białystok	344'5	1'7	6'0	1'5	0'8	793'3	400'0	158'2	2'4	9'3
Chorzów	463'1	0'4	6'5	1'7	1'0	225'3	312'9	49'2	1'0	—
Gdynia	812'3	0'3	11'6	3'0	0'7	1 607'3	527'0	52'7	8'3	29'2

Rozmów telefonicznych miejscowych na sieciach Min. Poczty i Telegrafów oraz P. A. S. T. w marcu przeprowadzono: w Warszawie 24 544 278, w Łodzi 5 374 727, w Lwowie 4 342 244, w Wilnie 2 358 680, w Krakowie 2 165 302, w Sosnowcu 1 235 323, w Katowicach 1 034 334, w Poznaniu 1 104 262, w Bielsku 782 491, w Białymstoku 768 190, w Bydgoszczy 725 648, w Gdyni 480 256, w Lublinie 335 786, w Chorzowie 311 856 i w Toruniu 148 757.

Weksli w marcu nadesłano do urzędów i agencji pocztowych do inkasa 137'8 tys. sztuk na ogólną kwotę zł 15 197'3 tys., z tego: zainkasowano 102'0 tys. sztuk na kwotę zł 11 773'7 tys., zaprotestowano 15'5 tys. sztuk na kwotę zł 1 842'7 tys., zwrócono bez protestu 10'7 tys. sztuk na kwotę zł 761'6 tys.

KRONIKA TYGODNIOWA

PRZEGLĄD USTAW I ROZPORZĄDZEŃ

USTAWY:

Przystąpienie Polski do konwencji o postępowaniu ze statkami handlowymi nieprzyjaciela na początku wojny — ust. z dn. 2/III 1935 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 28/1935, poz. 210).

Przystąpienie Polski do konwencji o przerabianiu statków handlowych na okręty wojenne — ust. z dn. 2/III 1935 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 28/1935, poz. 211).

Upoważnienie Prezydenta Rzplitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy — ust. z dn. 26/III 1935 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 28/1935, poz. 215).

ROZPORZĄDZENIA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ:

Ochrona kabli podmorskich — rozporz. z dn. 20/III 1935 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 29/1935, poz. 222).

Budowa normalnotorowych kolei: Sierpc — Brodnica i Sierpc — Toruń — rozporz. z dn. 18/IV 1935 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 29/1935, poz. 223).

ROZPORZĄDZENIA MINISTRÓW:

Ustalanie stopy procentowej pożyczek budowlanych — rozporz. Ministra Skarbu z dn. 13/IV 1935 r., wyd. w poroz. z Ministrami: Spraw Wewnętrznych oraz Rolnictwa i Ref. Roln. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 28/1935, poz. 221).

Oplata za nadzór nad działalnością pośredników ubezpieczeniowych — rozporz. Ministra Skarbu z dn. 5/IV 1935 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 29/1935, poz. 224).

Ulgi w spłacie zaległości podatkowych — rozporz. Ministra Skarbu z dn. 15/IV 1935 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 29/1935, poz. 225).

Wydawanie koncesyj na zarobkowy przewóz osób pojazdami mechanicznymi w obrębie gminy miejskiej — rozporz. Ministrów: Komunikacji i Spraw Wewnętrznych z dn. 6/IV 1935 r., wyd. w poroz. z Ministrami: Spraw Wojskowych i Skarbu („Dz. Ust. R. P.” Nr. 29/1935, poz. 226).

KONWENCJA:

Konwencja między Polską i W. Brytanią o wzajemnym uznawaniu świadectw rejestracyjnych i innych krajowych dokumentów, dotyczących pomiaru tonażu statków handlowych — konwencja i oświadczenie rządowe z dn. 16/IV 1934 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 28/1935, poz. 217 i 218).

TERMINY OGÓLNYCH ZEBRAŃ W SPÓŁKACH AKCYJNYCH

29 kwietnia:

— „**Keram**” S. A. dla Wyr. Ceramicznych — o g. 11 w lok. S-ki we Lwowie, Zielona 56.

30 kwietnia:

— **Fabr. Wapna i Cementu „Piechcin”**, S. A. — o g. 16 w lok. „Hotel Bazar” w Poznaniu, ul. Marcinkowskiego 10.

7 maja:

— „**T-wo Akc. Łódzkiej Fabr. Nici**” — o g. 11 w lok. S-ki w Łodzi, Niciarniana 2.

8 maja:

— „**S. A. Eksploatacji Soli Potasowych**” — o g. 12 w lok. B-ku Gosp. Kraj. w W-wie, al. Jerozolimska 1.

— „**Śląsko-Szwajcarska S-ka Drzewna**”, S. A. — o g. 12 w kanc. Not. J. Siennickiego w W-wie, Kapucyńska 6 (gmach hipoteki).

9 maja:

— **Fabr. Wyr. Włók. „Hirsberg i Birnbaum”**, S. A. — o g. 18 w lok. S-ki w Łodzi, Piotrkowska 96.

10 maja:

— „**Elektr. Okręgu Warsz.**”, S. A. — o g. 12 w lok. T-wa Ubezp. „Przezorność” w W-wie, Świętokrzyska 23.

— „**Zjedn. Ziem. Młeczarnie Parowe**”, S. A. — o g. 17 w lok. f-my Al. Janasz w W-wie, Czackiego 1 m. 3.

— „**T-wo Przem. Chem. - Farm. d. Magister Klawe**”, S. A. — o g. 16 w lok. S-ki w W-wie, Karolkowa 22/24.

— „**Pol. Przem. Wódczany**”, S. A. — o g. 17 w lok. S-ki w W-wie, Dobra 48/50.

11 maja:

— „**Pol. Bank Komunalny**”, S. A. — o g. 13 w lok. B-ku w W-wie, pl. Napoleona 7.

— „**Pharma Mag. B. Jawornicki**”, S. A. w Krakowie — o g. 17 w lok. S-ki, Długa 48.

— „**A. Piasecki**” **Fabr. Czekolady**, S. A. — o g. 17 w lok. S-ki w Krakowie, Wrocławska 17.

— „**Gazolina**”, S. A. — o g. 17 w lok. S-ki we Lwowie, L. Sapiehy 3.

— „**Centrala Handl. Młynarzy Pol.**”, S. A. — o g. 17 w lok. S-ki w W-wie, Nowy-Swint 70.

12 maja:

— **Kąpiele na Wielkim Morzu Jastrzębie Góry „Jast-gór”**, S.A.—o g. 11 w lok. „Parowozów” w W-wie, Kolejowa 57.

13 maja:

— **Pierwsza Kraj. Przetwórnia i Pałownia Smałcu „Standard”**, S. A. — o g. 12 w lok. S-ki w Toruniu, Grudziądzka 124/26.

— **„Hartwig, Kantorowicz, Następca w Poznaniu”**, S. A.— o g. 12½ w lok. S-ki w Poznaniu, Grochowe Łąki 6.

14 maja:

— **„Gazownie Górnośl.”**, S. A. — o g. 16 w kanc. Not. Dr. F. Mazurkiewicza w Katowicach, Mielęckiego 10.

— **„Bank Handlowy w Łodzi”**, S. A. — o g. 17 w lok. B-ku w Łodzi, ul. Kościuszki 15.

— **„Syndyk. Roln. Warsz.”**, S. A. — o g. 17 w lok. S-ki w W-wie, Kopernika 30.

— **Zakł. Wyr. Metal. „Konrad, Jarnuszkiewicz i S-ka”**, S. A.—o g. 18½ w lok. S-ki w W-wie, Grzybowska 25.

— **„E. Wedel”**, S. A. — o g. 17 w lok. S-ki w W-wie, Szpitalna 8.

— **Fabr. Wyr. Ceram. „Brytanja”**, S. A.—o g. 17 w lok. S-ki w W-wie, al. Jeruzolimka 28.

— **„Hotel Bristol w W-wie”**, S. A.—o g. 17 w lok. S-ki w W-wie, Krak.-Przedm. 42/44.

— **„Śląski Przem. Cynk.”**, S.A. w Kostuchnie — o g. 16 w kanc. Not. Mazurkiewicza w Katowicach, Mielęckiego 10.

15 maja:

— **„Morze Północne” Pol. T-wo dla Połowu Śledzi**, S. A. — o g. 12 w kanc. Not. S. T. Janickiego w Gdyni, ul. Abrahama.

— **„Bazar Poznański”**, S. A. — o g. 17 w lok. Bazaru w Poznaniu.

16 maja:

— **„Kol. Lok. Muszyna-Krynica”**, S. A.—o g. 10 w lok. Biura Małop. Kolei Lok. we Lwowie, Jagiellońska 1.

— **„Hurt. Aptek. Pol.”**, S. A. — o g. 18 w lok. S-ki w W-wie, Długa 16.

17 maja:

— **Franc. S. A. T-wo Bezim. Kopalń Węgla „Czeladź”** — o godz. 11 w lok. S-ki w Paryżu, de la Victoire 76.

— **T-wo Wyr. Trykot. i Dziańnych „Jakób Hirsberg i Wilczyński”**, S. A.—o g. 18 w lok. S-ki w Łodzi, ul. Kościuszki 23/25.

— **Zakł. Elektromech. „Rohn-Zieliński”**, S. A.—o g. 17 w lok. S-ki w W-wie, Bielańska 6.

— **„Kolej Lok. Lwów-Podhajce”**, S. A.—o g. 10 w lok. Biura Małop. Kolei Lok. we Lwowie, Jagiellońska 1.

SKARBOWOŚĆ I FINANSE

SUBSKRYPCJA POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ

Subskrypcja Pożyczki Inwestycyjnej odbywa się pod znakiem dużego ożywienia i przede wszystkim nietyle wielkich poszczególnych sum subskrypcji, ile wielkich liczb subskrybentów. Przed otwarciem subskrypcji zgłoszenie na Pożyczkę podpisał Pan Prezydent Rzeczypospolitej, a także złożyli deklaracje subskrypcyjne Pan Premier Sławek i wszyscy Członkowie Rządu.

W pierwszym dniu Bank Polski zadeklarował 5 miljn., Bank Gospodarstwa Krajowego — 2½ miljn., a jednocześnie poczęły płynąć — codziennie — zapisy pojedyncze i zbiorowe ze wszystkich dziedzin gospodarstwa ze światem pracy w pierwszym szeregu.

Ogromna liczba odezów i deklaracji, wydawanych przez wszystkie zrzeszenia i ugrupowania społeczne i gospodarcze, podkreśla wagę i korzyści Pożyczki Inwestycyjnej już nie tylko z uwagi na jej atrakcyjność i duży interes materialny dla subskrybenta, ale z uwagi na jej rolę dla całego gospodarstwa polskiego, na jej wagę dla interesu ogólnego, jako przeznaczonych na cele inwestycyjne, a pośrednio na zatrudnienie bezrobotnych i rozbudowę oraz ożywienie życia gospodarczego.

*

Organizacje kupieckie, wzywając ogół kupiectwa do subskrybowania Pożyczki, wysunęły następujące normy subskrypcyjne dla kupiectwa: dla I kat. handlowej — 4000, dla II kat. handl. w Warszawie i w I klasie miejscowości — 800, dla II kat. handl. w II i III klasie miejscowości — 500, dla II kat. handl. w IV klasie miejscowości — 300, dla III kat. handl. w Warszawie i w I klasie miejscowości — 200, dla III kat. handl. w pozostałych klasach miejscowości — 100 i dla IV kat. handl. w miarę możliwości — 100. Dla pośredników handlowych, nieutrzymujących biur i wykupujących patenty według części II lit. D taryfy w Warszawie i w miejscowościach I klasy — 300, w miejscowościach II klasy — 200, oraz w miejscowościach III i IV klasy — 100.

W celu ułatwienia subskrybentom-rzemieślnikom orientowania się co do wysokości subskrypcji Związek Izby Rzemieślniczej opracował normy, które dla warsztatów VI kat. przemysłowej wynoszą 300, dla VII kat. — 200, dla VIII kat. zaś — 100, przyczem posiadacze warsztatów tej kategorii mogą łączyć się w kilku dla wspólnego subskrybowania jednej 100-złotowej obligacji pożyczkowej. Dla rzemieślników, posiadających również sklepy, a zatem wykupujących świadectwa handlowe, normy subskrypcji pożyczki zostały wysunięte w takich samych granicach, jak to przewiduje Rada Naczelna Kupiectwa Polskiego

PIENIĄDZ I KREDYT

USTALENIE INSTYTUCYJ KREDYTU DŁGOTERMINOWEGO, UPOWAŻNIENIACH DO DOKONYWANIA KONWERSJI. — W „Dz. Ust. R. P.” Nr. 26/1935, poz. 196 ukazało się rozporządzenie Ministra Skarbu w sprawie oznaczenia instytucji kredytu długoterminowego, uprawnionych do dokonywania konwersji.

Rozporządzenie to ustala, że do dokonywania konwersji długów rolniczych na kredyt długoterminowy w listach zastawnych, przewidzianej w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej z dn. 24 X 1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych, są uprawnione następujące instytucje kredytu długoterminowego: Towarzystwo Kredytowe Ziemskie w Warszawie, Towarzystwo Kredytowe Ziemskie we Lwowie, Poznańskie Ziemstwo Kredytowe w Poznaniu, Wileński Bank Ziemski, Sp. Akc. w Wilnie.

Rozporządzenia, wydawane na podstawie art. 21 ust. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 24 X 1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych, mogą przewidywać inne nieobjęte omawianym rozporządzeniem instytucje kredytu długoterminowego, upoważnione do dokonywania konwersji długów rolniczych na kredyt długoterminowy w listach zastawnych.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia, t. j. z dniem 13/IV r. b.

LISTA ZWIĄZKÓW REWIZYJNYCH SPÓŁDZIELN, KTÓRYCH WIERZYTELNOŚCI NIE PODLEGAJĄ USTAWIE ODDŁUŻENIOWEJ. — W „Dz. Ust. R. P.” Nr. 26/1935, poz. 197 ukazało się rozporządzenie Ministra Skarbu o ustaleniu listy związków rewizyjnych, zrzeszających spółdzielnie kredytowe, których wierzytelności nie podlegają przepisom ustawy z dn. 29/III 1933 r. o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hipotecznych oraz przepisom rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 24/X 1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych.

Postanowienia ustawy z dn. 29/III 1933 r. o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hipotecznych nie dotyczą wierzytelności spółdzielni kredytowych w rozumieniu art. 6 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 17/III 1928 r. o prawie bankowem, o ile w dn. 10/IV 1933 r. należały do następujących związków rewizyjnych: Związek Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych w Poznaniu, Związek Spółdzielni Polskich w Warszawie, Związek Stowarzyszeń Zarobkowych i Gospodarczych we Lwowie, Związek Rewizyjny Spółdzielni Rolniczych w Warszawie, Patronat Spółdzielni Rolniczych we Lwowie, Związek Spółek Rolniczych w Cieszynie, Związek Rewizyjny Polskich Spółdzielni Raiffeisena-Steńczyka w Katowicach, Związek Rewizyjny Spółdzielni Rolniczych w Toruniu, Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie, Związek Żydowskich Towarzystw Spółdzielczych w Polsce z siedzibą w Warszawie, Związek Żydowskich Kupieckich Stowarzyszeń Spółdzielczych w Polsce z siedzibą w Warszawie, Powszechny Związek na Własnej Pomocy Opartych Spółdzielni we Lwowie, Centralny Związek Spółdzielni Samopomocowych w Polsce z siedzibą we Lwowie, Związek Rewizyjny Spółdzielni Ukraińskich we Lwowie, Ruski Związek Rewizyjny we Lwowie, Związek Spółek Niemieckich w Polsce z siedzibą w Łodzi, Związek Spółdzielni Niemieckich w Polsce z siedzibą w Poznaniu, Związek Spółdzielni Rolniczych na Polskę Zachodnią w Poznaniu, Związek Niemieckich Spółdzielni Rolniczych w Polsce z siedzibą we Lwowie, Związek Wiejskich Spółdzielni Województwa Pomorskiego w Grudziądzu.

Przepisy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24/X 1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych nie dotyczą wierzytelności spółdzielni kredytowych w rozumieniu art. 6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 17/III 1928 r. o prawie bankowem, o ile należą do następujących związków rewizyjnych: Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie, Związek Rewizyjny Spółdzielni Ukraińskich we Lwowie, Związek Spółdzielni Niemieckich w Polsce z siedzibą w Poznaniu, Związek Wiejskich Spółdzielni Województwa Pomorskiego w Grudziądzu, Związek Żydowskich Spółdzielni w Polsce z siedzibą w Warszawie, Związek Spółdzielni i Zrzeszeń Pracowniczych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.

Przynależność spółdzielni do związku rewizyjnego stwierdza zaświadczenie, wystawione przez związek rewizyjny lub Radę Spółdzielczą, że spółdzielnia była członkiem związku w dn. 10/IV 1933 r., lub że spółdzielnia jest członkiem związku w chwili wystawiania zaświadczenia.

Omawiane rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dn. 28/X 1934 r. Z dniem tym straciło moc rozporządzenie Ministra Skarbu z dn. 24/V 1933 r. o ustaleniu list związków rewizyjnych, zrzeszających spółdzielni kredytowe, których wierzytelności nie podlegają przepisom ustawy z dn. 29/III 1933 r. o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hipotecznych oraz nie mogą być przedmiotem postępowania przed urzędami rozjemczymi, przewidzianymi ustawą z dn. 28/III 1933 r. o utworzeniu urzędów rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich.

RYNEK DEWIZ I PAPIERÓW PROCENTOWYCH

GIEŁDA WARSZAWSKA

za okres od 15 do 19 kwietnia 1935 r.

— W związku z przypadającymi w okresie sprawozdawczym świątami—na rynku dewiz i nastąpiło poważne skurczenie transakcyj w stosunku do okresu, poprzedzającego sprawozdawczy; równoległe jednak nastąpiło wzmocnienie tendencji—tak, że większość dewiz wykazała poprawę notowań (w okresie poprzedzającym zwykowały zaledwie 2). W ogólnej sytuacji rynku dewizowego nie nastąpiły poważniejsze zmiany; floren holenderski—po nieznacznych wahanjach—lekko zwykował, frank szwajcarski—zniżkując utrzymywał się w pobliżu dolnego punktu złota, funty szterlingi zamknęły okres na zero, a związane z nimi waluty skandynawskie—lekko zwykowały, belgami obracano w ciągu całego okresu po kursie lekko obniżonym, a koronami czechosłowackimi—lekko podwyższonym. Poza utrzymaniem dolarami gotówkowymi i funtami szterlingów—straty kursowe wykazały następujące dewizy (w zł na 100 jednostek): franki francuskie 0'00½, franki szwajcarskie 0'06, belgi 0'05 oraz guldeny gdańskie 0'02. Natomiast salda tygodniowe dodatnie są udziałem następujących dewiz (w zł na 100 jednostek walutowych): marki niemieckie 0'40, korony czechosło-

wackie 0'01, liry włoskie 0'15, floreny holenderskie 0'15, korony szwedzkie 0'30, korony duńskie 0'55 oraz korony norweskie 0'65, wreszcie dolary telegraficzne zyskały zł 0'01½ na \$ 1.

W ostatnim dniu okresu sprawozdawczego płacono za banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych po zł 5'29½ ÷ 5'30 za \$ 1 (wobec zł 5'29½ ÷ 5'30 za \$ 1 w okresie, poprzedzającym sprawozdawczy).

W marcu na rynku dewizowym giełdy warszawskiej przeprowadzono ogółem 995 transakcji na kwotę zł 39 778 121; największą ilość transakcji zawarto funtami angielskimi (160), następnie frankami francuskimi (139), markami niemieckimi (106), dolarami (101), florenami holenderskimi (86) i t. d.; natomiast pod względem wartości transakcyj—kolejność dewiz była następująca (w zł): franki francuskie—19 710 674, funty angielskie—6 649 857, dolary—4 781 803, franki szwajcarskie—2 467 042, floreny holenderskie—1 538 156, belgi—1 340 394 i t. d.

	Kurs najniższy	Kurs najwyższy	Ostatni kurs w tygodniu
Dolary St. Zjedn. \$ 1	.	.	5'30½
" " " " telegr. \$ 1	5'31	5'29½	5'31
Funty szterlingi £ 1	25'74	25'64	25'68
Franki francuskie 100 fr.	34'97	34'96½	34'97
Franki szwajcarskie 100 fr.	171'64	171'57	171'61
Belgi 100 blg.	89'85	89'85	89'85
Marki niemieckie 100 RM	213'60	213'40	213'60
Korony czechosłowack. 100 kor.	22'15	22'15	22'15
Liry włoskie 100 lir.	44'20	44'05	44'10
Floreny holenderskie 100 fl.	358'10	357'70	358'10
Guldeny gdańskie 100 guld.	173'08	173'06	173'06
Korony szwedzkie 100 kor.	132'90	132'40	132'65
Korony duńskie 100 kor.	115'10	114'60	115'10
Korony norweskie 100 kor.	129'25	129'00	129'25

Podobne znamiona, jak rynek dewiz, cechowały w okresie sprawozdawczym rynek papierów lokacyjnych państwowych, a mianowicie: redukcja obrotów w związku ze świątami i równoległe występująca mocna tendencja, powodująca wyższy wszystkich bez wyjątku papierów. Gros obrotów przypadają, oczywiście, na 7%-ową Poż. Stabilizacyjną, która naszkutecznie zapotrzebowania zwykowała o 150% nom. 6%-owa Poż. Dolarowa oscylowała nieco powyżej ostatnio notowanych kursów. Pożyczki konwersyjne 5%-owe: zwykła i Kolejowa—zwykowały; pierwsza—o 050% nom., druga—o 075% nom. W grupie pożyczek premjowych najważniejszą poprawiła swój kurs 4%-owa Poż. Inwestycyjna, która w szutkach zamknęła okres saldem zł 150, a w serjach—zł 0'50. Identyczny zysk odnotowała 4%-owa Poż. Dolarowa, 3%-owa Poż. Budowlana, dla której początkowo nastrój był spokojny, w końcu okresu rozpoczęła lekki ruch zniżkowy, ale mimo to zwykowała o zł 0'10.

Na rynku papierów lokacyjnych prywatnych najwięcej transakcji zawarto: 4% L. Z. Tow. Kred. Ziemińskiego po kursach o 100% nom. wyższych oraz 5% L. Z. Tow. Kred. m. Warszawy z 1933 r. (skonwertowanemi), zakupywanemi głównie dla celów lokacyjnych, które zwykowały o 0'75% nom. 8% L. Z. Tow. Kred. Przem. Polskiego, emitowanemi w funtach szterlingów, obracano po kursie podwyższonym o 0'25% nom. Ruch zwykowały wykazały również i nieliczne listy zastawne miast prowincjonalnych (Łodzi, Piotrkowa i Radomia), którymi zawierano jednak znikome transakcje.

W marcu na rynku papierów procentowych (państwowych i prywatnych) zawarto 2219 transakcji na ogólną kwotę zł 8 024 967; poszczególne grupy papierów charakteryzują następujące liczby: papierami państwowymi zawarto 1175 transakcji na kwotę zł 5 045 448 (62'9% ogólnego obrotu), listami zastawnymi i obligacjami banków państwowych—272 transakcje na kwotę zł 775 676 (9'9%), listami zastawnymi Tow. Kred. Przemysłu Polskiego—21 transakcji na kwotę zł 92 243 (1'1%), listami zastawnymi towarzystw kredytowych ziemskich—279 na kwotę zł 710 487 (8'8%), listami zastawnymi towarzystw kredytowych miejskich—406 na kwotę zł 1 232 263 (15'4%) oraz obligacjami miast—66 na kwotę zł 168 850 (2'1%).

	Wartość nominalna (waluta)	Kurs najniższy	Kurs najwyższy	Ostatni kurs w tygodniu
Papiery państwowe		w zł za 1 szt.		
3% Pożyczka Budowlana	zł w zł. 50	45'25	45'00	45'10
4% " Dolarowa	\$ 1	53'75	53'38	53'75
4% " Inwestycyjna	zł w zł. 100	105'00	104'50	105'00
4% " " serje	zł w zł. 100	.	.	107'50

1) \$ 5 = zł 44'57.

			w % nominalu		
5%	Pożyczka Konwersyjna	zł	67'00	66'00	67'00
5%	" Konwers. Kol.	zł	62'00	61'60	62'00
6%	" Dolarowa	\$	78'50	77'75	78'50
7%	" Stabilizacyjna ¹⁾	\$ ²⁾	67'25	65'75	67'00
			-71'00 ³⁾	-70'75 ³⁾	-67'25
			-66'38 ⁴⁾	-66'00 ⁴⁾	

Listy zastawne i obligacje banków

7%	L. Z. Państ. Banku Roln.	zł w zł. 1927	83'25	83'25	83'25
8%	" "	zł w zł. 1927	94'00	94'00	94'00
7%	L. Z. Banku Gosp. Kraj.	zł w zł. 1927	83'25	25'31	83'00
8%	" "	zł w zł. 1924	94'00	94'00	94'00
7%	Obl. Kom. B-ku Gosp. Kraj.	zł w zł. 1927	83'25	83'25	83'00
8%	" "	zł w zł. 1924	94'00	94'00	94'00
8%	" Bud.	zł w zł. 1927	93'00	93'00	93'00
5½%	L. Z. Banku Gosp. Kraj.	zł w zł. 1927	81'00	81'00	81'00
5½%	L. Z. Banku Gosp. Kraj.	zł w zł. 1927	81'00	81'00	81'05
5½%	Obl. Kom. B. Gosp. Kraj.	zł w zł. 1924	81'00	81'00	81'00
5½%	Obl. Kom. B. Gosp. Kraj.	zł w zł. 1927	81'00	81'00	81'00

Listy zastawne i obligacje towarzystw kredytowych

8%	L. Z. T-wa Kred. Przemysłu Polskiego ⁵⁾	£			88'25
4½%	L. Z. Tow. Kred. Ziemi.	zł	50'75	50'25	50'75
8%	" " " " m. Warszawy	zł	66'75	66'38	66'63
4½%	" " " " " " " "	zł			68'75
5%	" " " " " " " "	zł	60'50	59'50	59'50
5%	" " " " " " " "	zł			60'25
5%	" " " " " " Łodzi z 1933 r.	zł			53'00
5%	" " " " " " Piotrkowa z 1933 r.	zł	48'88	48'50	48'88
5%	" " " " " " Radomia z 1933 r.	zł	43'25	42'75	43'25

Obligacje miast

VIII i IX 6%	Poż. Konwers. m. Warszawy	zł			62'50
--------------	---------------------------	----	--	--	-------

ZŁOTY ZAGRANICĄ

	New York ⁶⁾	Londyn ⁷⁾	Paryż ⁶⁾
15/IV	18'89	25'75	—
16/ "	18'90	"	—
17/ "	18'70	"	—
18/ "	— ⁸⁾	"	286'00
19/ "	} b r a k n o t o w a ń		
20/ "	} b r a k n o t o w a ń		
	Zurych ⁶⁾	Berlin ⁶⁾	Praga ⁶⁾
15/IV	58'25	46'84 ÷ 46'94	451'50
16/ "	"	"	451'75
17/ "	"	"	"
18/ "	"	46'85 ÷ 46'95	452'00
19/ "	} b r a k n o t o w a ń		
20/ "	} b r a k n o t o w a ń		

Kopenhaga¹⁾ Sztokholm¹⁾ Oslo¹⁾ Gdańsk¹⁾

15/IV	87'80	76'00	78'75	57'71 ÷ 57'83
16/ "	87'50	"	78'50	57'72 ÷ 57'84
17/ "	87'75	"	"	57'73 ÷ 57'85
18/ "	—	"	"	"
19/ "	} b r a k n o t o w a ń			
20/ "	} b r a k n o t o w a ń			

POŻYCZKI POLSKIE

NA GIEŁDACH ZAGRANICZNYCH²⁾

1 ÷ 6/IV 8 ÷ 13/IV 15 ÷ 20/IV

(maksimum—minimum—ultimo; w nawiasach obroty)

New - York			
6% dolarowa			
1920	75½—73½—75 (—)	78—75½—78 (50 000)	77½—77½—77½ (6 000)
8% Dillon.			
1925	87—85—87 (—)	89—86½—89 (73 000)	90½—89—90 (29 000)
7% stabilizac.			
1927	116½—115—116½ (—)	113—108¾—110 (28 000)	112—110— 111½ (73 000)
7% Warszawy			
1928	71½—67½—69 (58 000)	69—67½—69 (31 000)	70½—68¾—70¾ (39 000)
7% śląska			
1928	69—67½—68 (—)	70—69—70 (21 000)	71½—70—70½ (46 000)
Londyn			
7% stabilizac.			
1927	95'94—94'34— 94'94	95'55—94'30 —94'94	96'40—95'40— 95'90
Zurych			
7% stabilizac.			
1927	—	66'00—65'50— 65'50	—
Paryż			
7% stabilizac.			
1927	69'68—68'74	68'25—67'67	65'53—65'33
Medjolan			
7% włoska			
1924	99'00—97'80— 97'80 (800)	100'00—97'85— 99'90 (900)	101'00—100'00 —101'00 (425)

PRZEGLĄD ZAGRANICZNY

SAARA PO WŁĄCZENIU DO RZESZY

Po dniu 18 lutego r. b. — dacie włączenia Saary do obszaru celnego Rzeszy, i po dn. 1 marca r. b. — dacie przejścia Saary pod pełną suwerenność Rzeszy — t. zw. sprawa Saary weszła niejako w drugie stadium, które scharakteryzować można jako okres scharmonizowania interesów gospodarczych Saary w nowo-wytworzonej sytuacji. Właściwie pozostaje nadal ona, jak poprzednio, w płaszczyźnie interesów gospodarstwa niemieckiego i francuskiego — z tą różnicą jednakże, że jej punkt ciężkości przesunął się na niemiecką stronę Renu. Z drugiej strony,

sprawa Saary w tym „drugim okresie”, jej uporządkowanie i rozwiązanie, takie czy inne, nie może być też obojętne dla niektórych kontrahentów gospodarczych Francji bądź Niemiec. Niewątpliwie, trudno byłoby omówić w ramach artykułu możliwie wyczerpująco cały kompleks zagadnień, jakie obecnie tam występują. Dlatego zadaniem naszym będzie omówienie niektórych zasadniczych i najistotniejszych elementów całości sprawy Saary w jej obecnym stadium.

Przedewszystkiem uprzytomnić sobie należy i przyjąć to za punkt wyjściowy rozważań, że Saara i Alzacja-Lotaryngja tworzą jeden kompleks gospodarczy, dwa obszary silnie ze sobą powiązane gospodarczo i wzajemnie uzupełniające się, a tem

¹⁾ Z wyłączeniem transzy francuskiej.

²⁾ s t = 5'183 fr. szwajc. = Hfl. 2'488.

³⁾ Dotyczy odcinków po 100.

⁴⁾ Dotyczy drobnych odcinków.

⁵⁾ Gwarantowane przez Skarb Państwa.

⁶⁾ Za zł 100.

⁷⁾ Za £ 1.

⁸⁾ Brak notowań.

¹⁾ Za zł 100.

²⁾ Kursy — w %-ach nominalu; obroty — w jednostkach walutowych danego kraju (w Medjolanie — w tysiącach).

samem wybitnie zależnie wzajemnie od siebie. Dalej, iż ich rozwój przemysłowy — to wynik głównie szczęśliwie blisko siebie położonych bogactw naturalnych. Węgiel w Saarze i ruda żelazna w Alzacji-Lotaryngii — oto dwa zasadnicze elementy, które złożyły się na ich rozwój gospodarczy. W tym procesie rozwojowym tworzyła się nowa ich struktura gospodarcza i wzmagala się ich współzależność gospodarcza, przyczem zależność Saary od Alzacji Lotaryngii w wyniku tego procesu wystąpiła w znacznie silniejszym stopniu. Specjalnie zdecydowało o tem dla Saary sąsiedztwo wysokowartościowej lotaryńskiej rudy żelaznej, położonej w niebywale bliskiej odległości ok. 80 km. Ponadto, Saara, przeistoczywszy się w obszar wybitnie przemysłowy o wielkiem zagęszczeniu ludnościowem, jednym z największych w Europie, znalazła w pobliskiej rolniczej Alzacji wygodnego i taniego dostawcę artykułów żywnościowych.

Przyjąć można zatem następujące określenie współzależności gospodarczej dla tych 2 obszarów: Saara — to węgiel i wielki przemysł żelazny, zależny w wysokim stopniu od korzystnej rudy lotaryńskiej, obszar o gęstym zaludnieniu, zależny poważnie od dowozu środków żywnościowych z Alzacji, oraz Lotaryngia-Alzacja — to bazujący swoją wytwórczość na rynku odbiorczym Saary producent takich artykułów, jak ruda żelazna, artykuły żywnościowe i wyroby włókiennicze, oraz niemniej poważny odbiorca węgla saarskiego i innych wytworów przemysłu saarskiego (wyroby szklane i ceramiczne).

Obok tej współzależności gospodarczej saarsko-lotaryngsko-alzackiej równie doniosłym momentem w życiu gospodarczem Saary jest jej zależność, gdy chodzi o zbytnie węgla, od Niemiec i w pewnym stopniu od Francji (poza Lotaryngią-Alzacją, jako odbiorcą węgla głównie dla koksowni). Ponadto Rzesza jest poważnym odbiorcą szeregu wytworów przemysłu saarskiego oraz występuje jako dostawca artykułów technicznych, których przemysł saarski nie wytwarza. Również Francja odbiera wyroby hutnicze, przemysłu szklanego i ceramicznego.

Obecnie, po powrocie Saary do Rzeszy, wynikające stąd nowe zagadnienia dla życia gospodarczego Saary wymagają rozwiązania według norm historycznie wytworzonych stosunków i warunków rozwojowych gospodarstwa Saary. Rozwiązanie ich leży, poza płaszczyzną interesu politycznego, niejako w sferze ambicji narodowej dzisiejszych Niemiec. Po moralnym i politycznym sukcesie w walce o Saarę — stworzyć dla tego pogranicznego obszaru możliwie korzystne warunki bytu. Nie jest wykluczone, że znalezione będzie mniej lub więcej korzystne rozwiązanie. W każdym razie pamiętać należy o możliwości zastosowania ogłoszonego w Niemczech wewnętrznego solidaryzmu gospodarczego oraz o przejawiającym się niewątpliwie po obu stronach Renu interesie w uregulowaniu potrzeb gospodarczych Saary.

Pewien obraz zależności gospodarczej Saara — Niemcy i Saara — Francja mogłyby dać obroty towarowe Saary z temi krajami. Brak jednakże ścisłych obliczeń obrotów z Francją (są tylko przypuszczalne obliczenia Izby Handlowej w Saarbrücken) nie pozwala przeprowadzić należytego porównania wielkości tych obrotów. Te liczby, które zestawione zostały przez stronę francuską, uważane są w Niemczech za wysoce nieścisłe, nawet przesadzone.

Institut fuer Konjunkturforschung podaje następujące zestawienie obrotów handlu zagranicznego Saary w 1927 r. i w latach 1932 ÷ 34 (w miljn. RM):

Rok 1927	Francja		Niemcy	
	w/g obliczeń francuskich	w/g obliczeń skorygowanych przez I. f. K.	w/g urzędowej stat. niem. handlu zagr.	
Przywóz	370	200	81	
Wywóz	246	150	230	
Saldo	-124	-50	+149	
Suma obrotów	616	350	311	

Lata 1932 ÷ 34

	1933	1933	1932	1933	1934
Przywóz	299	120	89	84	75
Wywóz	200	100—120	89	116	167
Saldo	-99	0	0	+32	+92
Suma obrotów	499	220—240	178	200	242

Na zasadzie powyższych szacunkowych obliczeń przyjąć jednakże można, że przywóz Saary z Francji przewyższał wywóz, natomiast wywóz do Niemiec był większy od przywozu. Dalej, że suma obrotów w tych latach z Francją i Niemcami stała prawie na jednym poziomie, z niewielką prawdopodobnie przewagą obrotów z Francją, co zdaje się być uzasadnionem, jeśli się uwzględni wysoki wpływ na kształtowanie się obrotów z Francją, jaki wywierało należenie Saary do francuskiego obszaru celnego.

Na czoło zagadnień wysuwa się w chwili obecnej sprawa węgla, jako pierwszorzędną w gospodarce Saary, od której pozostają w zależności inne doniosłe sprawy gospodarcze Saary.

Wydobycie węgla w Saarze w 1913 r. wynosiło ok. 13,2 miljn. t, w ostatnich 2 latach (1933 i 1934) — ok. 10,5 i ok. 11 miljn. t. Wydobycie węgla w Rzeszy w tych latach osiągnęło ok. 190,1, ok. 109,9 i ok. 124,0 miljn. t. Zatem wydobycie węgla w zagłębiu Saary w powyższych latach stanowiło ok. 7%, ok. 9% i ok. 8% całego wydobycia węgla w Rzeszy.

Rynek zbytu dla węgla saarskiego przed wojną i w 1933 r. kształtował się następująco:

	1913		1933	
	miljn. t	% wydobycia	miljn. t	% wydobycia
Saara	4,2	32,0	3,3	31,0
Alzacja-Lotaryngia	1,6	12,0	1,1	10,5
Rzesza Rzeszy	4,7	36,4	0,9	9,0
Francja (poza Alzacja-Lotaryngią)	1,0	7,6	2,8	27,2
Inne kraje	1,7	12,0	2,3	22,3
Razem:	13,2	100	10,4	100

Widzimy, że znakomita część wydobycia węgla saarskiego przed wojną znajdowała zbytnie na obszarze Rzeszy, jako naturalnym rynku zbytu (36,4%), Francja natomiast jako odbiorca zajmowała miejsce ostatnie (10,2%). Po wojnie stosunek ten, ze zrozumiałych powodów, odwraca się, i rynek Francji łącznie z Alzacją-Lotaryngią staje się najpoważniejszym odbiorcą węgla saarskiego (38%).

Obecnie, po powrocie Saary do Rzeszy — biorąc pod uwagę dążenia strony niemieckiej oraz kierunki naturalnej ekspansji węgla saarskiego, sędzić należy, że zbytnie będzie musiał być tak przedstawiony, by upodobnił się swym układem do układu przedwojennego. Doniosłej wagi jest przeto rozwiązanie zagadnienia rozdziału zbytu na obszarze Rzeszy. Dotychczas, zasięg węgla saarskiego na terenie Rzeszy przedstawiał się następująco

	1913		1933	
	miljn. t	% zbytu w Rzeszy	miljn. t	% zbytu w Rzeszy
Niemcy połudn. (Bawaria, Baden, Wirtemberg, Hessen)	3,2	70	0,8	84
Niemcy północne, środkowe i zachodnie (Prusy, Turynia, Oldenburg)	0,9	20	0,15	16

Jasne jest więc, że naturalnym rynkiem zbytu dla węgla saarskiego jest — i będzie nim musiała pozostać — cała połacie Niemiec południowych. Świadczy o tem również i układ stosunków po wojnie, kiedy przy spadku przywozu węgla saarskiego do Niemiec w liczbie absolutnej — z 4,7 na 0,9 miljn. t, węgiel ten znajdował zbytnie w 84% na terenie Niemiec południowych, a zatem w stosunkowo większym procencie niż przed wojną (70%).

Ale nie ulega wątpliwości, iż swobodny powrót węgla saarskiego na rynek Rzeszy spowoduje ciasnotę na nim dla konku-

rencyjnych węgla: westfalskiego i śląskiego. Przyjąć można również jako pewnik, że układ stosunków na wewnętrznym rynku nie będzie tylko wypadkową swobodnej gry sił konkurencyjnych, które występują rażąco na szkodę węgla saarskiego (wyższy gatunek węgla westfalskiego, większa modernizacja urządzeń kopalnianych, tańszy transport — częściowo wodny i t. p.). Wystąpić tu będzie musiał najprawdopodobniej odpowiedni nacisk czynnika państwowego w uregulowaniu tej sprawy. Projektowane jest obecnie — przy uwzględnieniu również, iż produkcja węgla saarskiego wzrosła do 13, a może w przyszłości do 15 miljn t — że 40% wydobycia będzie musiało znaleźć zbytny w Saarze, 32% w reszcie Rzeszy, łącznie zatem na rynku wewnętrznym 72%, natomiast 28% skierowane zostanie na wywóz. Spodziewane przesunięcia na rynku na korzyść węgla saarskiego dotkną w pierwszym rzędzie węgla zagłębia Ruhr - Aachen — zwłaszcza okręgu Ruhr, który opanował teren Niemiec południowych w 70%. Złożyć ofiarę będzie musiał dalej węgiel śląski, brunatny bawarski, saski i czeski oraz przywóz węgla holenderskiego i angielskiego na ten rynek.

W obecnym stanie rzeczy nastąpił pierwszy etap w rozwiązaniu tej sprawy, a mianowicie doszło do umowy między kopalniami saarskimi a Reńsko-Westfalskim Syndykatem Węglowym co do uregulowania sprzedaży węgla saarskiego. Stronę organizacyjną sprzedaży objęło biuro handlowe Syndykatu w Mannheim. Syndykat zobowiązał się przejmować en bloc stałe ilości węgla saarskiego — z tem, że z biegiem czasu ilości te mogą być zwiększone przy powiększonym wydobyciu. Umowa nie dotyczy sprzedaży na terenie Saary. Ponadto nie ustalone zostało, w jakiej wysokości dokonywana będzie sprzedaż na rynku wewnętrznym. Liczy się tutaj jeszcze na ustalenie wiel-

kości eksportu węgla do Francji i ukształtowanie możliwości wywozu węgla wogóle.

Poza uregulowaniem wewnętrznej sprzedaży i, jak widzimy, również w związku z niem pozostaje sprawa wywozu węgla do Francji. Chodzi tu o zapewnienie kopalniom Saary możliwości wywozu do Francji wogóle i Alzacji - Lotaryngji poza przewidzianymi 2 miljn. t z tytułu spłaty za kopalnie saarskie. Saarski przemysł węglowy bierze w rachubę możliwości wywozu do Francji dodatkowo jeszcze ok. 2 miljn. t, łącznie zatem ok. 4 miljn. t. t. j. tyle, ile Francja razem z Alzacją i Lotaryngją odbierała w latach 1933 ÷ 34. Rachunek ten opiera się na wzajemnym interesie przemysłu lotaryńskiego, jako dostawcy rudy żelaznej dla hut saarskich. Wszak po wojnie Lotaryngja dostarczała Saarze ok. 4 miljn. t rocznie rudy żelaznej, a nie jest wykluczone korzystanie zastępczo z rodzimej rudy południowo-niemieckiej.

Obok kwestji wywozu węgla pozostaje jeszcze kwestja eksportu do Francji wyrobów hutniczych Saary oraz wyrobów szklanych i ceramicznych. Jako zrównoważenie tego eksportu ze strony niemieckiej wysunięty może być przywóz określonych ilości artykułów żywnościowych i włókienniczych alzacko-lotaryńskich.

Gdy chodzi o znaczenie Saary, jako rynku odbiorczego dla wywozu polskiego, to te artykuły, które wchodziłyby nadal w rachubę, jak doniedawna: ziemniaki sadzeniaki, drzewo, jęczmień browarowy, trzoda chlewna, nabiał i jaja — mają wówz tak dobrze jak uniemożliwiony spowodu znanych niemieckich ograniczeń importowo-dewizowych, rozciągniętych ostatnio również na obszar Saary.

Ludwik S. Bartel

„MAŁA REFORMA PODATKOWA” W NIEMCZECH

W połowie października 1934 r. została ogłoszona pierwsza serja ustaw z zapowiadanej od dłuższego czasu reformy podatkowej, a mianowicie: 1) o przystosowaniu podatkowem, 2) o podatku dochodowym, 3) o podatku dochodowym od zrzeczeń, 4) o podatku obywatelskim, 5) o podatku majątkowym, 6) o zmianie ustawy o podatku spadkowym, 7) o podatku obrotowym, 8) o podatku od obrotu kapitałem, 9) o szacunku i 10) o szacunku gruntów uprawnych.

Niemiecki system podatkowy rozrósł się w ostatnich kilkunastu latach do tak dużych rozmiarów i tak się skomplikował, że zorientowanie się w nim natrafia na poważne trudności. Ilość podatków w niektórych miejscowościach dochodzi do 50. Obciążenie podatkowe w Niemczech jest bardzo wysokie. Potrzeby finansowe Rzeszy wzrosły w czasie wojny i po wojnie ogromnie, stąd tendencja do szukania coraz to nowych źródeł podatkowych i większego wykorzystania starych. W takich warunkach zarówno położenie płatnika jak i praca administracji podatkowej są niezwykle ciężkie.

Według doniesień prasowych, Rząd Rzeszy bada źródła podatkowe oraz możliwości reformy podatkowej w ramach szeroko zakrojonej reformy ogólnej administracji Rzeszy. W miejsce dotychczasowego labiryntu ma powstać prosty i przejrzysty system podatkowy. Pierwsza serja ustaw, jak wyżej zaznaczyliśmy, została już ogłoszona. Według oświadczenia Sekretarza Stanu w Ministerstwie Skarbu Rzeszy, Fr. Reinhardta, całkowitego ukończenia przewidzianej reformy podatkowej należy się spodziewać dopiero w 1940 r.

Jakie zmiany wprowadza reforma podatkowa z października ubiegłego roku?

Przedewszystkiem należy stwierdzić, że rewolucyjnej jakiejś zmiany systemu podatkowego, jako całości, niema. Dawne podatki i ich podział na podatki Rzeszy, krajowe i gminne — pozostały. Poszczególne jednak ustawy uległy gruntownym zmianom.

Zewnętrznie nastąpiła zmiana w kierunku większej przejrzystości ustaw i udoskonalenia języka. Poszczególne ustawy znacznie skrócono (np. ustawa o podatku dochodowym zawarta jest obecnie w 53 paragrafach zamiast jak dotąd w 117). Uległa jednocześnie zmianie redakcja poszczególnych przepisów. Charakterystyczne dla dotychczasowego niemieckiego ustawodawstwa podatkowego szczególne, częstokroć drobiazgowo ujęcie po-

szczególnych przepisów ustąpiło miejsca redakcji o charakterze bardziej ogólnym, elastycznym.

Jeżeli chodzi o zmiany rzeczowe, to trzy są zasadnicze myśli przewodnie przeprowadzonej reformy: 1) względy polityki ludnościowej, 2) cele gospodarcze, 3) uproszczenie i odciążenie administracji podatkowej.

Pierwszy z tych celów ustawodawca stara się osiągnąć przez przyznanie znaczniejszych ulg rodzinnych w podatkach: dochodowym, obywatelskim, majątkowym i spadkowym. Według wyjaśnień Sekretarza Stanu Reinhardta były trzy zasadnicze — „będące zrozumiałą koniecznością” — motywy szerszego zastosowania ulg podatkowych z tytułu ciężarów rodzinnych i silniejszego opodatkowania osób stanu wolnego lub małżeństw bezdzietnych, a mianowicie: zasady sprawiedliwości społecznej, względy polityki populacyjnej oraz cele gospodarcze; te ostatnie o tyle, że przez odciążenie podatkowe osób, obarczonych liczną rodziną, Rząd spodziewa się podniesienia siły kupna tych osób i w ten sposób spowodowania znaczniejszego ożywienia spożycia.

Dla ogólnej orientacji podajemy poniżej zestawienie dopuszczalnych potrąceń na dzieci (w procentach) w obecnym podatku dochodowym w porównaniu ze stanem dotychczasowym:

	Dotychczas		Obecnie
	podatek od płac	podatek od dochodu ustalane go w drodze wymiaru	
Na 1 dziecko . . .	10	8	15
" 2 dzieci	20	16	35
" 3 "	30	24	55
" 4 "	40	32	75
" 5 "	50	40	95
" 6 "	60	48	100

Ulg podatkowe z tytułu ciężarów rodzinnych pośrednio mają również na celu pobudzenie gospodarstwa społecznego drogą zwiększenia zdolności konsumpcyjnej licznych rodzin.

Do zmian, mających na celu walkę z bezrobociem, należy przepis § 6 nowej ustawy o podatku dochodowym, dotyczący amortyzacji przedmiotów krótkotrwałych, według którego przed-

siębiorcy, prowadzący prawidłowe księgi handlowe, oraz prowadzące księgi handlowe gospodarstwa rolne i leśne mogą amortyzować dobra gospodarcze, wchodzące w skład majątku zakładowego przedsiębiorstwa, których zwykły okres użycia nie przekracza 5 lat, w kwocie dowolnej. § 9 pierwszego rozporządzenia wykonawczego do ustawy o podatku dochodowym z dn. 6/II 1935 r. rozszerza przywilej dowolnego amortyzowania przedmiotów krótkotrwałych i na wolne zawody, prowadzące prawidłowe księgi handlowe. W okólniku z dn. 20/XII 1934 r. Ministerstwo Skarbu Rzeszy podało na rok 1934 listę przedmiotów krótkotrwałych, które mogą być amortyzowane przez uprawnionych podatników dowolnie, bez obowiązku udowodnienia, że zwykły okres użycia tych przedmiotów nie przekracza 5 lat; dla dalszego uproszczenia zarządono wspomnianym okólnikiem, że za przedmioty krótkotrwałe uważa się z urzędu i te przedmioty, których koszty wytworzenia lub dostawy nie przekraczają RM 200. Przepis ten stanowi również znaczne uproszczenie podatkowe: amortyzacja podatkowa może nastąpić tylko wtedy, o ile jest uskuteczniiona w księgach handlowych. To dostosowanie bilansu podatkowego do handlowego ma to znaczenie, że z jednej strony usuwa źródło niezgody między podatnikiem a urzędem skarbowym co do wysokości stawek amortyzacyjnych, a z drugiej zwalnia urzędnika skarbowego przy badaniu ksiąg handlowych od obowiązku specjalnego zwracania uwagi na wysokość uskutecznionego odpisu.

Z dalszych zmian o charakterze gospodarczym należy wymienić 3 zasadnicze zmiany w podatku obrotowym: 1) dodatkowe opodatkowanie przedsiębiorstw wielofazowych, 2) zmiana opodatkowania wewnętrznego handlu hurtowego, 3) zmiana przepisów, dotyczących handlu importowego i eksportowego.

Istniało dotychczas w Niemczech dość żywo dyskutowane zagadnienie uprzywilejowanych podatkowo przedsiębiorstw t. zw. wielofazowych, obejmujących niejednokrotnie wszystkie stopnie produkcji, począwszy od wydobycia surowców aż do sprzedaży gotowych wyrobów bezpośrednio konsumentowi.

Dla wyrównania tego obciążenia dotychczasowa ustawa o podatku obrotowym zawierała w § 14 upoważnienie dla Ministra Skarbu Rzeszy do wprowadzenia scalenia (t. zw. pauszalizacji) podatku obrotowego (jednorazowego poboru podatku obrotowego dla większej ilości względnie wszystkich obrotów od producenta do konsumenta w pewnym punkcie procesu gospodarczego). Przygotowane w 1932 r. na mocy tego upoważnienia rozporządzenie o wprowadzeniu scalonego podatku obrotowego w gospodarce tekstylnej zostało wycofane, a to z uwagi na zachodzące obawy zmniejszenia się wpływów podatkowych z tych źródeł — zmniejszenia, związanego zwykle z gruntowną zmianą systemu opodatkowania.

Nowa ustawa o podatku obrotowym nie przewiduje możliwości scalenia podatku. Natomiast w § 8 nowej ustawy Minister Skarbu Rzeszy upoważniony jest do wydania odpowiednich przepisów w celu wyrównania obciążenia podatkiem obrotowym przedsiębiorstw jedno- i wielofazowych. Odpowiednie przepisy wydano już dla gospodarki tekstylnej.

Według § 54 i 55 rozporządzenia wykonawczego do ustawy o podatku obrotowym z dn. 17/X 1934 r. przejście przędzy do tkalni w przedsiębiorstwie, łączącym w sobie te 2 działy produkcji, podlega w przyszłości jako dostawa opodatkowaniu, przyczem jako wynagrodzenie za dostawę uważa się cenę, jakąby przedsiębiorca musiał zapłacić w miejscu i czasie przejścia przędzy do tkalni. Nadto, jeżeli przedsiębiorca dostarcza przędzę lub tkaniny, wyprodukowane przez siebie, do handlu drobnego, to dostawy te podlegają również dodatkowemu opodatkowaniu (2%). Przepis powyższy ma na celu ochronę średnich i drobnych przedsiębiorstw, stanowi jednocześnie nowe obciążenie podatkowe gospodarstwa niemieckiego. Czy zostanie rozciągnięty i na inne gałęzie gospodarki społecznej — trudno przewidzieć.

Według dotychczasowej ustawy obroty, przy których handel hurtowy występował na rynku wyłącznie jako pośrednik, były

całkowicie zwolnione od podatku. Hurtownik wtedy tylko podlegał obowiązkowi podatkowemu, o ile przyjmował towary na skład. Dla uzyskania zwolnienia podatkowego hurtownik unikał własnego składu. Dla uniknięcia tego stanu rzeczy nowa ustawa, zamiast częściowych zwolnień, przyznaje dla handlu hurtowego generalną obniżkę normalnej stawki podatkowej z 2% na 1%. Zwolnione są od podatku jedynie obroty w handlu hurtowym niezbędnymi dla gospodarstwa niemieckiego surowcami i półwytworami, o ile hurtownik przedmioty te nabył i nie poddał ich ani obróbce ani przeróbce, a prawo do zwolnienia podatkowego udowodnił książkami handlowymi. Minister Skarbu określa przedmioty, podlegające zwolnieniu i może zezwolić na pewne obróbki i przeróbki.

Ustawa oraz rozporządzenia wykonawcze wprowadziły również szereg zmian w opodatkowaniu importu oraz eksportu, mających przede wszystkim na celu ochronę rodzimego gospodarstwa (liczne skreślenia w listach, zawierających spisy przedmiotów, których import zwolniony jest od podatku obrotowego, oraz ulgi przy eksporcie produktów krajowych).

Dla ochrony stanu średniego obostrzono przepisy o dodatkowym opodatkowaniu wielkich domów towarowych. Według tych przepisów podatek podwyższony się do 21% w przedsiębiorstwach, w których ogólny obrót w ostatnim roku kalendarzowym przekraczał RM 1 mln, a mianowicie:

1) w przedsiębiorstwach, które w tym okresie więcej niż 75% ogólnego obrotu miały w obrotach handlu drobnego — od wszystkich obrotów, podlegających obowiązkowi podatkowemu,

2) tylko od podlegających obowiązkowi podatkowemu obrotów w handlu drobnym, o ile obroty w handlu drobnym nie przekraczały 75% ogólnego obrotu.

Z przepisów, mających na celu uproszczenie i odciążenie administracji podatkowej, wymienić należy przede wszystkim postanowienia § 20 ustawy o przystosowaniu podatkowemu, znoszące kary i odsetki za zwłokę od podatków państwowych oraz odsetki za odroczenie w podatkach: dochodowym, zreszeźeniowym, majątkowym i obrotowym, rozszerzone ustawą z dn. 24/XII 1934 r. o zwłocę podatkowej. Ustawa ta znosi kary i odsetki za zwłokę, powstałe przed 1/I 1934 r. i od dn. 1/I 1935 r. w podatkach nietylko państwowych, ale krajowych, gminnych i związków gminnych, oraz odsetki za odroczenie za czas od dn. 1/I 1935 r. w podatkach: dochodowym, zreszeźeniowym, obywatelskim, majątkowym, obrotowym, gruntowym, przynależnym i domowo-czynszowym.

Jako środek presji — w celu spowodowania terminowego wpłacania podatków — wymienione ustawy przewidują sporządzenie i publiczne ogłaszanie list płatników opieszających oraz jednorazowy dodatek za zwłokę w wysokości 2% zaległej kwoty podatku bez względu na czas trwania zaległości. Dodatek uskuteczni się do podatków: a) płatnych po dn. 31/XII 1934 r. i nieuiszczonych w terminie, b) płatnych przed dn. 1/I 1935 r. i nieuiszczonych do końca stycznia 1935 r.

Do zmian, mających na celu odciążenie administracji skarbowej, należy zaliczyć również większe przystosowanie się do ksiąg handlowych podatnika, względnie, o ile podatnik ksiąg tych nie prowadzi, oparcie się na obowiązujących normach przeciętnych.

Do tego samego celu dążą w zasa'zie liczne skreślenia przywilejów, zwolnień i ulg podatkowych, przewidzianych w dotychczasowych ustawach, które znacznie komplikowały i zwiększały pracę administracji.

Przyznanie znacznie większych ulg rodzinnych w nowych ustawach wybitnie podniosło minimum egzystencji, skutkiem czego znaczna część dotychczasowych drobnych podatników zupełnie została zwolniona od tych podatków, a zakres stosowania tych podatków znacznie się zmniejszył.

Do tych zmian należą również wielkie uproszczenia, dokonane w taryfach poszczególnych podatków (w szczególności w podatku dochodowym i zreszeźeniowym).

KRONIKA ZAGRANICZNA Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH

ARTYKUŁY SPOŻYWCZE I KOLONJALNE

MASŁO

— Wyjątkowo korzystne warunki zbytu masła na rynku angielskim, jakie pa-

nowały w lutym — ustąpiły w marcu r. b. spokojnej tendencji przy znacznie obniżonych cenach. Powyższy stan rzeczy, spotęgowany w dodatku dalszym obniżaniem się kursu waluty angielskiej, postawił eksporterów zwłaszcza z krajów o mocnej walucie w trudne położenie

i spowodował zniżkę cen wewnętrznych w krajach eksporterskich.

Londyn. — Notowania urzędowe masła z II połowy marca — w sh za 1 cwt w hurcie: eksportowe polskie 48 f.o.b., — 70 loco Londyn. Tendencja spokojna, dowozy dostateczne.

ZE ŚWIATOWYCH RYNKÓW ZBOŻOWYCH. — Ceny w okresie 7÷20/IV r. b. kształtowały się następująco (w walucie danego kraju, w Buenos Aires i Liverpoolu — w \$, w Hamburgu — w Hfl. — za 100 kg):

	7÷13/IV		14÷20/IV		Wzrost (+) lub spadek (-)
Pszenica					%
Berlin . . .	21'15	21'15	—	—	—
Praga . . .	178'25	178'25	—	—	—
Chicago . . .	3'64	4'03	+10'7	—	—
Buenos Aires	2'40	2'42	+0'8	—	—
Liverpool . .	2'89	2'98½	+3'1	—	—
Wiedeń . . .	37'75	37'75	—	—	—
Hamburg . . .	5'40	5'50	+1'8	—	—
Żyto:					
Berlin . . .	17'15	17'15	—	—	—
Praga . . .	140'15	140'15	—	—	—
Chicago . . .	2'31	2'39	+3'4	—	—
Wiedeń . . .	26'56	26'56	—	—	—
Hamburg . . .	3'00	3'05	+1'6	—	—
Owies:					
Berlin . . .	—	—	—	—	—
Praga . . .	125'00	125'00	—	—	—
Chicago . . .	3'71	3'67	-1'2	—	—
Buenos Aires	1'91	1'91	—	—	—
Liverpool . .	3'28½	3'38½	+3'0	—	—
Wiedeń . . .	24'75	24'75	—	—	—
Hamburg . . .	3'20	3'20	—	—	—
Jęczmień browarowy:					
Berlin . . .	—	—	—	—	—
Praga . . .	147'00	147'00	—	—	—
Chicago . . .	4'11	3'74	-9'1	—	—
Wiedeń . . .	29'50	29'50	—	—	—
Hamburg . . .	—	—	—	—	—

METALE

METALE NIEŻELAZNE. — W II połowie marca nastąpiła znaczna poprawa na rynku metali nieżelaznych i to zarówno w nastroju, jak w zapotrzebowaniu i cenach metali. Te ostatnie, z wyjątkiem cyny, podniosły się tak znacznie, że wyrównały straty z okresu I kwartału i to przeważnie z dosyć dużą nadwyżką. Główniejszymi momentami, które spowodowały tę zmianę, była przedewszystkiem dążność do nowych inwestycji, jaka w bardzo wyraźny sposób zaznacza się w szeregu krajów, następnie koniunktura wiosenna, ujawniająca się w dużym ożywieniu w szeregu przemysłów, wreszcie korzystne wiadomości z konferencji producentów miedzi w New-Yorku, dające wszelką nadzieję na zawiązanie się tak oczekiwanego porozumienia. Zapotrzebowanie we wszystkich prawie krajach wzrosło, a między niemi Z. S. R. R. powrócił na rynek ze znacznymi zakupami przeważnie miedzi i ołowiu.

Położenie na rynkach poszczególnych metali przedstawiało się w następujący sposób:

Na rynku miedzi najwięcej uwagi absorbowała odbywająca się konferencja w New-Yorku dla zawarcia ogólnego porozumienia producentów. Według oficjalnych danych, światowe zapasy miedzi rafinowanej zmniejszyły się w lutym o 8 700 t do 477 tys. t, przyczem jednak nie są tu wliczone ilości metalu w składach handlowych; jeżeli wziąć pod uwagę i te ilości, to się okaże, że zapasy wzrosły o 6 500 t do 492 200 t. Nastrój na rynku w okresie sprawozdawczym był

bardzo dobry,—tak, że cena zaczęła powoli się podnosić. Okoliczność ta łącznie z korzystnymi wiadomościami o konferencji spowodowała znaczne ożywienie na rynku — tak, że na giełdzie londyńskiej sprzedaż objęła dawno już nienotowane ilości.

Na rynku cyny położenie było nierównomierne. Zapotrzebowanie było nieznaczne i pod koniec okresu nieco wzrosło. Światowa wytwórczość cyny w lutym wyniosła 8 613 t wobec 11 641 t w styczniu; była to najmniejsza wytwórczość od marca r. ub. Spożycie światowe cyny w ciągu ostatnich 12 miesięcy do końca stycznia zmniejszyło się do 118 510 t wobec 126 446 t w ciągu poprzedzających 12 miesięcy.

Na rynku cynkowym usposobienie pod wpływem rynku miedzi, znacznie się poprawiło — tak, że podniesienie się ceny mogło pokryć kwartalną stratę. Akcja w kierunku zniesienia cła angielskiego, bez czego wznowienie kartelu jest nieaktualne, jest w dalszym ciągu prowadzona przez angielskich wytwórców cynku i ołowiu łącznie z londyńską giełdą w tym kierunku, ażeby cło zostało zniesione dla cynku i ołowiu, o ile cena dojdzie dla cynku do £ 15 i dla ołowiu do £ 13; dopóki cena będzie niższa miałyby być pobierane cło w wysokości różnicy. Poza tem w londyńskich notowaniach miałyby być uwzględnione cło. Dzięki lepszemu usposobieniu na rynku zapotrzebowanie na cynk w okresie sprawozdawczym znacznie się poprawiło.

Na rynku ołowiu również usposobienie poprawiło się bardzo znacznie. Przewidywania na pozytywne ustosunkowanie się Rządu brytyjskiego do zagadnienia stawek celnych i podniesienia się skutkiem tego ceny sprawiły, że zapotrzebowanie na ołów wzrosło bardzo znacznie, wpływając na zwyżkę ceny.

Ruch cen poszczególnych metali przedstawiał się następująco (pierwsza liczbą — gotówka, druga — na termin): miedź standard zyskała £ 2⁵/₈, wzgl. 1¹¹/₁₆, miedź elektrolityczna również podrożała o £ 2½, rafinowana zaś o £ 2, cyna zyskała w cenie £ ½, wzgl. 1½, ołów podniósł się o £ 1⁷/₁₆, wzgl. o 1, cynk również podrożał o £ 1¹/₁₆, wzgl. 1¹³/₁₆, srebro zyskało w cenie przy obu rodzajach tranzakcyj o d 1⁹/₁₆ na uncji, jedynie złoto obniżyło się o sh 2'4½ na uncji. Blacha biała i inne metale zachowały swoje ceny bez zmian.

W poniższym zestawieniu podane są ceny wymienionych metali — w £ za 1016 kg z wyjątkiem blachy białej, która notowana jest w sh za skrzynkę o 112 arkuszach o wym. 20" × 14" × 0'24 mm, platyny — w £ za uncję, złota — w sh za uncję i srebra — w d za uncję:

Metal	Poprzed. Okres sprawozdawczy:			
	okres ultimo	maksy. mum	mini- mum	ulti- mo
M i e d ź:				
standard:				
kasa .	28 ¹ / ₁₆ -1 ¹ / ₄	30 ³ / ₄	27 ⁷ / ₈	30 ⁵ / ₈ -3 ³ / ₄
term. .	28 ⁵ / ₁₆ -7 ⁷ / ₁₆	31 ¹ / ₂	28 ⁵ / ₁₆	31-1 ¹ / ₂
elektrol.	31-½	34½	31½	33½-34½
rafinow.	30½-31½	34½	30½	33-34½
C y n a:				
kasa .	215½-216	217	208	215½-216½
term. .	210½-211	213	204½	212½-2½

O ł ó w:

kasa .	10 ⁹ / ₁₆	12 ⁵ / ₁₆	10 ¹¹ / ₁₆	12
term. .	10 ⁷ / ₈	12 ⁵ / ₁₆	10 ¹⁵ / ₁₆	11 ⁷ / ₈

C y n k:

kasa .	11 ¹³ / ₁₆	13½	11 ¹⁵ / ₁₆	12 ⁷ / ₈
term. .	12 ¹ / ₁₆	13½	12 ¹ / ₈	12 ⁷ / ₈

G l i n:

dla kraju	100	100	100	100
" zagr.	—	—	—	—

N i k i e l:

dla kraju	200-205	205	200	200-205
" zagr.	200-205	205	200	200-205

B l a c h a

biała.	18½-19½	19½	18½	18½-19½
--------	---------	-----	-----	---------

P l a t y n a

"Spong"	7	7	7	7
---------	---	---	---	---

S r e b r o:

kasa .	27 ⁵ / ₁₆	28 ⁷ / ₈	27 ¹ / ₈	28 ⁷ / ₈
term. .	27 ³ / ₈	28 ¹⁵ / ₁₆	27 ³ / ₁₆	28 ¹³ / ₁₆

Złoto .	146.0½	147.2½	143.8	143.8
---------	--------	--------	-------	-------

— Na rynku starych metali zapotrzebowanie zmniejszyło się wskutek większego zainteresowania metalami nowymi. Jednakże i tu usposobienie było dobre — tak, że ceny naogół utrzymywały się mocno. W Niemczech obowiązywały ceny przymusowe, które nie wykazują wahań, mianowicie w Berlinie za 100 kg płacono RM (od 8/XI 1934 r.): miedź 32—34, bronz 38'50—40'50, mosiądz 22'50—24'50, cynk 7'75—8'75 i ołów 10'50—11'50. Analogiczne ceny we Francji loco Paryz za 100 kg we fr. fr. wynosiły w dn. 22/III (i 8/III): 155 (155), 180 (180), 90 (95), 55 (55) i 65 (65).

SUROWCE WŁÓKIENNICZE

— Rynek bawełny amerykańskiej w marcu kształtował się pod znakiem katastrofального spadku cen, o czem pisaliśmy już w zesz. 12 tyg. „Polska Gospodarcza” (str. 399). Gwałtowna baissa, która trwała kilkanaście dni, spowodowała zniżkę cen również i w innych ośrodkach handlu bawełnianego, jak w Liverpoolu, Aleksandrii i Bremie. Wpływ jednak tej zniżki na rynki pozaamerykańskie był stosunkowo znacznie słabszy od oczekiwanego, i baissa ta w małej tylko mierze złagodziła marzę cen na niekorzystnie surowca amerykańskiego, powstała pod wpływem polityki sztucznego śrubowania cen przez Rząd Stanów Zjedn. ze względu na interesy farmerów. Bowiem bawełna południowo-amerykańska, egzotyczna i sowiecka zniżkowała w bardzo niewielkim stopniu. Po raz pierwszy przeto w okresie istnienia światowego rynku bawełnianego ujawniło się charakterystyczne zjawisko częściowej likwidacji międzynarodowego charakteru tego rynku. Baissa surowca amerykańskiego, jak już zaznaczyliśmy, doprowadziła do zniżki cen o ok. 10%, t. j. o 150÷180 punktów. Po kilku dniach gwałtownej zniżki tendencja zarysowała się raczej w kierunku zwyżkowym, co uwidoczniło się na rynku amerykańskim, zwłaszcza od II połowy marca. Ceny ustabilizowały się pod koniec miesiąca na poziomie nieco niższym aniżeli przed katastrofalną baissą. Pociągnięto to za sobą pewne uspokojenie również i w pozostałych ośrodkach handlu bawełnianego, ale, oczywiście, ta przeje-

ściowa stabilizacja nie jest bynajmniej wraz z unormowaniem się warunków na rynku. Tendencja cen dla przyszłych zbiorów kształtowała się naogół zniżkowo. Tutaj wpływ niewykrystalizowanych rozmiarów interwencji rządowej przy nadchodzących zbiorach występuje zupełnie wyraźnie. Zapasy bawełny amerykańskiej wynosiły w II połowie marca — w/g danych Liverpool Cotton Association przeszło 5½ miljn. bel, t. j. o przeszło 1,2 miljn. mniej niż w r. ub. Światowe zapasy tego surowca wykazały w tym okresie spadek o blisko 2 miljn. bel.

Ceny bawełny egipskiej pod wpływem gwałtownej baissy cen bawełny amerykańskiej w I połowie marca lekko zniżkowały, poczem powróciły mniej więcej do poprzedniego poziomu.

Rząd chiński projektuje bardzo poważne zwiększenie obszarów, zajętych pod uprawę bawełny. W kilku prowincjach już w najbliższym czasie ma być obsiany teren w granicach ok. 400 tys. ha. W okresie 5 lat w prowincji Kwangsu tereny, zajęte pod uprawę bawełny, mają być zwiększone o 1 miljn. ha. Dla realizacji tych poczynań zmobilizowano już fundusze rządowe w wys. \$ 1,1 miljn. Ta nadwyżka surowca kierowana byłaby w pierwszym rzędzie do Japonii, aby w ten sposób móc wyrównać eksport gotowych japońskich towarów bawełnianych na rynek chiński.

Rynek wełny w marcu znajdował się pod wpływem nastrojów drugiej serii aukcyjnych londyńskich, które rozpoczęły się 13 marca. W początkach miesiąca ogólna tendencja cen na wszystkich rynkach zarówno europejskich, jak i zamorskich była naogół utrzymana. Na rynku południowo-afrykańskim dość duże transakcje uskuteczniło na rachunek odbiorców niemieckich w ramach zawartego ostatnio układu kompensacyjnego. Większe partie surowca zakupili również Japończycy, natomiast zapotrzebowanie Włoch, Francji i Anglii było stosunkowo nieznaczne, a Stanów Zjedn. prawie żadne. Ceny wykazywały tendencję utrzymaną wobec niewielkich stosunkowo rozmiarów zapasów. W pierwszych dniach marca zapasy w por-

tach obliczano na niewiele więcej 80 tys. bel, co oznaczałoby spadek w ciągu miesiąca o blisko połowę. Ostatecznie tendencja nastąpiła w II tygodniu marca w związku z oczekiwaniem na aukcje londyńskie oraz wobec zniżkowych wahań kursu funta. Analogicznie kształtowała się sytuacja na rynku australijskim, gdzie głównymi odbiorcami byli Anglicy i Japończycy, oraz na rynku południowo-amerykańskim, gdzie jednak transakcje były dość znaczne przy cenach utrzymanych z odcieniem słabszym. Otwarcie aukcyjnych londyńskich wpłynęło dodatnio na poprawę sytuacji, gdyż obroty poczynając od pierwszych dni aukcyjnych były bardzo znaczne, pomimo nieobecności odbiorców niemieckich. Ceny w pierwszych dniach wykazywały tendencję utrzymaną, następnie zaczęły zwiększać (głównie wełny merynosowej), a ogólnie biorąc, zwiększały o 5-7% w porównaniu z pierwszą serią aukcyjnych londyńskich. Analogicznie kształtowała się sytuacja na aukcjach wełny wschodnio-indyjskiej, które odbywały się w okresie marca w Liverpoolu. Poza odbiorcami brytyjskimi dość znaczne zakupy uskuteczniło również dla Ameryki. Ceny w zależności od poszczególnych gatunków surowca indyjskiego pozostały częściowo utrzymane, częściowo obniżyły się, częściowo zaś podniosły się (do 5%).

Rynek lnu w marcu znamionował pewien charakterystyczny przełom po okresie dość korzystnie kształtującego się i ożywionego sezonu przy cenach mocnych na wszystkich prawie rynkach. Tak np. przedalnia lnu w Belgii notowały w marcu bardzo niewielkie obroty sprzedażne, co zmuszało je ze swej strony do ograniczenia zakupów surowca. Większe stosunkowo transakcje notowano na rynku czechosłowackim, gdzie przedalnia rozpoczęła zakupy dla potrzeb sezonu w przemyśle. Surowiec litewski przez dłuższy okres czasu stanowił jeden z głównych artykułów handlu z Niemcami, które ostatnio, prawdopodobnie ze względów politycznych, ograniczyły swe zakupy do minimum. Partie lnu litewskiego poza Czechosłowacją zakupiły w marcu w większych ilościach również i przedalnia Szko-

cji. Ostateczna tendencja cen i minimalne obroty charakteryzowały również i pozostałe rynki zachodnio-, środkowo- i wschodnio-europejskie. Wyjątek stanowił rynek Wileńszczyzny, gdzie pomimo niewielkich rozmiarów zapotrzebowania ceny kształtowały się pod znakiem tendencji utrzymania.

Rynek konopi, który naogół wykazuje zazwyczaj tendencje, zbliżone do lnu, w marcu kształtował się odmiennie. W początku miesiąca na rynku angielskim i włoskim tendencja panowała mocna przy dość znacznych obrotach sprzedażnych. Na rynku jugosłowiańskim natomiast ceny były utrzymane, rozmiary transakcji jednak stosunkowo niewielkie. Połowa marca przyniosła wzmocnienie cen, zwłaszcza na rynku włoskim i częściowo jugosłowiańskim. Wzmocnienie cen znamionowało wszystkie pozostałe rynki już do końca marca.

Rynek surowej juty notował dość duże obroty przy cenach utrzymanych w I połowie miesiąca i wykazujących następnie częściowo tendencję zwykłą pod koniec miesiąca.

Rynek sztucznego jedwabiu w I połowie miesiąca znamionowało dalsze ożywienie, utrzymujące się już od dłuższego czasu. Na rynku holenderskim wprowadzony został z dniem 1/III system kontyngentów importowych na sztuczny jedwab. Wydatna poprawa objęła produkcję czechosłowacką, gdzie zaobserwować się dał poważny wzrost zapotrzebowania. Analogicznie kształtowała się sytuacja na rynku angielskim. Rekord produkcji wykazały w r. ub. Stany Zjedn., gdzie wytwórczość wyraziła się kwotą 210 331 tys. funtów ang., przy wzroście wywozu o przeszło 100%. Na rynku niemieckim i francuskim obroty sprzedażne kształtowały się pomyślnie przy cenach zwiększających. Na rynku włoskim zanotowano szereg większych transakcji eksportowych. Na podkreślenie zasługuje stały wzrost konsumpcji sztucznego jedwabiu na rynku węgierskim, gdzie jednym z głównych dostawców jest przemysł niemiecki.

PRZEDRUK DOZWOLONY, LECZ Z PODANIEM ŹRÓDŁA

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

ELEKTORALNA 2 (parter)

Telefony: 5 12 66 (Red.), 5 12 73 i 5 35 35 (Adm.), 11 92 68 (Druk.).

Biura czynne od godziny 9 do 3 po południu.

KONTO CZEKOWE P. K. O. 701

PRENUMERATA W KRAJU: kwartalnie — zł 15, półrocznie — zł 30, rocznie — zł 60; **ZAGRANICĄ:** kwartalnie — zł 25, półrocznie — zł 50, rocznie — zł 100.

CENY OGŁOSZEŃ HANDLOWYCH (przed tekstem) w zeszytach zwykłych: IV str. okładki zł 1.200; II i III str. okł. — zł 900; ½ str. okł. — zł 500; str. zwyczaj.: 1 str. — zł 600, ½ str. — 350, ¼ str. — zł 200, 1/8 str. — zł 110. Przy ogłoszeniach kombinacyjnych petitowych oraz tabelarycznych do cen powyższych dolicza się 30%.

CENY OBWIESZCZEŃ SPÓŁEK AKCYJNYCH (za tekstem): 1 str. — zł 200, ½ str. — zł 110, 1/8 str. — zł 80, ¼ str. — zł 70, 1/16 str. — zł 55, 1/32 str. — zł 40, 1/64 str. — zł 20. Za ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne, bilansowe i t. p. do cen powyższych dolicza się 50%.

Redaktor naczelny: **CZESŁAW PECHE**

Redaktor: **WACŁAW SZURIG**

Redaktor działu finansowo-skarbowego:
JERZY LUBOWICKI

Redaktor działu rolniczego:
CZESŁAW BOBROWSKI

Redaktor działu komunikacyjnego:
BOLESŁAW KACZMAREKIEWICZ

Wydawca: Sp. Wyd. z ogr. odp. „PRZEMYSŁ I HANDEL”

OBWIESZCZENIA SPÓŁEK AKCYJNYCH

II OGŁOSZENIE

Zarząd Towarzystwa Ubezpieczeń „Polonia” SPÓŁKA AKCYJNA

podaje do wiadomości, że

XVII ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

odbędzie się w dn. 4 maja 1935 r. o godz. 5 popoł. w sali sejsjonalnej w gmachu Towarzystwa w Warszawie, przy Placu Jen. Dąbrowskiego Nr. 1, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej;
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu, rachunku zysków i strat za 1934 r., powzięcie uchwały o podziale zysków i udzielenie władzom Spółki absolutorjum;
- 4) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r. i określenie wynagrodzenia dla Zarządu i Rady Nadzorczej;
- 5) Wybór 2 członków Zarządu;
- 6) Określenie liczby członków Rady Nadzorczej i wybór członków Rady Nadzorczej;
- 7) Zmiana § 7 i § 15 Statutu Towarzystwa: projektowane brzmienie § 7: „Kapitał akcyjny Spółki wynosi zł 2 000 000,00 pełnowpłaconych. Kapitał ten jest podzielony na 20 000 akcji po zł 100,00 nominalnej wartości każda”; projektowane brzmienie § 15: „Pozostałym czystym zyskiem Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy władne jest dysponować w ramach, przewidzianych przez obowiązujące prawo bez żadnego ograniczenia. Zysk, który Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy przeznaczy na dywidendę, dzieli się pomiędzy akcjonariuszów w stosunku do posiadanej przez każdego z nich kapitału w akcjach według ich wartości nominalnej”.
- 8) Wnioski.

Właściciele akcji, chcący korzystać z prawa uczestnictwa w Walnym Zgromadzeniu, winni przynajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia złożyć w biurze Zarządu w Warszawie, Plac Jen. Dąbrowskiego Nr. 1, w dni powszednie w godz. 10 — 12 w poł. swe akcje, względnie dowód złożenia akcji u notariusza albo w instytucji kredytowej krajowej, przyczem w zaświadczeniu tem należy wymienić liczbę akcji i stwierdzić, że akcje nie będą wydane przed terminem Walnego Zgromadzenia (art. 399 § 2 Kod. Handl.).

794/15—17

R a d a Z a w i a d o w c z a

Zakładów Górniczych „Silesia”, Spółka Akc. w Bielsku

zawiadamia niniejszem PP. Akcjonariuszów, że — w myśl postanowień § 19 statutu — odbędzie się w dn. 11 maja 1935 r. o godz. 11 w biurach Spółki w Bielsku, ul. Krasieńskiego 32

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem obrad:

- 1) Powzięcie dodatkowej uchwały w przedmiocie wysokości kapitału akcyjnego Spółki;
- 2) Sprawozdanie Rady Zawiadawczej i Komisji Rewizyjnej za rok operacyjny 1934;
- 3) Zatwierdzenie bilansu na dz. 31 grudnia 1934 r., rachunku strat i zysków za 1934 r. i udzielenie absolutorjum Radzie Zawiadawczej;
- 4) Wybory członków Rady Zawiadawczej na miejsce ustępujących;
- 5) Wybory członków Komisji Rewizyjnej na 1935 r. oraz oznaczenie wynagrodzenia Komisji Rewizyjnej na 1935 r.

Celem wykonania prawa głosowania należy najpóźniej do dn. 3 maja 1935 r. zdeponować akcje w biurze Spółki w Bielsku, bądź w Banku Handlowym w Warszawie ul. Traugutta 7/9, lub też w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Warszawie, ul. Jasna 8, bądź też w Oesterreichische Industriekredit A. G. w Wiedniu am Hof II, dla otrzymania karty legitymacyjnej.

Prawo jednego głosu daje 10 sztuk akcji po nominalnej wartości zł 10.

Prawo głosu wykonane być może również i przez pełnomocników, stosownie do § 20 statutu Spółki.

772—1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Polskiej Akcyjnej Spółki Telefonicznej

zawiadamia, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW odbędzie się w Warszawie w dn. 21 maja 1935 r. o godz. 10 rano w sali posiedzeń Spółki przy ul. Zielnej Nr. 37 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zgromadzenia i wybór Przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu, sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu za 1934 r. i udzielenie absolutorjum władzom Spółki;
- 3) Podział zysku za 1934 r.;
- 4) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu eksploatacyjnego na 1935 r.;
- 5) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu inwestycyjnego na 1935 r.;
- 6) Upoważnienie Zarządu do przedsięwzięcia operacji kredytowych, niezbędnych do prowadzenia przedsiębiorstwa;
- 7) Wybór 2 członków i 2 zastępców Rady Nadzorczej grupy „B”;
- 8) Wybór 2 członków i 1 zastępcy Komisji Rewizyjnej grupy „B”;
- 9) Wynagrodzenie członków Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej;
- 10) Dalsze prolongowanie, ewentualnie zmiana uchwały Walnego Zgromadzenia z dn. 2 maja 1931 r. o podwyższeniu kapitału akcyjnego o dalsze zł 28 318 080,00;
- 11) Bezpłatne odstąpienie części parceli przy ul. Przejazd (Tomackie 10), własności Spółki, na rzecz miasta st. Warszawy;
- 12) Nabywanie dla Spółki parceli, względnie parceli z budynkami we Lwowie i w Warszawie w dzielnicy Mokotowa i Żoliborza;
- 13) Przeniesienie w stan spoczynku niektórych pracowników Spółki i przyznanie im gracialnego zaopatrzenia;
- 14) Wnioski.

W myśl brzmienia § 19 Statutu Spółki, PP. Akcjonariusze, którzy na Walnym Zgromadzeniu działają będą przez pełnomocników, powinni przed Walnym Zgromadzeniem zakomunikować pisemnie Zarządowi Spółki imiona i nazwiska swych pełnomocników.

PP. Akcjonariusze, pragnący wystąpić z wnioskami na Walnym Zgromadzeniu, powinni je złożyć Radzie Nadzorczej na piśmie nie później jak na dwa tygodnie przed terminem Walnego Zgromadzenia.

789—1

II OGŁOSZENIE

Komisja Likwidacyjna Warszawskiego Towarzystwa Terenowego Spółka Akcyjna w likwidacji

zawiadamia, że

WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW SPÓŁKI wyznaczone zostało na dz. 7 maja 1935 r. o godz. 18 i odbędzie się w Warszawie przy ul. Czackiego Nr. 3 w lokalu Stowarzyszenia Techników w sali Nr. 3 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) Odczytanie protokołu Walnego Zgromadzenia z dn. 26 marca 1934 r.;
- 3) Sprawozdanie Komisji Likwidacyjnej;
- 4) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej;
- 5) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu za 1934 r. oraz rachunku strat i zysków za 1934 r. i udzielenie Komisji Likwidacyjnej absolutorjum;
- 6) Upoważnienie Komisji Likwidacyjnej do sprzedaży placów;
- 7) Wybory członków Komisji Rewizyjnej;
- 8) Sprawa wpłat akcjonariuszów na koszty likwidacji;
- 9) Wynagrodzenie Komisji Rewizyjnej i Likwidacyjnej;
- 10) Wolne wnioski.

Na zasadzie art. 26 statutu Spółki, akcjonariusze korzystają z prawa głosu, o ile akcje ich zostaną zameldowane w biurze Komisji Likwidacyjnej w Warszawie przy ul. Narbutta Nr. 1, w godzinach 9 — 14 w dni powszednie przez przedstawienie akcji lub bankowych dowodów posiadania akcji najpóźniej na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem.

789—2

Zarząd Spółki Akcyjnej

„Miodosytnia i Przemysł Miodowo-Pszczelniczy K. Mieszkowski”

w myśl § 15-go statutu, niniejszym zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w dn. 30 kwietnia 1935 r. o godz. 19 w lokalu Spółki przy ul. Sandomierskiej Nr. 13 w Warszawie, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 3) Zatwierdzenie bilansu za 1933/34 r., rachunku strat i zysków oraz udzielenie Zarządowi absolutorjum;
- 4) Sprawa pokrycia strat za okres sprawozdawczy 1933/34 r.;
- 5) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 6) Zatwierdzenie budżetu na 1934/35 r.;
- 7) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, życzący uczestniczyć w Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, zechcą złożyć na 7 dni przed terminem swoje akcje lub zastępujące je dowody w kasie Spółki.

793 2

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej p. f.

„Wolbrom” Fabryka Wyrobów Gumowych, Spółka Akc.

w Wolbromiu

podaje niniejszym do wiadomości PP. Akcjonariuszów, że w dn. 28 maja 1935 r. o godz. 17 odbędzie się w Olkuszu w lokalu Spółki Akcyjnej „Olkuś”

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

Spółki Akcyjnej „Wolbrom” Fabryka Wyrobów Gumowych, Spółka Akcyjna w Wolbromiu z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz bilansu i rachunku strat i zysków za 1934 r.;
- 3) Powzięcie uchwały o rozdziale zysków względnie pokryciu strat;
- 4) Kwitowanie władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków;
- 5) Wybór względnie odwołanie członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 6) Określenie wynagrodzenia dla członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 7) Powzięcie uchwały odnośnie podwyższenia kapitału akcyjnego;
- 8) Zmiana statutu Spółki;
- 9) Wolne wnioski Zarządu oraz Akcjonariuszów.

Akcjonariusze, życzący sobie brać udział w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje przynajmniej na 7 dni przed Zgromadzeniem w Spółce i nie odebrać takowych przed ukończeniem Zgromadzenia. Zamiast akcji oryginalnych mogą być złożone zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji bądź u notariusza, bądź w instytucji kredytowej krajowej lub — po uprzednim uzyskaniu zezwolenia w myśl art. 399 Kodeksu Handlowego — w jednej z następujących instytucji kredytowych zagranicznych: 1) Anglo-Tschecho-Slovakische Bank, Prag, 2) Deutsche Bank und Diskonto Gesellschaft, Berlin, 3) Darmstädter und Nationalbank Kommandit Gesellschaft a. Aktien, Berlin, 4) Anglo International Bank Ltd., London E. C. 3, 5) Credit Italiano, Trieste, 6) Oesterreichische Kreditanstalt für Handel und Gewerbe, Wien, 7) Schoeller u. Comp. Bankhaus, Wien, 8) Schweizerischer Bank Verein, Zürich, 9) Ungarische Kredit Bank, Budapest V i 10) Bank von Lichstenstein, Vaduz.

Wnioski akcjonariuszów przedstawione być mogą Walnemu Zgromadzeniu przez Zarząd drogą poleconych pism, najpóźniej w ciągu 23 dni, poprzedzających Walne Zgromadzenie, niewliczając daty nadania.

771-19

Zarząd Przędzalni Bawełny „Teodor Steigert”

SPÓŁKA AKCYJNA

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 11 maja 1935 r. o godz. 17 i pół odbędzie się w lokalu Zarządu Spółki w Łodzi, przy ul. Miljonowej Nr. 37,

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za rok operacyjny 1934;
- 3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat za 1934 r.;
- 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz ustalenie wynagrodzenia tychże;
- 5) Wolne wnioski.

Do uczestniczenia w powyższym Zgromadzeniu uprawnieni będą PP. Akcjonariusze, którzy — zgodnie z § 22 statutu Spółki — złożą w Spółce swe akcje lub też zaświadczenia depozytowe przynajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

612 15-17

Rada Zawiadowcza

Spółki Akcyjnej Elektrownia Bielsko-Biała, Spółka Akc.

W BIELSKU

zawiadamia niniejszym PP. Akcjonariuszów, że w dn. 11 maja 1935 r. o godz. 16 odbędzie się

**V ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

w lokalu Spółki w Bielsku na Śląsku, ul. Batorego Nr. 13a, z następującym porządkiem obrad:

- 1) Sprawozdanie Rady Zawiadowczej oraz Komisji Rewizyjnej za rok operacyjny 1934;
- 2) Zatwierdzenie bilansu na dz. 31 grudnia 1934 r. i rachunku strat i zysków za 1934 r. oraz udzielenie absolutorjum władzom Spółki;
- 3) Wybory do Komisji Rewizyjnej.

Akcje na okaziciela dają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli zostaną złożone przynajmniej w ciągu 8 dni od daty ogłoszenia o Walnym Zgromadzeniu, t. j. najpóźniej w dn. 4 maja 1935 r. w biurze Spółki w Bielsku, ul. Batorego 13a. Zamiast akcji mogą być złożone zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji u notariusza lub w instytucjach kredytowych.

Zaświadczenia winny wymieniać liczbę akcji oraz zawierać oświadczenie, że akcje nie będą wydane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia.

Stosownie do art. 39 statutu, Zgromadzenie powyższe będzie prawomocne o ile przybędą na nie Akcjonariusze lub pełnomocnicy, reprezentujący co najmniej 1/3 kapitału akcyjnego.

771-1

I OGŁOSZENIE**Zarząd firmy A. Piasecki, Fabryka Czekolady w Krakowie**

SPÓŁKA AKCYJNA

ma zaszczyt zaprosić PP. Akcjonariuszów na

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

które odbędzie się w dn. 11 maja 1935 r. o godz. 17 w biurach fabryki, w Krakowie przy ul. Wrocławskiej 17.

Porządek obrad obejmuje:

- 1) Zagajenie;
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej za 1934 r.;
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za 1934 r.;
- 4) Rozpatrzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r.;
- 5) Zatwierdzenie rachunku bilansu, strat i zysków oraz udzielenie absolutorjum Zarządowi;
- 6) Wybór nowych członków Rady Nadzorczej;
- 7) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, zechcą złożyć swoje akcje lub właściwe kwity depozytowe najpóźniej do dn. 3 maja 1935 r. w biurach fabryki przy ul. Wrocławskiej 17.

652/15-17

II OGŁOSZENIE

Rada Nadzorcza

Spółki Akcyjnej Eksploatacji Soli Potasowych

ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w dn. 8 maja 1935 r. o godz. 12 w sali posiedzeń Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie, Al. Jerozolimska 1, z następującym porządkiem obrad:

- 1) Sprawozdanie Zarządu za rok gospodarczy 1933/34;
- 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
- 3) Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków;
- 4) Udzielenie pokwitowania władzom Spółki;
- 5) Wybór nowego członka Rady, w myśl §§ 24 i 25 statutu;
- 6) Oznaczenie wynagrodzenia dla członków Rady Nadzorczej;
- 7) Oznaczenie wynagrodzenia dla członków Komisji Rewizyjnej;
- 8) Wybór Komisji Rewizyjnej na 1934/35 r.

U w a g a: Akcjonariusze, reprezentujący $\frac{1}{10}$ część kapitału akcyjnego, mają prawo zgłaszania dodatkowych spraw na porządek dzienny. Zgłoszenie to powinno być skutecznie nie później, jak na 14 dni przed Walnym Zgromadzeniem.

Posiadanie akcji wartości nominalnej $\text{z} 100.00$ upoważnia do oddania jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu. Aby móc wykonać prawo głosowania musi każdy akcjonariusz, nie później jak na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia, złożyć akcje z bieżącym kuponem w Kasach Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie, lub oddziały we Lwowie, względnie w Zarządzie Spółki we Lwowie, pl. Smolki 5. Akcjonariusze otrzymują na złożone akcje pisemne poświadczenie, służące jednocześnie jako legitymacja do wzięcia udziału w Walnym Zgromadzeniu. Legitymacja służyć może osobie, w niej wymienionej, lub należycie wykazanemu pełnomocnikowi.

W ciągu 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem mogą akcjonariusze przeglądać w biurach Zarządu Spółki wszelkie przedłożenia i dokumenty, przygotowane na Walne Zgromadzenie.

657/15-17

II OGŁOSZENIE

Zarząd Centrali Handlowej Młynarzy Polskich, Sp. Akc. w Warszawie

zawiadamia, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

odbędzie się w dn. 11 maja 1935 r. o godz. 17 w lokalu własnym Nowy-Swiat 70.

Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie, wybór przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za 1934 r.;
- 3) Zatwierdzenie sprawozdania, bilansu, rachunku strat i zysków za 1934 r. i udzielenie Zarządowi absolutorjum;
- 4) Budżet na 1935 r.;
- 5) Określenie ilości członków Zarządu;
- 6) Określenie wynagrodzenia dla członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 7) Wybory członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej na miejsce ustępujących;
- 8) Wolne wnioski.

619,15-17

II OGŁOSZENIE

Zarząd Fabryki Wyrobów Włókienniczych Hirsberg i Birnbaum w Łodzi

SPÓŁKA AKCYJNA

ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonariuszów, że w dn. 9 maja 1935 r. o godz. 6 popoł., w biurze Zarządu w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 96, odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r., udzielenie władzom Spółki absolutorjum oraz powzięcie uchwały co do podziału zysku za 1934 r.;
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu na 1935 r.;
- 4) Wybór Komisji Rewizyjnej;
- 5) Wnioski PP. Akcjonariuszów.

PP. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje, lub dowody depozytowe Zarządowi przynajmniej na 7 dni przed Zgromadzeniem, t. j. nie później niż 2 maja 1935 r. włącznie.

691/16-17

II OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej Przemysł Bawełniany Teodor Tietzen i Spółka

SPÓŁKA AKCYJNA

zawiadamia, iż w dn. 8 maja 1935 r. o godz. 4 p. p. w biurze Spółki w Łodzi, przy ul. Andrzeja Nr. 78 odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r.;
- 3) Wybór nowych członków Zarządu na miejsce ustępujących;
- 4) Wybór Komisji Rewizyjnej;
- 5) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, życzący sobie uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni na 7 dni przed terminem Zgromadzenia zgłosić swoje akcje lub kwity depozytowe do Zarządu Spółki.

611/15-17

II OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą

„Dom Towarowy Bracia Jabłkowski“, Sp. Akc.

powiadamia poraz drugi PP. Akcjonariuszów, że w dn. 11 maja r. b. o godz. 17 w siedzibie Spółki w Warszawie, przy ul. Brackiej Nr. 25, odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r. i powzięcie odnośnych uchwał;
- 3) Pokwitowanie władz Spółki;
- 4) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu wydatków na 1935 r.;
- 5) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

781-2

II OGŁOSZENIE

Zarząd firmy Dom Handlowo-Przemysłowy Bracia Orszagh

Spółka Akcyjna w Warszawie, Leszno 15

niniejszym oznajmia, że na Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Spółki w dn. 30 listopada 1934 r. uchwalono

obniżyć kapitał zakładowy

z sześciuset tysięcy o dwieście tysięcy do czterechset tysięcy złotych i wzywa wierzycieli Spółki do ewentualnego zgłaszania sprzeciwów w myśl art. 441 K. H.

663,15-17

II OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej p. f.

Zjednoczone Składy Sroch B Cukierman, Sp. Akc. w Warszawie

zawiadamia, że w dn. 9 maja 1935 r., o godz. 20, odbędzie się w lokalu Spółki, przy ul. Plac Grzybowski 4 w Warszawie

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za 1934 r.;
- 2) Wynagrodzenie członków Zarządu;
- 3) Wybór członków Komisji Rewizyjnej;
- 4) Sprawa umieszczania ogłoszeń Spółki;
- 5) Wolne wnioski.

745/16-17

II OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą

Wileński Dom Towarowo-Przemysłowy Bracia Jabłkowski, S. A.

powiadamia poraz drugi PP. Akcjonariuszów, że w dn. 11 maja r. b. o godz. 18 w siedzibie Spółki w Warszawie, przy ul. Brackiej Nr. 25, odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r. i powzięcie odnośnych uchwał;
- 3) Pokwitowanie władz Spółki;
- 4) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu wydatków na 1935 r.;
- 5) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

781,15-17

Zarząd Towarzystwa „Linoleum“, Spółka Akcyjna

zawiadamia, że

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

odbędzie się 29 kwietnia 1935 r. o godz. 18, w siedzibie Zarządu, Wilanowska 6/16, Warszawa.

Porządek dzienny:

1) Wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej; 3) Zatwierdzeniu bilansu, r. str. i zysków i przeznaczenie zysków za rok 1934, oraz udzielenie absolutorjum Zarządowi; 4) Upoważnienie Zarządu do zaciągania pożyczek i sprzedaży lub zamiany nieruchomości; 5) Wybór władz Spółki i określenie wynagrodzenia Rady; 6) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Zgromadzeniu, winni złożyć akcje lub dowody zdeponowania takowych w bankach, do 22 kwietnia 1935 r. w siedzibie Zarządu.

856—2

II OGŁOSZENIE

**Zarząd Zjednoczonych Ziemiańskich Mleczarni Parowych w Warszawie
SPÓŁKA AKCYJNA**

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, iż

ZWYCZAJNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

odbędzie się w dn. 10 maja 1935 r., o godz. 5 popoł., w lokalu firmy Aleksander Janasz w Warszawie, ul. Czackiego Nr. 1 m. 3, z następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego; 2) Odczytanie sprawozdania za 1934 r.; 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 4) Zatwierdzenie bilansu na dz. 31 grudnia 1934 r. oraz rachunku zysków i strat; 5) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 6) Wolne wnioski.

697/16—17

II OGŁOSZENIE

**Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Łódzkiej Fabryki Nici
Spółka Akcyjna w Łodzi**

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w dn. 7 maja 1935 r., we wtorek o godz. 11 przedpoł. w siedzibie Spółki w Łodzi przy ul. Niciarnianej Nr. 2, z następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu za 1934 r.; 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej za 1934 r.; 4) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r.; 5) Udzielenie władzom Spółki pokwitowania; 6) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r.; 7) Wybór członków Zarządu oraz członków Rady Nadzorczej; 8) Zatwierdzenie emerytur, udzielonych przez Zarząd byłym pracownikom oraz jednorazowych odpraw; 9) Wolne wnioski akcjonariuszów.

Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni — stosownie do § 13 statutu — najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia złożyć swoje akcje, bądź odnośne dowody posiadania akcji w Zarządzie Spółki.

698/16—17

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

Dom Handlowo-Przemysłowy Franciszek Fuchs i Synowie, Warszawa

zawiadamia, że

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

odbędzie się w dn. 21 maja 1935 r. o godz. 17 w lokalu Spółki przy ul. Miodowej Nr. 18 w Warszawie.

Porządek obrad:

1) Wybór przewodniczącego; 2) Zatwierdzenie sprawozdania bilansu z rachunkiem zysków i strat za 1934 r. oraz pokwitowanie Zarządu z jego czynności w roku sprawozdawczym; 3) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r.; 4) Wybór członków Zarządu; 5) Wybór członków Komisji Rewizyjnej; 6) Wolne wnioski.

774/17—18

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**Pierwszej Krajowej Przetwórnicy i Pakowni Smalcu „Standard”**

SPÓŁKA AKCYJNA W TORUNIU

odbędzie się w dn. 13 maja 1935 r. o godz. 12 w lokalu firmy w Toruniu przy ul. Grudziądzkiej 124/26 z następującym porządkiem dziennym:

1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok ubiegły i skwitowanie władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków; 2) Powzięcie uchwały o pokryciu strat przez obniżenie kapitału akcyjnego; 3) Podwyższenie kapitału akcyjnego po myśli art. 435 § 2 kod. handl.; 4) Wybór członków Zarządu i członków Rady Nadzorczej; 5) Udzielenie Zarządowi upoważnienia do wydzierżawienia przedsiębiorstwa i do zbycia części nieruchomości fabrycznej obj. lwh. Toruń — Mokre 17 B; 6) Wnioski formalne.

Posiadacze akcji mają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu jeśli złożą akcje — po myśli § 2 art. 399 kod. handl. — przynajmniej na tydzień przed terminem Walnego Zgromadzenia.

Zarząd

654/16—17

**Zarząd Stowarzyszenia Rolniczo-Handlowego
w Radomsku, Spółka Akcyjna**

zawiadamia, że — stosownie do § 56 Statutu — zwołuje

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW SPÓŁKI**

na dz. 10 maja 1935 r. o godz. 11 rano w Radomsku do gmachu własnego przy ul. Reymonta 12, z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie Zebrania przez Prezesa Zarządu; 2) Wybór prezydium Zgromadzenia; 3) Odczytanie protokołu z Walnego Zebrania z dn. 31 maja 1934 r.; 4) Sprawozdanie Zarządu; 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 6) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu za 1934 r. wraz z rachunkiem strat i zysków i udzielenie Zarządowi absolutorjum; 7) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu na 1935 r.; 8) Wybór członków Zarządu na miejsce ustępujących; 9) Wybór 5 członków Komisji Rewizyjnej; 10) Wolne wnioski.

872

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

Górnosłaska Fabryka Celulozy i Papieru

W CZUŁOWIE

zawiadamia, że spowodu niedojścia do skutku Walnego Zebrania Akcjonariuszów, zwołanego na dz. 20 kwietnia 1935 r. zwołuje — stosownie do paragr. 8 statutu Spółki, drugie

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

które odbędzie się w dn. 20 maja 1935 r. o godz. 16 w lokalu biura Zarządu Spółki, mieszczącego się w Czulowie, powiatu pszczyńskiego na Górnym Śląsku z następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu bilansu i rachunków zysku i strat za rok operacyjny 1934, oraz pokwitowanie Zarządu i Rady Nadzorczej z wykonania obowiązków; 3) Działalność i budżet za 1935 r.; 4) Wybór członków Zarządu i Rady Nadzorczej; 5) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć — w myśl art. 59 prawa o spółkach akcyjnych — w biurze Zarządu nie później jak na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia, swe akcje lub zaświadczenia notariusza, instytucji kredytowych krajowych względnie banków: Banque E. Hoskier et Cie. Paris, Schweizerischer Bankverein, Zürich, A/S. Københavns Handelsbank, Kopenhaga, stwierdzające, że akcje zostały złożone do przechowania i nie będą wydane właścicielowi przed terminem Walnego Zgromadzenia.

778/17—18

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej Dom Handlowy I. Cwejko, Sp. Akc. w Warszawie zawiadamia, że

**DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

odbędzie się w siedzibie Zarządu Spółki w Warszawie, ul. Biełańska 23, w dn. 17 maja 1935 r. o godz. 19 z następującym porządkiem dziennym:

1) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków oraz sprawozdania za 1934 r.; 2) Rozpatrzenie wniosku Zarządu o uzupełnienie § 10 Statutu następującą treścią: „W ciągu 3 miesięcy po upływie roku obrotowego Zarząd obowiązany jest sporządzić i złożyć Komisji Rewizyjnej bilans, rachunek zysków i strat oraz sprawozdanie za rok ubiegły, w ciągu zaś 5 miesięcy zwołać Doroczne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów; 3) Sprawa umieszczania ogłoszeń Spółki i zmiana § 12 Statutu przez nadanie następującego brzmienia: „Ogłoszenia ustawowe Spółki będą dokonywane w „Monitorze Polskim” i w tygodniku „Polska Gospodarcza”; 4) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje w biurze Zarządu Spółki lub w odpowiedniej instytucji bankowej conajmniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

770-1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

**Towarzystwo Warszawskie Oczyszczania i Sprzedaży Spirytusu
„Rektyfikacja Warszawska”**

zawiadamia, że

**ZWYCZAJNE DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

odbędzie się w siedzibie Spółki w Warszawie przy ul. Dobrej Nr. 48/50 w dn. 20 maja 1935 r. o godz. 18 z następującym porządkiem dziennym:

1) Otwarcie Zgromadzenia i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu z działalności Spółki i rozpatrzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1933/34; 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 4) Powzięcie uchwał w sprawie bilansu oraz rachunku strat i zysków; 5) Udzielenie pokwitowania władzom Spółki; 6) Wybór członków Zarządu na miejsce ustępujących; 7) Wybór członków Komisji Rewizyjnej; 8) Ustalenie wynagrodzenia dla Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 9) Wnioski Zarządu i PP. Akcjonariuszów.

Wnioski PP. Akcjonariuszów oraz dodatkowe sprawy na porządek dzienny winny być przedstawione piśmiennie Zarządowi na dwa tygodnie przed Walnym Zgromadzeniem.

Właściciele akcji na okaziciela korzystają z prawa głosu na Walnym Zgromadzeniu o ile na 7 dni przed terminem Zgromadzenia złożyli swe akcje lub kwity depozytowe w biurze Zarządu Spółki. Zgromadzenie odbędzie się w pierwszym terminie bez względu na ilość reprezentowanych na niem akcji.

Dn. 27 kwietnia 1935 r.

796-1

Zarząd Przędzalni i Tkalni Juty „Warta”

SPÓŁKA AKCYJNA

zawiadamia, że w dn. 25 maja 1935 r. o g. 16 odbędzie się w lokalu Spółki przy ul. Mazowieckiej 3 w Warszawie

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz bilansu, rachunku strat i zysków i podziału zysków za 1934 r.; 3) Określenie wynagrodzenia dla Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 4) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 5) Uzupełnienie § 1 statutu Spółki przez dodanie do nazwy firmy po słowie „juty” słów „i lnu”; 6) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki świadectwa tymczasowe lub bankowe dowody depozytowe na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

798-1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

**Przemysłu Bawełnianego B. Freidenberg
W ŁODZI**

niniejszem zaprasza PP. Akcjonariuszów na

**XIII ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

mające się odbyć w dn. 25 maja 1935 r. o godz. 11 w siedzibie Zarządu Spółki Akcyjnej w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 210, z następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego;
2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za 1934 r.;
3) Zatwierdzenie bilansu na dz. 31 grudnia 1934 r. oraz rachunku strat i zysków;
4) Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
5) Wolne wnioski.

Aby uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, PP. Akcjonariusze winni złożyć swoje akcje w biurze Zarządu do dn. 18 maja 1935 r. Wnioski spraw dodatkowych, mających być umieszczonych na porządku dziennym, mogą być zgłoszone także do dn. 4 maja 1935 r.

799-1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

**„Węgierska Górka” Górnicza i Hutnicza Spółka Akc.
z siedzibą w Krakowie**

ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonariuszy, że

**XII ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

odbędzie się w poniedziałek dn. 20 maja 1935 r. o godz. 12 w biurze Zarządu Spółki w Węgierskiej Górcie z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Zarządu za 1934 r.;
3) Przedłożenie zamknięcia rachunkowego za 1934 r.;
4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej;
5) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań, bilansu oraz rachunku strat i zysków;
6) Udzielenie absolutorjum władzom Spółki;
7) Wybory do Rady Nadzorczej;
8) Ewent. wnioski, które PP. Akcjonariusze mają prawo zgłosić stosownie do art. 57. prawa o spółkach akcyjnych.

PP. Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, zechcą złożyć akcje lub świadectwa tymczasowe, uzasadniające prawo głosowania, najpóźniej na siedem dni przed odbyciem Walnego Zgromadzenia w Kasie Spółki w Węgierskiej Górcie. Zamiast akcji wzgl. świadectw tymczasowych mogą być złożone również potwierdzenia na dowód złożenia akcji wzgl. świadectw tymczasowych u notariusza, mającego siedzibę urzędową w granicach Rzeczypospolitej Polskiej.

779-1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

„Staniola”, Zakłady Przemysłu Metalowego

zawiadamia, że w dn. 28 maja r. b. o godz. 13 odbędzie się w kancelarii notariusza J. Siennickiego, Warszawa, Kapucyńska 6

WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZY

z następującym porządkiem dziennym:

1) Rozpatrzenie, zatwierdzenie bilansu i udzielenie absolutorjum za 1934 r.;
2) Zatwierdzenie budżetu i planu działalności na 1935 r.;
3) Wybór 3 członków Zarządu, 5 członków Komisji Rewizyjnej i ustalenie ich wynagrodzeń;
4) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Zgromadzeniu, winni na 7 dni przed Zgromadzeniem złożyć Zarządowi przy ul. Czerskiej 12 akcje lub świadectwa depozytowe.

782/17-19

I OGŁOSZENIE

ZARZĄD

„Towarzystwa Starachowickich Zakładów Górniczych”

SPÓŁKA AKCYJNA

niniejszem zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 23 maja 1935 r. o godz. 18 w siedzibie Spółki w Warszawie przy ul. Wareckiej 15, odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie Zgromadzenia i wybór przewodniczącego;
- 2) Zmiany Statutu Spółki:
 - a) § 3 ustęp 1, którego brzmienie obecne jest: „Kapitał akcyjny Spółki wynosi zł 26 400 000, podzielony na 264 000 sztuk akcji po zł 100 imiennej wartości każda, z których 48 500 sztuk imiennych uprzywilejowanych pod względem udziału w dywidendzie (§ 26), sztuk zaś 215 500 na okaziciela” proponuje się nadać brzmienie następujące: „Kapitał akcyjny Spółki wynosi zł 26 400 000 podzielonych na 264 000 sztuk akcji po zł 100 imiennej wartości każda. Na powyższą ilość składa się 48 500 sztuk akcji imiennych uprzywilejowanych co do głosu w ten sposób, że każda akcja imienna daje prawo do 5 głosów, oraz 215 500 sztuk akcji na okaziciela”.
 - b) § 11 ustęp 3, którego brzmienie obecne jest: „Z narad i uchwał sporządza się protokół w księdze oparowanej i poświadczonej przez Sąd rejestrowy. Protokół winien być podpisany przez obecnych na posiedzeniu członków Zarządu” — proponuje się nadać brzmienie następujące: „Z uchwał Zarządu, sporządza się protokół w księdze, specjalnie na ten cel przeznaczonej. Protokół winien być podpisany przez obecnych na posiedzeniu członków Zarządu”.
 - b) § 11 ustęp 3, którego brzmienie obecne jest: „Z narad i uchwał Rady sporządza się protokół w księdze, oparowanej i poświadczonej w Sądzie rejestrowym. Protokół winien być podpisany przez przewodniczącego i przez jednego z członków Rady. Na żądanie członków, niezgadających się z zapadłą uchwałą, winno być zaznaczone w protokole ich zdanie odrębne” — proponuje się nadać brzmienie następujące: „Z uchwał Rady Nadzorczej sporządza się protokół w księdze, specjalnie na ten cel przeznaczonej. Protokół winien być podpisany przez obecnych na posiedzeniu członków Rady Nadzorczej. Na żądanie członków, niezgadających się z zapadłą uchwałą, winno być zaznaczone w protokole ich zdanie odrębne”.
 - d) W § 17 proponuje się punkt 6, którego brzmienie jest: „6. Sprawdzenie rocznych rachunków, bilansów i sprawozdań” skreślić i odpowiednio zmienić numerację następnych punktów.
 - e) po § 17 proponuje się dodać tytuł „C. Komisja Rewizyjna” oraz nowy § 18 o brzmieniu następującem: „Do kompetencji Komisji Rewizyjnej, składającej się z 5 członków, należy badanie rocznych rachunków, bilansów, sprawozdań i wniosków co do podziału zysków lub pokrycia strat”.
 - f) Tytuł „C. Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów” — proponuje się zmienić na „D. Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów”.
 - g) Numer dotychczasowego § 18 proponuje się zmienić na „19” oraz odpowiednio zmienić numerację następnych paragrafów.
 - h) Dotychczasowemu § 18, którego brzmienie obecne jest: „Walne Zgromadzenia Akcjonariuszów bywają zwyczajne i nadzwyczajne. Zgromadzenia zwyczajne zwołuje corocznie Zarząd, najpóźniej w kwietniu po roku sprawozdawczym, dla zatwierdzenia sprawozdania i bilansu za okres ubiegły, oraz dla dokonania wyborów statutowych. Na zebraniach tych są rozpatrywane i decydowane również sprawy, przekraczające kompetencje Rady Nadzorczej i wszystkie te, które zostaną przez Radę Nadzorczą poddane decyzji Walnego Zgromadzenia” — proponuje się nadać brzmienie następujące: „Walne Zgromadzenia Akcjonariuszów bywają zwyczajne i nadzwyczajne. Zgromadzenia Zwyczajne zwołuje corocznie Zarząd, najpóźniej w maju po roku sprawozdawczym, dla zatwierdzenia sprawozdania i bilansu za okres ubiegły, oraz dla dokonania wyborów statutowych. Na zebraniach tych są roz-

patrywane i decydowane również sprawy, przekraczające kompetencje Rady Nadzorczej, i wszystkie te, które zostaną przez Radę Nadzorczą lub Komisję Rewizyjną poddane decyzji Walnego Zgromadzenia”.

i) Dotychczasowemu § 22 ustęp 2, którego brzmienie obecne jest:

„Wybory członków Rady oraz członków Zarządu dokonywają się większością głosów. Wybory odbywają się kartkami” — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„Wybory członków Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej oraz członków Zarządu dokonywają się większością głosów. Wybory odbywają się kartkami”.

j) Dotychczasowemu § 23 ustęp 1, którego brzmienie obecne jest:

„Jeżeli Walne Zgromadzenie nie odpowiada powyższym warunkom, to w terminach, przewidzianych art. 56 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r. o prawie o spółkach akcyjnych, ogłasza się o zwołaniu powtórnego Walnego Zgromadzenia. Takie Zgromadzenie uważa się za prawomocne, bez względu na ilość reprezentowanych na niem akcji, o czym Zarząd obowiązany jest uprzedzić w ogłoszeniach, wzywających na Zgromadzenie” — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„Jeżeli Walne Zgromadzenie nie odpowiada powyższym warunkom, to w terminach, przewidzianych art. 396 Kodeksu Handlowego, ogłasza się o zwołaniu powtórnego Walnego Zgromadzenia. Takie Zgromadzenie uważa się za prawomocne, bez względu na ilość reprezentowanych na niem akcji, o czym Zarząd obowiązany jest uprzedzić w ogłoszeniach, wzywających na Zgromadzenie”.

k) Dotychczasowemu § 24 pkt. a), którego brzmienie obecne jest:

„a) wybory lub odwołanie Zarządu oraz członków Rady Nadzorczej” — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„a) wybory lub odwołanie Zarządu oraz członków Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej”.

l) Punktowi c) tegoż § 24, którego brzmienie obecne jest:

„c) określanie wynagrodzenia dla członków Zarządu i Rady Nadzorczej” — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„c) określanie wynagrodzenia dla członków Zarządu i Rady Nadzorczej oraz Komisji Rewizyjnej”.

m) Punktowi h) tegoż § 24, którego brzmienie obecne jest:

„h) decydowanie o sprawach, które będą przedstawione przez Radę Nadzorczą lub akcjonariuszów” — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„h) decydowanie o sprawach, które będą przedstawione przez Radę Nadzorczą, Komisję Rewizyjną lub akcjonariuszów”.

n) Dotychczasowemu § 25 ust. 2 i 3, których brzmienie jest:

„Zarząd Spółki obowiązany jest w ciągu dwóch miesięcy od upływu roku sprawozdawczego sporządzić i złożyć Radzie Nadzorczej do zbadania bilans, rachunek zysków i strat, oraz dokładne pisemne sprawozdanie z działalności.

Odписы sprawozdania Zarządu łącznie z bilansem, rachunkiem strat i zysków, łącznie z odpisem sprawozdania Rady Nadzorczej i biegłych rewidentów, będą wydawane akcjonariuszom na ich żądanie w ciągu 14 dni przed Walnym Zgromadzeniem” — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„Zarząd Spółki obowiązany jest w ciągu trzech miesięcy od upływu roku sprawozdawczego sporządzić i złożyć Komisji Rewizyjnej do zbadania bilans, rachunek zysków i strat, oraz dokładne pisemne sprawozdanie z działalności.

Odписы sprawozdania Zarządu łącznie z bilansem, rachunkiem strat i zysków, łącznie z odpisem sprawozdania Rady Nadzorczej, Komisji Rewizyjnej będą wydawane akcjonariuszom na ich żądanie w ciągu 14 dni przed Walnym Zgromadzeniem”.

o) Dotychczasowemu § 26 ustęp 2, którego brzmienie jest:

„Z czystego zysku wydziela się co najmniej 8% na kapitał zapasowy; z pozostałości wydziela się przedewszystkiem dywidendę dla akcji imiennych uprzywilejowanych w wysokości 6% od nominalnej wartości każdej akcji, a następnie wyznacza się dywidendę dla zwykłych akcji do wysokości 6%; z pozostałości, o ile uchwali Walne Zgromadzenie, 5% do rozporządzenia Rady dla podziału między jej członków i 5% dla Zarządu do podziału między jego członków według norm, uchwa-

lonych przez Radę Nadzorczą; z pozostałości 10% na wynagrodzenie pracowników Spółki, według uznania Zarządu. Pozostałość zysków przeznaczają się do dyspozycji Walnego Zgromadzenia" — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„Z czystego zysku wydzieli się conajmniej 8% na kapitał zapasowy, z pozostałości wydzieli się przedewszystkiem dywidendę do wysokości 6% od nominalnej wartości każdej akcji; z pozostałości, o ile uchwali Walne Zgromadzenie, 5% do rozporządzenia Rady dla podziału między jej członków i 5% dla Zarządu dla podziału między jego członków według norm, uchwalonych przez Radę Nadzorczą; z pozostałości 10% na wynagrodzenie pracowników Spółki, według uznania Zarządu. Pozostałość zysków przeznaczają się do dyspozycji Walnego Zgromadzenia”.

p) Dotychczasowemu § 29, ustęp 4, którego brzmienie obecne jest:

„Z chwilą zamianowania likwidatorów, ustają wszelkie prawa i obowiązki Rady Nadzorczej i Zarządu Spółki, prawa zaś Walnego Zgromadzenia przez cały czas trwania likwidacji pozostają w swej mocy” — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„Z chwilą zamianowania likwidatorów, ustają wszelkie prawa i obowiązki Zarządu Spółki, prawa zaś Rady Nadzorczej, Komisji Rewizyjnej i Walnego Zgromadzenia przez cały czas trwania likwidacji pozostają w swej mocy”.

r) Dotychczasowemu § 31, którego obecne brzmienie jest:

„We wszystkich sprawach, w tym statucie nieomówionych, decydują przepisy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r. o prawie o spółkach akcyjnych („Dz. Ust. R. P.” Nr. 39/1928, poz. 383)” — proponuje się nadać brzmienie następujące:

„We wszystkich sprawach, w tym statucie nieomówionych, decydują przepisy Kodeksu Handlowego”.

3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r., udzielenie władzom Spółki pokwitowania z wykonanych przez nie w 1934 r. obowiązków oraz powzięcie uchwały o podziale zysków;

4) Zatwierdzenie budżetu na rok 1935.

5) Wybory do Rady Nadzorczej;

6) Wybory do Zarządu;

7) Wybory do Komisji Rewizyjnej;

8) Wnioski PP. Akcjonariuszów, zgłoszone stosownie do art. 394 § 1 Kod. Handl. i nie później jak na 14 dni przed terminem Zgromadzenia.

PP. Akcjonariusze posiadacze akcji na okaziciela będą mogli wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu jeżeli przynajmniej na tydzień przed terminem Zgromadzenia złożą w Spółce swoje akcje po 100 imiennej wartości każda względnie zastępujące je zaświadczenia notariusza lub krajowej instytucji kredytowej (art. 399 § 2 Kod. Handl.).

838-17 18

Zarząd Polskiego Towarzystwa Księgarni Kolejowych „Ruch” Spółka Akcyjna w Warszawie

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 21 maja 1935 r. o godz. 17 w siedzibie Spółki przy Al. Jerozolimskie Nr. 63, odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r.; 3) Podział zysków; 4) Udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi; 5) Wybory do Rady Nadzorczej — stosownie do § 7 statutu Spółki — i do Komisji Rewizyjnej; 6) Ustalenie wysokości zetonów dla członków Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej; 7) Wolne wnioski.

U w a g a. PP. Akcjonariusze, pragnący wystąpić z wnioskiem w Walnym Zgromadzeniu, winni zgłosić go Zarządowi Spółki nie później jak na 14 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

PP. Akcjonariusze, życzący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu z prawem głosu, winni złożyć Zarządowi Towarzystwa, Warszawa, Al. Jerozolimskie Nr. 63 przynajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia akcje lub zaświadczenia o zdeponowaniu akcji u notariusza lub w jednej z instytucji kredytowych, działających w kraju. Świadcstwo depozytowe powinno zawierać ilość akcji i stwierdzić, że akcje nie będą wydane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia.

846-1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej „Grand Hotel” w Łodzi

zawiadamia PP. Akcjonariuszów Spółki, iż w dn. 21 maja 1935 r. o godz. 17 w siedzibie Zarządu Spółki przy ul. Piotrkowskiej Nr. 72 w Łodzi, odbędzie się

WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW SPÓŁKI

z następującym porządkiem dziennym: 1) Wybór przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r. i udzielenie absolutorjum władzom Spółki; 3) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r.; 4) Wybory członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 5) Wnioski akcjonariuszów.

PP. Akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć w powyższym Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swe akcje wzgl. świadectwa depozytowe Zarządowi Spółki conajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia (§ 17 statutu).

818/17-18

II OGŁOSZENIE

Rada Banku Amerykańskiego w Polsce, Spółka Akc.

zawiadamia, że

DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW BANKU

odbędzie się w dn. 21 maja 1935 r., t. j. we wtorek, o godz. 16 w lokalu Banku w Warszawie, ul. Królewska Nr. 3 z następującym porządkiem obrad:

1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok 1934 oraz rachunku zysków i strat;

2) Ustalenie liczby oraz wyboru członków Rady i wyznaczenie wynagrodzenia;

3) Wybór członków Komisji Rewizyjnej i wyznaczenie wynagrodzenia;

4) Wnioski.

Właściciele akcji na okaziciela, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje lub świadectwa depozytowe instytucji kredytowych najpóźniej do dn. 14 maja r. b. w Kasie Banku Amerykańskiego w Polsce, S. A. w Warszawie, lub w Kasie Södermanlands Enskilda Bank, Stockholm, Regeringsgatan 18.

844-1

II OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

Polski Przemysł Wódczany

zawiadamia, że

ZWYCZAJNE DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

odbędzie się w biurze Zarządu Spółki w Warszawie przy ul. Dobrej Nr. 48/50 w pierwszym terminie w dn. 10 maja 1935 r. o godz. 17 z następującym porządkiem dziennym:

1) Otwarcie Zgromadzenia i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu z działalności Spółki i rozpatrzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1933/34; 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej; 4) Powzięcie uchwał w sprawie bilansu oraz rachunku strat i zysków; 5) Udzielenie pokwitowania władzom Spółki; 6) Sprawy finansowe; 7) Wybór trzech członków Rady Nadzorczej na miejsce ustępujących; 8) Zmiana § 2 Statutu Spółki. Projektowane nowe brzmienie § 2 Statutu: § 2. Przedmiotem działalności Spółki jest prowadzenie rektyfikacji spirytusu, gorzelní, fabryk wódek, win owocowych, miodów, octu, musztardy i wszelkich innych wyrobów z użyciem spirytusu, jak również wszelkich napojów owocowych i innych, oraz wszelka działalność, wchodząca w zakres gorzelnictwa i przeróbki produktów rolnych, branie udziału w przedsiębiorstwach wszelkiego rodzaju, związanych z przerobem produktów rolnych, jakoteż handel wszelkimi wyżej wymienionymi wytworami krajowymi i zagranicznymi, tak w Polsce jak i zagranicą, zarówno na rachunek własny, jak i komisowy; 9) Wnioski Zarządu, Rady Nadzorczej i PP. Akcjonariuszów (wnioski o uzupełnienie porządku dziennego do dnia dzisiejszego nie wpłynęły).

Stosownie do § 6 Statutu Spółki, Walne Zgromadzenie odbędzie się w pierwszym terminie, o ile będzie na niem reprezentowana więcej niż połowa akcji uprzywilejowanych.

Dnia 26 kwietnia 1935 r.

868-2

W sprawie Firmy:

ANGIELSKA SPÓŁKA AKCYJNA
THE ANGLO-EUROPEAN COMPANY LTD ANGLO-
EUROPEJSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ZASTĘPSTWO
NA POLSKĘ

z siedzibą we Lwowie zarządza w rejestrze handlowym wpisanej następującej zmiany: Uchwałą Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia, odbytego w Londynie dn. 20/XI 1934, postanowiono wykreślić z rejestru handlowego we Lwowie powyższą filię w Polsce i w tym celu zgłoszono otwarcie likwidacji powyższej filii. Likwidatorami ustanowiono dotychczasowych członków Zarządu: Dr. Romana Belohlavka, zam. we Lwowie przy ul. Gipsowej l. 56, i Dra Izydora Zirlera, zam. we Lwowie przy ul. Kraszewskiego 7. Podpis firmy następować będzie oddał w ten sposób, że pod brzmieniem firmy z dodatkami w likwidacji zamieszczają łącznie swe podpisy obaj likwidatorzy. Wpisano do rejestru dn. 31 grudnia 1934.

809

Rada Zawiadowcza Bielsko-Bialskiej Spółki Elektrycznej i Kolejowej
Spółki Akcyjnej w Bielsku

zaprasza niniejszem PP. Akcjonariuszów na

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

mające się odbyć w piątek dn. 10 maja 1935 r. o godz. 18-30 w sali posiedzeń Spółki w Bielsku, ul. Blichowa Nr. 64, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie Rady Zawiadowczej i przedłożenie bilansu za 1934 r.;
- 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i odnośna uchwała;
- 3) Uchwała odnośnie do podziału czystego zysku;
- 4) Wybór członków Komisji Rewizyjnej na rok administracyjny 1935;
- 5) Wybór członków Rady Zawiadowczej;
- 6) Ustalenie wartości żetonów obecności dla członków Rady Zawiadowczej oraz wysokości wynagrodzenia dla Komisji Rewizyjnej.

PP. Akcjonariusze, chcący wziąć udział w tem Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, zechcą złożyć — za wręczeniem kart legitymacyjnych — swoje akcje i arkusze pożyczkowe, z których dwie akcje lub cztery arkusze pożyczkowe dają prawo do jednego głosu (art. 36 statutu), poczynawszy od dnia ogłoszenia tego obwieszczenia, a najpóźniej do dn. 2 maja 1935 r. w kasie Spółki w Bielsku, ul. Blichowa 64, w Śląskim Zakładzie Kredytowym w Bielsku, w Banku Handlowym w Warszawie lub w Austr. Przemysłowym Akcyjnym Towarzystwie Kredytowym w Wiedniu I.

Bielsko, dn. 19/IV 1935 r.

836—1

Zarząd Spółki Akcyjnej Piotrkowskiej Manufaktury

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, iż

DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARIJUSZÓW

stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w środę 22 maja 1935 r. o godz. 18 w lokalu Zarządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1934; 3) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziału zysku, wzgl. pokrycia straty; 4) Pokwitowanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków, sprawowanych w 1934 r.; 5) Wybory członków Zarządu; 6) Wybór Komisji Rewizyjnej; 7) Sprawa wynagrodzenia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok operacyjny 1935; 8) Przejęcie Spółki Akcyjnej Przędzalni Włny Czesankowej „Dąbrówka”; 9) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, chcący wziąć udział w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozytowe krajowych instytucji kredytowych najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

885—1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą

„Towarzystwo Przemysłu Metalowego K. Rudzki i S-ka”

SPÓŁKA AKCYJNA

ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonariuszów, że w dn. 25 maja 1935 r. o godz. 5 popoł. odbędzie się w siedzibie Spółki w Warszawie przy ul. Fabrycznej Nr. 3

ZWYCZAJNE 59 WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok operacyjny 1934 oraz powzięcie uchwały o rozdziale zysków względnie pokryciu strat;
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu i planu działań na 1935 r.;
- 4) Potwierdzenie upoważnienia Zarządu do korzystania z kredytów w instytucjach finansowych i u osób prywatnych, zaciągania wszelkiego rodzaju pożyczek krajowych i zagranicznych, tudzież do hipotecznego ich zabezpieczenia;
- 5) Sprawa umieszczania w pismach ogłoszeń i sprawozdań Spółki;
- 6) Wybór członków Zarządu w miejsce ustępujących;
- 7) Wybór 5 członków Komisji Rewizyjnej.

PP. Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni — stosownie do art. 399 Kodeksu Handlowego — złożyć w siedzibie Zarządu Spółki (Fabryczna 3) w godzinach biurowych (między 10 i 3 po poł.) najpóźniej na tydzień przed terminem Zgromadzenia akcje lub świadectwa depozytowe.

829—1

Zarząd Spółki Akcyjnej

Przędzalni Włny Czesankowej „Dąbrówka”

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, iż

DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARIJUSZÓW

stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w środę 22 maja 1935 r. o godz. 17 w lokalu Zarządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1934; 3) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziału zysku, wzgl. pokrycia straty; 4) Pokwitowanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków, sprawowanych w 1934 r.; 5) Przejęcie Spółki przez Spółkę Akcyjną Piotrkowskiej Manufaktury; 6) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, chcący wziąć udział w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozytowe krajowych instytucji kredytowych najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

834—1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

Przedsiębiorstw Technicznych Zaborowski i S-ka

zawiadamia, że w dn. 24 maja 1935 r. o godz. 5 popoł. w siedzibie Spółki w Warszawie, przy ul. Trębackiej 10, odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARIJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r. oraz udzielenie absolutorjum władzom Spółki; 4) Powzięcie uchwały przewidzianej przez art. 112 Prawa o Spółkach Akcyjnych; 5) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r.; 6) Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 7) Ustalenie wynagrodzenia Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 8) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Zgromadzeniu, winni złożyć akcje lub kwity depozytowe przynajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia w Biurze Spółki Warszawa, Trębacka 10.

820—1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

Fabryka Wyrobów Ceramicznych „Opoczno“

SPÓŁKA AKCYJNA

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 17 maja 1935 r. o godz. 18 w lokalu Zarządu Spółki w Warszawie przy ul. Szopena 12 odbędzie się

DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW SPÓŁKI

z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie Zebrania i wybór przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1934 operacyjny; 3) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziału zysków; 4) Udzielenie władzom Spółki pokwitowania z wykonanych w roku sprawozdawczym czynności; 5) Zmiana § 1 i 5 statutu Spółki oraz uchwalenie nowego § 7 statutu Spółki; 6) Sprawa wynagrodzenia członków Zarządu; 7) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

Treść projektowanych zmian § 1 i 5 statutu przedstawia się, jak następuje: w § 1 w brzmieniu firmy zmienia się skrót „S. A.” na „Spółka Akcyjna”, w § 5 zaś ulegają skreśleniu dwa następujące zdania: „Prowadzenie interesów Spółki należy do Zarządu złożonego z 5 osób, wybranego na 3 lata zwykłą większością głosów przez Walne Zgromadzenie. Co rok ustępuje 2 członków Zarządu według starszeństwa wyboru” — wzamian których wstawia się: „Prowadzenie interesów Spółki należy do Zarządu, składającego się z 3 do 5 osób, wybranych na 3 lata przez Walne Zgromadzenie większością głosów”.

Treść proponowanego nowego § 7 statutu: „Zarząd obowiązany jest w ciągu 3 miesięcy po upływie roku obrotowego sporządzić i złożyć władzom nadzorczym bilans na dzień roku obrotowego rachunek zysków i strat oraz dokładne piśmienne sprawozdanie z działalności Spółki. Zwyczajne Walne Zgromadzenie winno się odbyć w ciągu 5 miesięcy po upływie każdego roku obrotowego”.

Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu winni złożyć Spółce przynajmniej na tydzień przed terminem Zgromadzenia swe akcje, względnie zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji u notariusza albo w instytucji kredytowej krajowej.

823-1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

Kółzkie Wąskotorowe Elektryczne Koleje Dojazdowe

zawiadamia niniejszem PP. Akcjonariuszów, że w dn. 22 maja 1935 r. o godz. 10.30 w lokalu biura Zarządu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 77 w Łodzi odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu, rachunku zysków i strat za 1934 r., udzielenie absolutorjum władzom Spółki oraz podział zysku za 1934 r.;
- 3) Uchwalenie budżetu na 1936 r.;
- 4) Wybory do Zarządu;
- 5) Wybory do Komisji Rewizyjnej;
- 6) Wynagrodzenie członków Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej;
- 7) Wolne wnioski.

Uwaga I. — (Wyciąg z § 20 Statutu Spółki):

„Akcje dają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli zostaną złożone w Spółce przynajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia i nie będą odebrane przed ukończeniem tegoż.”

Zamiast akcji mogą być złożone zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji u notariusza lub w instytucji kredytowej krajowej oraz w następujących zagranicznych: Westminster Bank Limited Head Office in London, Schweizerische Bankgesellschaft Zürich, Trust Metallurgique Bruxelles.

W zaświadczeniach należy wymienić liczbę akcji i numery oraz stwierdzić, że akcje nie będą wydane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia”.

Uwaga II. — PP. Akcjonariusze mogą zgłaszać dodatkowe sprawy na porządek dzienny pod warunkiem złożenia ich w biurze Zarządu do dn. 7/V 1935 r. włącznie.

818-1

Zarząd Spółki Akcyjnej „Zdroje Polskie“

zawiadamia powtórnie, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

odbędzie się w dn. 7 maja 1935 r. o godz. 19 w biurze Zarządu w Warszawie Al. Jerozolimska 22 m. 9.

Porządek obrad:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu i rachunku strat i zysków za 1934 r. oraz pokwitowanie Zarządu;
- 2) Uchwała o pokryciu strat;
- 3) Wybory członka Zarządu i członków Komisji Rewizyjnej i wyznaczenie im wynagrodzenia.

W celu uczestniczenia w Zgromadzeniu należy złożyć w Zarządzie akcje lub odpowiednie zaświadczenia przed dn. 1 maja r. b.

847/15-117

II OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

„Dynasy“ Towarzystwo Budowlano-Parcelacyjne

na zasadzie art. 56 Rozp. Prezydenta Rzeczyposp. z dn. 22/III 1928 r. o spółkach akcyjnych, zawiadamia PP. Akcjonariuszy, iż

ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE

odbędzie się w dn. 30 kwietnia 1935 r. o godz. 16 w Warszawie, w lokalu Zarządu Spółki, przy ul. Krakowskie-Przedmieście Nr. 13, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu za 1934 r.;
- 4) Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu za 1934 r.;
- 5) Zatwierdzenie budżetu i planu działania na 1935 r.;
- 6) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 7) Wolne wnioski.

850/14-17

I OGŁOSZENIE

Zarząd Hotelu Bristol w Warszawie, Spółka Akc.

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w dn. 14 maja 1935 r. o godz. 17 w sali Konferencyjnej Hotelu Bristol w Warszawie, Krakowskie Przedmieście 42/44, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za rok operacyjny 1934;
- 3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1934;
- 4) Powzięcie uchwały o pokryciu strat;
- 5) Udzielenie absolutorjum Zarządowi;
- 6) Budżet na 1935 r.;
- 7) Udzielenie Zarządowi pełnomocnictwa do działania w interesach ogólnych i hipotecznych Spółki;
- 8) Wybory członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 9) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni do dn. 7 maja 1935 r. włącznie złożyć w Biurze Hotelu Bristol w Warszawie swe akcje czy też świadectwa depozytowe na złożenie ich w polskich instytucjach kredytowych. W świadectwie winny być wymienione numery zdeponowanych akcji oraz zaznaczenie, że nie będą one wydane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia.

PP. Akcjonariusze, pragnący przedstawić wnioski na Walnym Zgromadzeniu, winni zakomunikować je piśmiennie Zarządowi nie później jak na 14 dni przed datą Walnego Zgromadzenia.

821/17-18

I OGŁOSZENIE

W dn. 15 maja r. b. o godz. 11 w kancelarii rej. Zaborowskiego, Kapucyńska 6 odbędzie się

WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

Powszechnego Tow. Powierniczego, Spółka Akc. w Warszawie

z porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie sprawozdania, bilansu oraz r-ku strat i zysków za 1934 r.;
- 3) Udzielenie pokwitowania władzom Spółki;
- 4) Wybory;
- 5) Wolne wnioski.

Celem przyjęcia udziału w Zebraniu świad. tymcz. winny być złożone w biurze Spółki, Królewska 16, do 8 maja.

824/17-18

Zaproszenie do subskrypcji

Na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów Spółki

„Ropa”, Spółka Akcyjna Przemysłu Naftowego

WE LWOWIE

z dn. 20 maja 1935 r., zatwierdzonej postanowieniem Ministra Przemysłu i Handlu z dn. 30 czerwca 1935 r. „Monitor Polski” Nr. 57 z dn. 9 marca 1935 r., postanawiającej podwyższyć kapitał akcyjny o kwotę 50 000 000 drogą emisji 500 sztuk nowych akcji, z których 100 sztuk akcji imiennych i 400 sztuk na okaziciela —

rozpisujemy subskrypcję 500 sztuk akcji

III emisji złotowej Spółki „Ropa” S. A. Przemysłu Naftowego po 100 nominalnej wartości każda, na następujących warunkach:

1) pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji służy właścicielom emisji poprzednich w stosunku do ilości posiadanych akcji, t. j. po 1 akcji nowej emisji na każdych 5 akcji dawnych;

2) cenę emisyjną akcji nowej emisji określa się na 104,50, z których 100 przeznacza się na kapitał akcyjny, resztę zaś, po pokryciu kosztów, z emisją związanych, na kapitał zapasowy;

3) dla wykonania prawa poboru zakreśla się termin trzy tygodniowy od dnia niniejszego ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, przyczem tak zgłoszenia jak i wpłaty gotówkowe w subskrybowanej wysokości, winny być uskuteczniiane w biurze Zarządu Spółki we Lwowie, przy ul. Z. Chrzanowskiej L. 14;

4) repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze nie zapiszą się z tyt. prawa pierwszeństwa, dokona Zarząd Spółki w stosunku do otrzymanych zgłoszeń, na warunkach ustalonych przez Radę Nadzorczą jednak po kursie nie niższym od ceny emisyjnej.

„R O P A”

Spółka Akcyjna Przemysłu Naftowego we Lwowie

818/17—18—19

I OGŁOSZENIE

Zarząd firmy E. Wedel, Spółka Akcyjna

za zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w dn. 14 maja 1935 r. o godz. 5 po poł. w siedzibie Spółki w Warszawie przy ul. Szpitalnej Nr. 8, z następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok ubiegły i pokwitowania Zarządu i Rady Nadzorczej z wykonania obowiązków; 3) Podział zysków; 4) Wybór członków Zarządu i Rady Nadzorczej i uchwalenie wynagrodzenia; 5) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze korzystają z prawa głosu na Walnym Zgromadzeniu o ile na 7 dni przed terminem Zgromadzenia złożą akcje lub kwity depozytowe w biurze Zarządu Spółki.

826/17—18

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej**„Kraj” Fabryki Maszyn i Narzędzi Rolniczych dawniej Alfred Vaedtke w Kutnie**

zawiadamia, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW odbędzie się w Warszawie, w dn. 18 maja 1935 r. o godz. 12, w lokalu Spółki przy ul. Chmielnej 26 m. 3 z następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej, rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r. i udzielenie absolutorjum Zarządowi; 3) Zatwierdzenie planu działania i budżetu na 1935 r. oraz określenie wynagrodzenia dla Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 5) Wolne wnioski.

847—1

Zarząd firmy Bacon-Export Gniezno, Spółka Akcyjna w Łodzi

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 21 maja 1935 r. o godz. 16 pp. odbędzie się w lokalu Zarządu w Łodzi przy ul. Zwirki 19

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za 1934 r.; 3) Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r.; 4) Podział zysku; 5) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r.; 6) Wybór członków Zarządu na miejsce ustępujących; 7) Wybór 5 członków Komisji Rewizyjnej; 8) Ustalenie wynagrodzenia dla członków Komisji Rewizyjnej; 9) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni najpóźniej na 7 dni przed Zgromadzeniem złożyć w biurze Zarządu swoje akcje. Akcjonariusze mogą zgłaszać dodatkowo do dn. 8 maja r. b. do porządku dziennego sprawy, które będą umieszczone w ostatnim ogłoszeniu.

814—1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Zakładów Przemysłowych Karola Eiserta, Spółka Akc. w Łodzi

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 21 maja 1935 r. o godz. 16 pp. odbędzie się w lokalu Zarządu w Łodzi przy ul. Zwirki 19

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za 1934 r.; 3) Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r.; 4) Podział zysku; 5) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r.; 6) Wybór członków Zarządu na miejsce ustępujących; 7) Wybór 5 członków Rady Nadzorczej; 8) Ustalenie wynagrodzenia dla członków Rady Nadzorczej; 9) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni najpóźniej na 7 dni przed Zgromadzeniem złożyć w biurze Zarządu swoje akcje. Akcjonariusze mogą zgłaszać dodatkowo do dn. 8 maja r. b. do porządku dziennego sprawy, które będą umieszczone w ostatnim ogłoszeniu.

815—1

I OGŁOSZENIE

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**Spółki Osadniczej w Poznaniu, Spółki Akcyjnej**

odbędzie się w sobotę dn. 25 maja 1935 r. o godz. 11 przedpoł. w lokalu Spółki przy ul. Rzeczypospolitej Nr. 1 z następującym porządkiem obrad:

1) Sprawozdanie Zarządu i przedłożenie rachunków za 1934 r.; 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej; 3) Zatwierdzenie sprawozdań, przyjęcie bilansu i rachunków zysków i strat za rok obrotowy 1934, oraz udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; 4) Uchwała co do zużycia zysku; 5) Wybory do Rady Nadzorczej.

Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem Zarządowi Spółki. Zamiast akcji mogą być złożone Zarządowi Spółki zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji u notariusza albo w instytucji kredytowej krajowej. W zaświadczeniu należy wymienić liczbę akcji i stwierdzić, że akcje nie będą wydane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia.

Akcjonariusze, reprezentujący przynajmniej 1/10 część kapitału, mogą wnieść o umieszczenie dodatkowych spraw na porządku dziennym obrad Walnego Zgromadzenia. W tym celu akcjonariusze winni zgłosić do Zarządu pisemne żądanie, wskazując konkretne wnioski, oraz udowodnić posiadanie wymaganej ilości akcji i to nie później jak na 14 dni przed terminem odbycia Walnego Zgromadzenia.

Poznań, dn. 19 kwietnia 1935 r.

(—) Jan Stomilski, (—) ppa. S. Spitzewski

848—1

II OGŁOSZENIE

Zarząd Stołecznego Towarzystwa Budowlanego i Meljoracyjnego SPÓŁKA AKCYJNA

w Warszawie, Krakowskie Przedmieście Nr. 7.

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE

odbędzie się w lokalu Spółki w dn. 6 maja 1935 r. o godz. 11 rano z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór prezydium; 2) Odczytanie protokołu poprzedniego Zebrania; 3) Sprawozdanie Zarządu za 1934 r.; 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za 1934 r.; 5) Zatwierdzenie bilansu i r-ku strat i zysków za 1934 r.; 6) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r.; 7) Wybory na miejsce ustępującego członka Zarządu; 8) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć w Walnym Zebraniu, winni najpóźniej do dn. 27 kwietnia w południe złożyć swoje akcje w Zarządzie Towarzystwa.

819,15-17

I OGŁOSZENIE

Zarząd Nowo-Wilejskiej Fabryki Masy Drzewnej i Papieru, Sp. Akc.

niniejszem zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 26 maja 1935 r., o godz. 18, odbędzie się w lokalu Zarządu Spółki w Wilnie, ul. Wielka Pohulanka 15 — 15

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za 1934 r.; 4) Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 5) Wolne wnioski.

871-1

II. R. H. C. I. 1

Sąd okręgowy we Lwowie Wydział II handlowy jako Sąd odbędzie się w dn. 12 maja r. b. w niedzielę o godz. 11 rano

TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE „FENIKS“ W WIEDNIU ODDZIAŁ WE LWOWIE

postanawia wpisać, że zastępcą Dra Józefa Raucha, głównego przedstawiciela powyższego Towarzystwa, ustanowiony został za zgodą Ministerstwa Skarbu Dr. Dawid Margulies. Zarejestrowano dn. 26 stycznia 1935 r.

810-1

Zarząd Spółki Akcyjnej

Wyrobów Wełnianych i Bawełnianych M. Silbersteina w Łodzi

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, iż

DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w **środe 22 maja 1935 r.** o godz. 16 w lokalu Zarządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1934; 3) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziału zysku wzgl. pokrycia straty; 4) Pokwitowanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków sprawowanych w 1934 r.; 5) Wybory uzupełniające członków Zarządu; 6) Wybór Komisji Rewizyjnej; 7) Sprawa wynagrodzenia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok operacyjny 1935; 8) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, życząc sobie wziąć udział w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozytowe krajowych instytucji kredytowych najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

811-1

ZARZĄD

Wileńskiego Banku Ziemskiego

podaje do wiadomości, że w dn. 8 maja r. b. o godz. 6 po poł. odbędzie się w Wilnie, w lokalu Banku (ul. Mickiewicza 8),

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Akcjonariuszów Wileńskiego Banku Ziemskiego.

Akcje, albo zaświadczenia instytucji kredytowych o zdeponowanych akcjach z numeracją takowych, powinny być złożone w Banku przed dniem 1 maja r. b.

Depozytariusze Wileńskiego Banku Ziemskiego powinni przed dniem 1 maja r. b. powiadomić Bank o zamierzonym uczestniczeniu w Zgromadzeniu.

O ile powyższe Zgromadzenie nie dojdzie do skutku, to następne Walne Zgromadzenie, prawomocne bez względu na ilość przedstawionych na niem akcji stosownie do Statutu Banku (§ 106), zwołaniem zostanie na dzień 28 maja r. b. o godz. 6-ej po południu.

P o r z ą d e k d z i e n n y .

1) Odczytanie sprawozdania za rok 1934.
2) Referaty Komisji Rewizyjnej i Zarządu, oraz związane z nimi wnioski.
3) Ustalenie ilości Członków Komisji Szacunkowej (§ 88 Statutu).

4) Zatwierdzenie rachunku strat i zysków.
5) Przeznaczenie zysków za rok 1934 na mocy § 118 Statutu ze zmianami w tym paragrafie, które będą obowiązywały w dniu Walnego Zgromadzenia.

6) Zatwierdzenie sprawozdania za rok 1934 z bilansem i porównawczym zestawieniem przypuszczalnej wartości aktywów i pasywów z terenu poza granicami Polski.

7) Preliminarz wydatków na rok 1935.
8) Pokwitowania władz Banku z wykonania przez nie obowiązków (art. 390 § 2 pkt. 3 Kodeksu Handlowego).

9) Zamierzone zmiany Statutu, a mianowicie:

§ 30 pkt. 6 zamiast „...i zeznaje wniosek o wpisanie do Działu III Wykazu Hipotecznego ostrzeżenia, że dobra wystawione są na sprzedaż przez Wileński Bank Ziemski w terminie i na warunkach, wskazanych w pomienionej decyzji Zarządu“, ustanowić: „...i zeznaje wniosek o wpisanie do Działu III Wykazu Hipotecznego ostrzeżenia, że dobra wystawione są na sprzedaż przez Wileński Bank Ziemski w terminie, wskazanym w pomienionej decyzji Zarządu“. Do § 31 dodać pkt. 5 „5) O licytacji nieruchomości, oszacowanej nie wyżej niż na pięć tysięcy złotych, nie ogłasza się w czasopismach, lecz oddzielny wykaz takich nieruchomości, zawierający wszystkie dane wskazane w pkt. 3 niniejszego paragrafu, wywiesza się w lokalu Banku“.

10) Referat Szacunkowej Komisji.

11) Wolne wnioski.

12) Wybory.

801-2

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW SPÓŁKI AKCYJNEJ

Kapiele na Wielkim Morzu Jastrzębie Góry „Jastgór“

odbędzie się w dn. 12 maja r. b. w niedzielę o godz. 11 rano w Warszawie, ul. Kolejowa 57, lokal „Parowozów“ z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie, wybór przewodniczącego i sekretarza; 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej; 3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za 1934 r. i udzielenie Zarządowi pokwitowania; 4) Wniosek Zarządu w sprawie spłaty zadłużenia; 5) Wybory władz Spółki; 6) Wolne wnioski.

W Zgromadzeniu mają prawo wziąć udział Akcjonariusze, którzy swoje akcje lub kwity bankowe złożą na 7 dni przed Zgromadzeniem w biurze Spółki, Kolejowa Nr. 57. § 07-1

Sąd Okręgowy we Lwowie, Wydział II Handlowy

jako Sąd Rejestrowy, dn. 22 listopada 1934 r. II R. H. B. XI 1673

zarządza w rejestrze handlowym przy firmie:

SPÓŁKA AKCYJNA HANDLOWO-PRZEMYSŁOWA M. WEINREB I S-KA

z siedzibą: we Lwowie. Wpis zmiany: Wykreśla się członka Zarządu Dra Henryka Heschelesa, który ustąpił. Do rejestru wpisano dn. 27 grudnia 1934 r.

811-1

II OGŁOSZENIE

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW SPÓŁKI AKCYJNEJ

„Północne Towarzystwo Transportowe i Ekspedycyjne” w Warszawie

odbędzie się w dn. 7 maja 1935 r. o godz. 12 w południe w kancelarii Notarjusza Zygmunta Zabierzowskiego przy ul. Miodowej Nr. 27, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r. i udzielenie Zarządowi i Komisji Rewizyjnej pokwitowania z czynności, dokonanych w 1934 r.; 3) Budżet na 1935 r.; 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej na miejsce ustępujących; 5) Pełnomocnictwa dla Zarządu; 6) Wolne wnioski.

594/15—17

Zarząd „Pantarei” Powszechne Zakłady Magazynowe i Transportowe
Spółka Akcyjna w Gdyni

ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w dn. 25 maja 1935 r. w sobotę, o godz. 16 w siedzibie Spółki Gdynia-Port, Nabrzeże Polskie, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu z czynności w 1934 r. i przedłożenie bilansu oraz rachunku strat i zysków na dz. 31/XII 1934 r.; 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej oraz wniosek na zatwierdzenie bilansu wraz z rachunkiem strat i zysków na dz. 31/XII 1934 r. tudzież na udzielenie Radzie i Zarządowi pokwitowania; 4) Zmiana dotychczasowego brzmienia pierwszego paragrafu statutu Spółki na: „§ 1) Firma przedsiębiorstwa opiewa: „Pantarei” Powszechne Zakłady Magazynowe i Transportowe, Spółka akcyjna w Gdyni, po francusku: „Pantarei” Etablissements Généraux de Magasinages et d'Expéditions, Société Anonyme à Gdynia, po niemiecku: „Pantarei” Allgemeine Lagerhaus und Transportgesellschaft A. G. in Gdynia, po włosku: „Pantarei” Magazini Transporti Generali S. A. i po angielsku: „Pantarei” General Storehouse & Transport establishment Ltd.”; 5) Przyjęcie do wiadomości jednolitego tekstu statutu Spółki, uwzględniającego zmiany, uchwalone na Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszów w dn. 15 grudnia 1934 r.; 6) Wybór Komisji Rewizyjnej; 7) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Zgromadzeniu, z prawem głosu winni zgłosić akcje lub kwity depozytowe na siedem dni przed Zgromadzeniem w biurze Zarządu Spółki w Gdyni.

866/17—18

I OGŁOSZENIE

Zarząd Tomaszowskiej Fabryki Suku „D. Bornstein”, Spółka Akc.
w Tomaszowie-Mazowieckim

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w dn. 28 maja 1935 r. o godz. 4 popoł. w lokalu Zarządu w Tomaszowie-Mazowieckim przy ul. Prez. Wojciechowskiego Nr. 8 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok ubiegły 1934; 3) Powzięcie uchwały o podziale zysków, względnie pokryciu strat; 4) Kwitowanie władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków; 5) Ustalenie wynagrodzenia dla Zarządu i Rady Nadzorczej; 6) Wybór Zarządu oraz Rady Nadzorczej; 7) Wolne wnioski.

866/17—18

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział II Handlowy

dn. 25 stycznia 1935 r. II Rp. 1/35 II R. H. B. I. 160

Sąd okręgowy w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym postanowił: Do ts. rejestru handlowego dział „B” przy firmie:

„KRAKUS PRZEMYSŁ SPIRYTUSOWY I CHEMICZNY,
S. A. W KRAKOWIE

dotychczas wpisanej, postanowił: Data wpisu: 26 stycznia 1935 r. Zmieniono treść § 1 ust. 2 statutu firmy, który odąd brzmieć będzie: „Firmę podpisuje jeden członek Zarządu, o ile Zarząd jest jednoosobowy, w przeciwnym razie dwaj członkowie Zarządu łącznie”. Wpisano na podstawie podania z dn. 1 stycznia 1935 r. i protokołu Walnego Zgromadzenia z dn. 28/XII 1934 r. Nr. Rep. 1856/34.

803—1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Towarzystwa Handlowo-Przemysłowego „Jakób Gutman”,

Spółka Akcyjna w Będzinie

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że

DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się w dn. 25 maja 1935 r. o godz. 17 w lokalu Zarządu Spółki w Będzinie przy ul. Kollataja 35 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 3) Zatwierdzenie sprawozdania oraz bilansu wraz z rachunkiem zysków i strat za rok operacyjny 1934;
- 4) Wybory uzupełniające do Komisji Rewizyjnej;
- 5) Uchwalenie wynagrodzenia dla władz Spółki;
- 6) Uchwalenie budżetu oraz planu działania na rok operacyjny 1935;
- 7) Wolne wnioski.

855/17—19

I OGŁOSZENIE

Zarząd Zjednoczonej Fabryki Żarówek, Spółka Akcyjna w Warszawie

podaje do wiadomości PP. Akcjonariuszów, że w dn. 18 maja 1935 r. o godz. 5 po poł. w siedzibie firmy przy ul. 6 Sierpnia 13 odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW

z porządkiem obrad, jak następuje:

- 1) Wybór przewodniczącego; 2) Zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1934/35; 3) Określenie budżetu na 1935/36 r.; 4) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 5) Określenie wynagrodzenia dla Komisji Rewizyjnej i tantiemy dla członków Zarządu; 6) Zmiana statutu, a mianowicie: zdaniu 2 § 12 nadać następujące brzmienie: a) „Zarząd składa się z jednego lub większej ilości członków, wybieranych najwyżej na lat trzy przez Walne Zgromadzenie”, b) skreślić § 14 statutu; 7) Wolne wnioski.

856/17—18

I OGŁOSZENIE

Zarząd Towarzystwa Kopalni Węgla „Flora”, Spółka Akc.

ma zaszczyt podać do wiadomości PP. Akcjonariuszów, że — w myśl § 16 Statutu Spółki — zwołuje

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

na dz. 21 maja 1935 r., o godz. 18, w lokalu Zarządu w Warszawie, Aleje Jerozolimskie 28, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór Przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej z wykonania uchwał Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dn. 12 lutego r. b. oraz ze zbadania wniosków akcjonariusza Dr. T. Nussenblatta, zgłoszonych Zarządowi pismem z dn. 6 marca 1935 r., dotyczących: racjonalności i prawidłowości technicznej wydobycia węgla na kopalni „Flora”, sprawy ratów, biura eksportowego w Paryżu, wydatków, związanych z transakcjami akcjami T-za „Flora”, sprawy dostaw drzewa i kar konwencyjnych;
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu, oraz rachunku zysków i strat za 1934 r. i powzięcie uchwały o pokryciu strat;
- 4) Udzielenie władzom Spółki pokwitowania z wykonania przez nie obowiązków;
- 5) Plan działalności i budżet na 1935 r., oraz określenie wynagrodzenia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 6) Upoważnienie Zarządu do nabywania, zbywania, obciążania i wydzierżawiania nieruchomości;
- 7) Zatwierdzenie zastępcy Dyrektora Zarządzającego, mianowanego przez Zarząd;
- 8) Zatwierdzenie darowizny 2 domów mieszkalnych drewnianych, uskutecznionej na rzecz Stowarzyszenia Opieki nad Niezatrudnioną Młodzieżą;
- 9) Odwołanie 2 członków Zarządu i wybory uzupełniające do Zarządu oraz wybór Komisji Rewizyjnej;
- 10) Wolne wnioski.

Zgodnie z § 21 Statutu Spółki, Akcjonariusze mogą zgłaszać dodatkowe wnioski na porządek dzienny w terminie, w tymże paragrafie wskazanym.

873—1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

„Olkusz” Fabryka Naczyń Emaljowanych, Spółka Akcyjna w Olkusz

podaje niniejszem do wiadomości PP. Akcjonariuszów, że w dn. 28 maja 1935 r. o godz. 16 odbędzie się w Olkusz w lokalu Sp. Akc. „Olkusz”

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARIUSZÓW

Spółki Akcyjnej „Olkusz” Fabryka Naczyń Emaljowanych w Olkusz z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu, oraz rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1934;
- 3) Powzięcie uchwały o pokryciu strat;
- 4) Udzielenie władzom Spółki pokwitowania z wykonania przez nie obowiązków;
- 5) Wybór względnie odwołanie władz Spółki;
- 6) Wyznaczenie pensji Zarządu, oraz wysokości odszkodowania członków Komisji Rewizyjnej;
- 7) Upoważnienie Zarządu do zbycia nieruchomości w Zamościu przy ul. Lwowskiej 20, nabytej na licytacji na pokrycie wierzytelności Spółki;
- 8) Wnioski Akcjonariuszów w myśl § 20 Statutu Spółki oraz Zarządu.

Akcjonariusze, życzący sobie brać udział w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje przynajmniej na 7 dni przed Zgromadzeniem w Spółce i nie odebrać takowych przed ukończeniem Zgromadzenia. Zamiast akcji oryginalnych mogą być złożone zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji bądź u notariusza bądź w instytucji kredytowej krajowej lub — po uprzednim uzyskaniu zezwolenia w myśl art. 399 Kodeksu Handlowego — w jednej z następujących instytucji kredytowych zagranicznych: 1) Anglo-Tschecho-Slowakische Bank, Prag, 2) Deutsche Bank und Diskonto Gesellschaft, Berlin, 3) Darmstädter und Nationalbank Kommandit Gesellschaft, Berlin, 4) Anglo-International Bank Ltd. London EC 3, 5) Credito Italiano, Trieste, 6) Oesterreichische Kreditanstalt für Handel und Gewerbe, Wien, 7) Schöller & Co. Bankhaus, Wien, 8) Schweizerischer Bankverein, Zürich, 9) Ungarische Allgemeine Kreditbank Budapest V i 10) Bank von Liechtenstein, Vaduz.

Zaświadczenia powyższe zawierać muszą prócz oznaczenia ilości akcji także zapewnienie, że złożone akcje nie będą wydane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia.

777/17 19

I OGŁOSZENIE

Zarząd Towarzystwa Zakładów Ceramicznych „Dziewolski i Lange”

SPÓŁKA AKCYJNA

zaprasza PP. Akcjonariuszów na

XXXVII ZWYCZAJNE OGÓLNE ZEBRANIE

odbyć się mające w dn. 18 maja r. b. o godz. 4 popoł. w biurze Zarządu w Warszawie, Al. Jerolimaska 54.

Porządek dzienny:

- 1) Wybór Przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za 1934 r.;
- 3) Zatwierdzenie bilansu zamknięcia i rachunku strat i zysków za 1934 r. i udzielenie pokwitowania Zarządowi;
- 4) Podział zysków;
- 5) Zatwierdzenie budżetu na 1935 r.;
- 6) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz ustalenie ich wynagrodzenia;
- 7) Wnioski Akcjonariuszów.

PP. Akcjonariusze, którzy pragną przyjąć udział w powyższym Zebraniu, raczą — zgodnie z art. 59 prawa z dn. 22 marca 1928 r. — złożyć w biurze Zarządu akcje swoje lub kwity na zdeponowane akcje w instytucjach bankowych najpóźniej do dn. 11 maja r. b.

PP. Akcjonariusze, pragnący zgłosić wnioski na porządek dzienny, winni zawiadomić o tem Zarząd piśmiennie przed dn. 4 maja r. b.

797—1

Stan wkładów i listów zastawnych
Akcyjnego Banku Hipotecznego

per 31/III 1935 r.

Wkłádki oszczędności	zł 5 406 821.80
4% listy konwersyjne	zł 6 073 200.00
4% listy konwersyjne	zł 3 921 700.00
5% listy zastawne	zł 9 788 175.00
4% listy Banku Małopolskiego	zł 311 342.00

791

I OGŁOSZENIE

Zarząd Towarzystwa Przedsiębiorstw Górniczych „Tepege”

Spółka Akcyjna w Warszawie

zaprasza PP. Akcjonariuszów na

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE

które odbędzie się w dn. 20 maja 1935 r. o godz. 10 w lokalu Spółki ul. Szpitalna 12 m. 25 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r.;
- 2) Powzięcie uchwały o rozdziale zysków względnie pokrycia strat;
- 3) Udzielenie absolutorjum władzom Spółki;
- 4) Wybór 5 członków Rady Nadzorczej;
- 5) Wnioski Akcjonariuszów, o ile będą zgłoszone w trybie art. 54 i 57 prawa o spółkach akcyjnych.

Pragnący wziąć udział w obradach Walnego Zgromadzenia PP. Akcjonariusze winni swoje akcje złożyć przynajmniej na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem w siedzibie Zarządu Spółki w Warszawie ul. Szpitalna 12 m. 25.

786—1

II OGŁOSZENIE

Zarząd Towarzystwa Przemysłu Włókienniczego w Zgierzu „Lana”

SPÓŁKA AKCYJNA

zawiadamia PP. Akcjonariuszów Spółki, że w dn. 5 maja 1935 r. o godz. 16 w lokalu własnym przy ul. Berka Joselewicza Nr. 12 odbędzie się

ZWYCZAJNE ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem obrad:

- 1) Wybór Przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r.;
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i udzielenie absolutorjum Zarządowi;
- 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 5) Upoważnienie Zarządu do zaciągania pożyczek krótko- i długoterminowych;
- 6) Wnioski Zarządu i Akcjonariuszów.

PP. Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w powyższym Zgromadzeniu, winni — stosownie do Statutu Spółki — najpóźniej do dn. 27 kwietnia r. b. złożyć swoje akcje złote, świadectwa tymczasowe lub odpowiednie kwity depozytowe albo zastawowe w biurze Spółki Akcyjnej w Zgierzu ul. Berka Joselewicza Nr. 12.

806/15—17

II OGŁOSZENIE

Zarząd Elektrowni Okręgu Warszawskiego

SPÓŁKI AKCYJNEJ

podaje do wiadomości PP. Akcjonariuszów, że w dn. 10 maja 1935 r. (piątek) o godzinie 12 w południe odbędzie się w sali konferencyjnej Towarzystwa Ubezpieczeń „Przezorność” w Warszawie, ul. Świętokrzyska Nr. 25

PIĘTNASTE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór Przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie za ubiegły rok operacyjny;
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu, rachunku strat i zysków za 1934 r.; sprawozdania Komisji Rewizyjnej oraz uchwała w sprawie podziału zysków;
- 4) Wybory do Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej;
- 5) Wyznaczenie wynagrodzenia dla członków Rady i Komisji Rewizyjnej.

Właściciele akcji winni przynajmniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia złożyć je na ręce Zarządu w biurze Spółki, Warszawa, ul. Świętokrzyska Nr. 23. Zamiast akcji mogą być złożone zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji u notariusza albo w instytucji kredytowej krajowej.

Stosownie do § 8 statutu, Zgromadzenie powyższe będzie prawomocne bez względu na ilość reprezentowanych na niem akcji.

822—2

Polski Bank Komunalny, Spółka Akcyjna

Bilans surowy na dz. 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY		zł	zł
Kasa, Bank Polski, banki państwowe, bony Funduszu Inwestycyjnego		2 480 422 80	
Waluty zagraniczne		37 047 87	
Papiery wartościowe własne:			
a) pożyczki państwowe	5 344 939 19		
b) papiery hipoteczne	2 740 059 86		
c) akcje	135 398 20	8 220 397 25	
Udziały i akcje w przeds. konsorcjalnych		753 666 45	
Banki krajowe		3 064 912 42	
Weksle zdyskontowane		5 169 995 81	
Rachunki bieżące:			
a) zabezpieczone	1 515 016 42		
b) niezabezpieczone	441 416 13	1 956 432 55	
Pożyczki terminowe		42 251 368 49	
Nieruchomości		2 230 130 65	
Różne rachunki		2 731 757 90	
Koszty, różnice kursowe i t. p.		169 082 03	
Długoterminowe pożyczki obligacyjne		16 043 570 00	
		<u>85 108 784 22</u>	
STAN BIERNY		zł	zł
Kapitały własne:			
a) zakładowy	5 000 000 00		
b) zapasowy	558 291 15		
c) zapasowy obligacyjny	378 635 62		
d) inne rezerwy	561 931 04		
e) fundusz amortyzacyjny	159 582 50	6 658 440 31	
Wkłady:			
a) terminowe	8 295 187 33		
b) à vista	4 322 292 44		
c) specjalne	36 531 052 82	49 148 532 59	
Rachunki bieżące (saldo kredytowe)		13 494 27	
Zobowiązania inkasowe		1 005 53	
Redyskonto weksli		934 593 49	
Banki krajowe		10 124 417 25	
Różne rachunki (w tem fundusz umorzenia obligacyj i na opłatę kuponów zł 500 713 11)		1 718 084 52	
Procent., prowizje i różne zyski		466 646 26	
Obligacje		16 043 570 00	
		<u>85 108 784 22</u>	
Gwarancje	zł 422 393 40		
Inkaso	zł 91 531 37		

778

I OGŁOSZENIE

Likwidator y firmy

Fabryka Wyrobów Ceramicznych „Brytania”, Sp. Akc. w likwidacji

mają zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonariuszów, że w dn. 14 maja 1935 r. o godz. 5 wiecz. w siedzibie Komisji Likwidacyjnej przy ul. Jerozolimskiej Nr. 28 w Warszawie, odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE AKCJONARJUSZÓW SPOŁKI

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór Przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Likwidatorów i Komisji Rewizyjnej; 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie: a) bilansu i rachunku zysków i strat za czas od 1 stycznia 1934 r. do 14 maja 1934 r., t. j. do okresu postanowienia likwidacji, b) bilansu otwarcia likwidacji na dz. 15 maja 1934 r., c) bilansu i rachunku zysków i strat za czas od 15 maja 1934 r. do 31 grudnia 1934 r., d) ogólnego bilansu i rachunku zysków i strat za 1934 r.; 4) Udzielenie władzom Spółki pokwitowania z dotychczasowej działalności; 5) Wybory Komisji Rewizyjnej i Likwidatorów; 6) Sprawa wynagrodzenia Likwidatorów; 7) Wolne wnioski.

781-1

Danziger Privat — Actien — Bank Filiale Poznań Gdański Prywatny Bank Akcyjny, Spółka Akcyjna w Gdańsku Oddział w Poznaniu wraz z Wpłatnią w Grudziądzu i Oddział w Starogardzie

Bilans na dzień 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY. — Kasa, Bank Polski, P.K.O., banki państwowe, bony Funduszu Inwestycyjnego zł 468 424 85; Waluty zagraniczne zł 76 875 30; Papiery wartościowe własne: a) pożyczki państwowe zł 285 927 71, b) papiery hipoteczne zł 2 298 18; Razem zł 288 225 89; Banki krajowe zł 969 038 27; Banki zagraniczne zł 401 088 47; Weksle zdyskontowane zł 530 810 02; Rachunki bieżące (saldo debetowe): a) zabezpieczone zł 2 609 187 88, b) niezabezpieczone zł 340 925 08; Razem zł 2 950 112 96; Nieruchomości zł 124 070 00; Różne rachunki zł 3 889 44; Koszty, różnice kursowe i t. p. zł 65 075 66; Oddziały zł 435 382 92; Ogółem zł 6 312 993 78.

STAN BIERNY. — Kapitały własne: a) zakładowy zł 1 500 000 00, b) zapasowy zł 23 661 59, c) fundusz amortyzacyjny zł 8 030 00; Razem zł 1 531 691 59; Wkłady: a) terminowe zł 966 876 47, b) à vista zł 763 195 90; Razem zł 1 730 072 37; Rachunki bieżące (saldo kredytowe) zł 1 370 510 97; Zobowiązania inkasowe zł 412 60; Redyskonto weksli zł 78 237 59; Banki krajowe zł 66 214 10; Banki zagraniczne zł 939 319 42; Różne rachunki zł 41 082 05; Procenty, prowizje i różne zyski zł 59 123 42; Oddziały zł 418 780 96; Rezerwa dla wątpliwych pretensyj zł 77 548 71; Ogółem zł 6 312 993 78.

Gwarancje zł 43 478 53.

Inkaso zł 565 852 11.

768

SPÓŁKA AKCYJNA

dla Międzynarodowego Transportu Schenker i S-ka w Warszawie

Bilans na dz. 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA. — Majątek stały: Grunty i budynki zł 139 213 04; Inwentarz zł 85 268 77; Majątek płynny: Gotówka zł 87 039 22; Czeki zł 95 367 65; Papiery wartościowe zł 81 670 56; Weksle zł 62 963 11; Banki zł 97 269 27; Dłużnicy zł 3 671 748 29; Sumy przechodnie wyłożone w 1934 r. za rozliczenie przeprowadzone w 1935 r. zł 154 015 97; Gwarancje zł 34 260 00; Razem zł 4 474 555 88.

PASYWA. — Kapitał zł 500 000 00; Zobowiązania: Banki zł 51 034 80; Wierzyciele zł 3 825 407 85; Sumy przechodnie wyłożone w 1935 r. zł 74 812 30; Gwarancje zł 34 260 00; Zysk zł 23 300 93; Razem zł 4 474 555 88.

Rachunek strat i zysków na dz. 31 grudnia 1934 r.

WINIEN. — Pensje zł 484 460 00; Zarobki pracowników fizycznych zł 30 557 62; Wydatki socjalne zł 50 965 33; Podatki zł 47 096 40; Odsetki i dyskonto zł 80 140 70; Amortyzacja ruchomości zł 11 897 69; Składki członkowskie zł 5 723 75; Ubezpieczenia zł 7 749 55; Reparacje zł 7 518 61; Porto i telefony zł 67 637 67; Komorne zł 59 528 90; Straty na dłużnikach zł 77 060 29; Różne zł 149 538 87; Zysk zł 23 300 93; Razem zł 1 103 776 31.

MA. — Zysk brutto zł 1 044 430 77; Zysk na różnicy kursu zł 6 490 50; Odsetki i dyskonto zł 35 029 33; Wpływy na za-rezerwowane należności wątpliwe zł 17 825 71; Razem zł 1 103 776 31.

792

„Osada” Sp. Akc. Bud. Dom. w Gnieźnie

Bilans per 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA. — Nieruchomości zł 360 662 89; Ruchomości zł 941 79; Dłużnicy zł 2 240 00; Kasa zł 3 184 64. Razem zł 367 029 32.

PASYWA. — Kapitał zakładowy zł 100 000 00; Rezerwa specjalna zł 112 052 51; Fundusz rezerwy zł 14 389 38; Fundusz amortyzacyjny zł 19 073 67; Dywidenda niepodjęta zł 1 183 75; Wierzyciele zł 100 000 00; Obligacje hipoteczne zł 15 254 26; Zysk zł 5 075 75; Razem zł 367 029 32.

Rachunek strat i zysków per 31 grudnia 1934 r.

STRATY. — Koszty handlowe zł 4 127 53; Procenty zł 5 612 95; Amortyzacja zł 3 047 09; Zysk zł 5 075 75; Razem zł 17 863 32.

ZYSKI. — Adm. nieruchomości zł 17 863 32; Razem zł 17 863 32.

802

Zarząd: (—) Gramse. (—) Jenek

Polska Centrala Importu Kawy

SPÓŁKA AKCYJNA

Bilans zamknięcia na dz. 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA. — I. Majątek stały: 1) Inwentarz martwy (ruchości) zł 15 793·46; II. Majątek płynny: 2) Gotówka w kasie i bankach zł 47 706·40; 3) Papiery procentowe zł 5 904·00; 4) Akcje i udziały w innych przedsiębiorstwach zł 236 281·97; 5) Zaświadczenia o kompensacyjnym wywozie zł 455 847·60; 6) Dłużnicy: a) odbiorcy-importerzy (z rozliczeń opłat za ulgi celne) zł 47 556·61, b) różni zł 7 209·26; Razem zł 54 765·87; 7) Kaucje na książeczki oszczędnościowe zł 6 903·90; 8) Sumy przechodnie: a) wydatki, dotyczące okresu przyszłego zł 1 026·08, b) sumy do wyjaśnienia zł 357·65, c) akcje obce do rozsprzedaży zł 86 000·00 = 87 383·73; Razem zł 894 793·47; **Suma ogólna zł 910 586·93.**

PASYWA. — I. Kapitały własne: 1) Kapitał zakładowy zł 250 000·00; 2) Kapitał zapasowy: a) Saldo z roku ubiegłego —, b) Dopisano w roku sprawozdawczym zł 11 500·00 = zł 261 500·00; II. Kapitał amortyzacyjny: 3) Saldo z roku ubiegłego zł 2 470·59; 4) Dopisano w roku sprawozdawczym zł 3 054·36 = zł 5 524·95; III) Zobowiązania: 5) Wierzyciele: a) Zaległe podatki zł 31 928·88, b) Dostawcy zaświadczeń kompensacyjnych zł 287 653·53, c) Odbiorcy-importerzy: a) z rozliczeń opłat za ulgi celne zł 34 768·34, b) depozyty na koszty kompensacyjne zł 27 687·45 = zł 62 455·79, d) Różni zł 181 066·18; Razem zł 563 104·38; 6) Sumy przechodnie: a) sumy do wyjaśnienia zł 2 704·00, b) depozyty zł 13 370·78, c) inne zł 166·45 = zł 16 241·23; Razem zł 579 345·61; IV. Zysk za 1934 r. zł 64 216·37; **Suma ogólna zł 910 586·93.**

Rachunek strat i zysków na dz. 31 grudnia 1934 r.

STRATY. — 1) Koszty ogólne zł 457 963·24; 2) Akwizycja i prace eksportowe zł 110 459·66; Procenty wypłacone zł 3 508·21; 4) Odpisy amortyzacyjne zł 3 054·36; 5) Różnice kursowe zł 355·88; 6) Zysk zł 64 216·37; Razem zł 639 557·72.

ZYSKI. — 1) Opłaty manipulacyjne zł 613 521·34; 2) Bonifisy katy od zaświadczeń kompensacyjnych zł 11 514·11; 3) Dywidenda i procenty otrzymane zł 14 522·27; Razem zł 639 557·72.

Komisja Rewizyjna: Jan Arnold, Józef Górniak, Wacław Holecgreber, Maurycy Zajdenmar, Janusz Machnicki. Rada Nadzorcza: Adam Szarski Zarząd: Stanisław Fuchs, Zygmunt Tomczak, Stanisław Lambert. Główny Buchalter: Zygmunt Wawrzyński.

Fabryki Szkła Ujście, Spółka Akcyjna, dawn. Friedr. Siemens Ujście
woi. poznańskie

Bilans na dz. 31 grudnia 1934 r.

STAN CZYNNY. — Grunty i pokłady torfu zł 118 484·40; Budynki zł 2 148 413·73; Urządzenia techniczne zł 2 052 677·05; Inwentarz fabryczny i biurowy zł 157 590·90; Patenty zł 82 751·00; Gotówka w kasie i bankach zł 4 185·99; Papiery procentowe zł 6 000·00; Weksle zł 13 238·84; Akcje i udziały zł 8 190·00; Materiały zł 83 090·55; Półfabrykaty zł 14 808·25; Towary zł 561 485·00; Dłużnicy zł 166 069·30; Kaucje zł 650·00; Sumy przechodnie zł 2 995·26; Razem zł 5 420 630·27; Strata z lat ubiegłych zł 243 269·09; Zysk w 1934 r. zł 343·65; Pozostaje zł 242 925·44; Razem zł 5 663 555·71.

Obligo wekslowe zł 86 506·95; **Suma ogólna zł 5 750 062·66.**

STAN BIERNY. — Kapitał zakładowy zł 500 000·00; Kapitał rezerwowy zł 84 150·49; Kapitał rezerwowy specjalny zł 33 000·00; Kapitał amortyzacyjny zł 1 106 441·68; Banki zł 418 305·97; Hipoteki zł 774 000·00; Zaległe podatki zł 9 502·37; Dostawcy zł 18 215·91; Odbiorcy zł 294·53; Wierzyciele krótkoterminowi zł 27 311·28; Wierzyciele długoterminowi zł 2 673 817·91; Sumy przechodnie zł 18 515·57; Razem zł 5 663 555·71.

Obligo wekslowe zł 86 506·95; **Suma ogólna zł 5 750 062·66.**
Zobowiązania zagraniczne zł 2 935 549·11.

Rachunek strat i zysków za 1934 r.

WINIEN. — Koszty administracji zł 116 165·08; Koszty fabrykacji zł 381 546·80; Robocizna zł 169 730·59; Świadczenia socjalne zł 16 197·04; Koszty sprzedaży zł 82 282·08; Koszty kredytów zł 36 800·04; Podatki zł 32 014·39; Odpisy amortyzacyjne zł 221 929·85; Strata z lat ubiegłych zł 243 269·09; **Suma ogólna zł 1 299 934·96.**

MA. — Towary zł 984 131·82; Inne wpływy zł 72 877·70; Strata bilansowa zł 242 925·44; **Suma ogólna zł 1 299 934·96.**

Ziemiński Bank Hipoteczny, Sp. Akc. we Lwowie

Bilans surowy na dz. 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY. — Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim, P. K. O. i Państw. Banku Roln. zł 125 787·61; Waluty zagraniczne zł 48 349·47; Papiery wartościowe własne: a) pożyczki państwowe zł 87 294·78, b) papiery hipoteczne zł 31 283·20, c) akcje zł 4 565·60; Udziały i akcje w przeds. konsorc. zł 45 989·50; Banki krajowe zł 84 045·43; Banki zagraniczne zł 29 863·87; Weksle zdyskontowane zł 2 307 838·43; Rachunki bieżące (saldo debet.) zł 534 490·11; Pożyczki terminowe zł 3 071 800·12; Należności z układów konwers. zł 13 198·48; Nieruchomość zł 474 469·31; Różne rachunki zł 1948 837·18; Koszty i t. p. zł 69 837·06; Oddziały zł 205 421·04; Długoterm. poż. hip. zł 215 722·72; Różne działy długoterminowego zł 31 909·99; Należności z tytułu transakcyj dewizowych na termin i reportowych —; Razem zł 9 330 703·90.

STAN BIERNY. — Kapitały własne: a) zakładowy zł 5 000 000·00, b) zapasowy zł 232 309·65, c) inne rezerwy zł 27 870·21, d) amortyzacyjny zł 165 694·69; Wkłady: a) terminowe zł 806 133·47, b) a vista zł 1 119 259·53; Rachunki bieżące (saldo kred.) zł 405 346·03; Zobowiązania inkasowe zł 1 418·81; Redyskonto weksli zł 620 321·08; Dyskonto akceptów Banku Akcep. zł 100 000·00; Banki krajowe —; Banki zagraniczne zł 1 258·22; Wierzyciele hipoteczni —; Różne rachunki zł 356 154·89; Procenty, prowizje i różne zyski zł 135 796·73; Oddziały zł 143 417·87; Listy zastawne (obligacje) zł 215 722·72; Akcepty —; Zobowiązania z tytułu transakcyj dewizowych na termin i report. —; Razem zł 9 330 703·90.

817

Towarzystwo Akcyjne Zabkowickiej Fabryki Szkła, Sp. Akc.

ZABKOWICE

Bilans na dz. 31 grudnia 1934 r.

STAN CZYNNY. — Nieruchomości zł 457 741·10; Ruchości zł 570 388·14; Gotowizna w kasie zł 2 604·12; Dłużnicy zł 225 591·52; Papiery wartościowe zł 11 910·00; Zaliczenia i weksle zł 6 009·63; Remanent materiałów zł 50 087·99; Remanent towarów zł 129 422·99; Podatki za 1935 r. zł 3 600·00; Kaucje zł 76 277·00; Strata 1934 r. zł 53 067·95; Razem zł 1 586 700·44.

STAN BIERNY. — Kapitał zakładowy zł 750 000·00; Kapitał zapasowy zł 64 759·03; Kapitał na rezerwę podatkową zł 9 324·25; Kapitał wsparcia robotników i urzędników zł 28 532·35; Kapitał amortyzacyjny zł 646 049·93; Wierzyciele zł 7 346·12; Sumy przechodnie zł 5 688·76; Kaucje zł 75 000·00; Razem zł 1 586 700·44.

Wpływy i wydatki

A. — Wpływy. — Za sprzedane towary zł 618 068·21; Odsetki zł 2 750·48; Czynnosc zł 1 548·06; B. — Wydatki: Różne materiały i przewozy zł 179 173·91; Robocizna zł 200 270·96; Pensje pracowników zł 64 429·46; Koszty biurowe i pocztowe zł 9 745·24; Koszty handlowe zł 44 399·63; Podatki i ubezpieczenia zł 62 524·79; Świadczenia socjalne zł 25 307·01; Prowizje i koszty sprzedaży zł 20 384·36; Różnice kursowe zł 3 368·88; Amortyzacja zł 65 832·46; Razem zł 675 434·70.

Rachunek zysków i strat

A. Suma wpływów zł 622 366·75; B. Suma wydatków zł 675 434·70; Strata za 1934 r. zł 53 067·95.

818

Zarząd Spółki Akcyjnej

Fabryki Metalowej R. Plewklewicz w Warszawie

zawiadamia po raz pierwszy PP. Akcjonariuszów, że w dn. 25 maja 1935 r. o godz. 19 w siedzibie Spółki, przy ul. Czerwikowskiej 180/182, odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajanie Zgromadzenia i wybór przewodniczącego; 2) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 3) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 4) Budżet na 1935 r.; 5) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz określenie wysokości ich wynagrodzenia; 6) Potwierdzenie pełnomocnictw, udzielonych Zarządowi w 1926 r.; 7) Wolne wnioski.

862-1

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Spółki Akcyjnej „G a z o l i n a”

odbędzie się we Lwowie w lokalu własnym ul. Leona Sapiehy 3, w dn. 11 maja r. b. o godz. 17.

Porządek dzienny:

1) Zatwierdzenie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;

2) Przedłożenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu, bilansu, jakoteż rachunku strat i zysków i protokołu rewizyjnego Rady Nadzorczej Spółki za 1934 r., oraz udzielenie absolutorjum Zarządowi i Radzie Nadzorczej;

3) Rozdział czystego zysku;

4) Wniosek na podwyższenie kapitału akcyjnego o kwotę zł 600 000 drogą wypuszczenia nowej emisji 6000 sztuk akcji nom. wart. à zł 100;

5) Wnioski akcjonariuszów.

Właściciele akcji imiennych mają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli są zapisani do księgi akcyjnej na 7 dni przed odbyciem Walnego Zgromadzenia.

Akcje na okaziciela dają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli zostaną złożone na 7 dni przed terminem odbycia Walnego Zgromadzenia do depozytu w Banku Naftowym S. A. we Lwowie, Leona Sapiehy 3.

762—2

Zarząd Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich, Spółka Akcyjna

ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonariuszów, że wyznaczone na dz. 11 maja 1935 r.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

nie odbędzie się z przyczyn od Zarządu niezależnych.

O terminie zwołania Walnego Zgromadzenia nastąpi oddzielne ogłoszenie.

874—1

I OGŁOSZENIE

Zarząd Nowowilejskiej Fabryki Masy Brzowej i Papieru, Spółka Akc.

niniejszem zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 26 maja 1935 r., o godz. 16, w lokalu Zarządu Spółki w Wilnie, przy ul. Wielka Pohulanka 15 — 15 odbędzie się

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Reasumpcja uchwały Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dn. 27 maja 1934 r. w przedmiocie zatwierdzenia bilansu i rachunku strat i zysków za 1933 r.; 3) Uchwalenie skorygowanego bilansu i rachunku strat i zysków za 1933 r.; 4) Pokrycie straty za 1933 r.

870—1

Kolej Żelazna Chabówka—Zakopane, Sp. Akc.

Bilans majątku z dn. 31/XII 1934 r.

STAN CZYNNY. — Wartość skupionej przez Skarb Państwa kolei zł 12 649 000·00; Gotówka zł 963 492·94; Papiery procentowe zł 42 417·30; Dłużnicy zł 1 107 883·26; Suma stanu czynnego zł 14 762 793·50.

STAN BIERNY. — Kapitał akcyjny zł 9 640 080·00; Zakładowy kapitał rezerwowy zł 17 632·70; Eksploacyjny kapitał rezerwowy zł 97 618·60; Nadzwyczajna rezerwa na inwestycje zł 106 874·93; Kapitał amortyzacyjny (a) saldo z 31/XII 1933 r. zł 2 857 185·65, b) dopisano w 1934 r. zł 64 550·25) zł 2 921 735·90; Zobowiązania zł 794 016·24; Fundusz na umorzenie akcji pierwszeństwa zł 20 160·00; Fundusz na umorzenie akcji zakładowych zł 92 880·00; Rezerwa na nadzwyczajne wydatki zł 521 925·00; Nadwyżka bilansowa zł 549 870·13; Suma stanu biernego zł 14 762 793·50.

Rachunek zysków i strat za 1934 r.

WINIEN. — Koszty administracji ogólnej zł 20 246·06; Oprocentowanie pożyczki z Krajowego Funduszu Kolejowego zł 3 523·17; Nadwyżka zł 549 870·13; Razem zł 573 639·36.

MA. — Przeniesienie z 1933 r. zł 20 979·89; Renta skupu zł 537 485·61; Procenty z lokacji zł 15 173·86; Razem zł 573 639·36.

881

„Warszawskie Towarzystwo Handlu Herbatą

A. Długokęcki, W. Wrześniewski”

Bilans za 1934 r.

AKTYWA. — Nieruchomość przy ul. Brackiej Nr. 23 zł 1 279 201·05; Inwentarz zakładowy i biurowy zł 84 318·08; Gotówka w kasie zł 19 994·77; Gotówka w bankach zł 150 074·09; Papiery procentowe zł 10 755·16; Weksle w portfelu i inkasie zł 90 665·85; Towary zł 310 856·33; Dłużnicy zł 79 144·57; Razem zł 2 025 009·90.

PASYWA. — Kapitał zakładowy zł 900 000·00; Kapitał rezerwowy zł 195 348·64; Kapitał zapasowy zł 247 877·00; Kapitał rezerwy specjalnej zł 180 000·00; Razem kapitały własne: zł 1 523 225·64; Kapitał amortyzacyjny zł 298 890·92; Zobowiązania: a) kredyty hipoteczne zł 5 590·89, b) dostawcy zł 13 190·25, c) dywidenda niepodniesiona zł 2 007·00; Razem zł 20 788·14; Sumy przechodnie zł 13 192·37; Zysk do podziału zł 168 912·83; Razem zł 2 025 009·90.

Kaucje zł 53 850·00; Depozyty zł 53 850·00.

Rachunek strat i zysków za 1934 r.

WINIEN. — Koszty handlowe zł 182 987·33; Robocizna i opakowanie zł 49 244·06; Strata na dłużnikach zł 16 850·77; Strata na likwidacji stajni zł 1 680·00; Czysty zysk zł 168 912·83; Razem zł 419 674·99.

MA. — Zysk b)to ze sprzedaży towarów zł 334 996·54; Dochód z nieruchomości zł 70 547·18; Procenty od ręków czekowych w bankach i za kupony od papierów procentowych zł 8 240·50; Zysk na różnicy kursów zł 1 106·93; Pozostało z zysków 1932 r. zł 2 491·22; Ściągnięto od dłużników odpisanych na straty zł 2 292·62; Razem zł 419 674·99.

Dywidenda 8% wypłaca się w biurze Spółki, ul. Bracka Nr. 23.

857

Polskie Towarzystwo dla Handlu Węgłem „Węgloblok”

SPÓŁKA AKCYJNA

Bilans na dz. 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA. — I. Majątek stały: Place — w Warszawie Nr. 3106, ul. Sejmowa Nr. 8/10 zł 123 547·60, w Łodzi Nr. 2239 „1 Zagajnikowa Nr. 43 zł 104 128·80, w Kaliszu Nr. 58/124 E., ul. Młynarska róg Wąsk. zł 1 760·00; Budynki: w Warszawie Nr. 1312/B., ul. Ordynacka Nr. 11 zł 297 740·60, w Katowicach Nr. 1321, ul. Francuska Nr. 22 zł 51 600·00, w Poznaniu Nr. 55, ul. Kopernika Nr. 1 zł 94 932·01; Inwentarz biurowy (ruchomości) zł 93 000·57; Razem zł 766 709·58; II. — Majątek płynny: Kasa zł 56 485·25; Banki zł 87 717·60; Papiery procentowe zł 37 367·03; Weksle zł 80 589·30; Towary: węgiel na składach zł 53 138·97; Dłużnicy: a) odbiorcy zł 1 330 207·57, b) dostawcy zł 8 288·78, c) różni zł 124 920·79; Sumy przechodnie zł 5 958·19; Razem zł 1 784 673·48; Depozyty i kaucje obce zł 447 869·95; Dłużnicy depozytowi i kaucyjni zł 619 893·32; Razem zł 3 619 146·33.

PASYWA. — I. Kapitały własne: Kapitał zakładowy zł 500 000·00; Kapitał zapasowy zł 151 646·81; Kapitał rezerwowy zł 202 000·00; Razem zł 853 646·81; II. Kapitał amortyzacyjny zł 321 413·59; III. Zobowiązania: Dywidenda niepodniesiona zł 190·00; Banki zł 70 635·00; Dostawcy zł 1 090 661·86; Odbiorcy zł 12 592·43; Różni zł 75 081·94; Sumy przechodnie zł 55 092·24; Razem zł 1 304 253·47; Zysk zł 72 069·19; Wierzyciele depozytowi i kaucyjni zł 447 869·95; Depozyty i kaucje własne zł 619 893·32; Razem zł 3 619 146·33.

Rachunek strat i zysków na 1934 r.

WINIEN. — Koszty wynagr. nacz. władz Twa zł 54 176·00; Koszty wynagr. personelu zł 382 766·03; Koszty robocizny zł 18 076·03; Świadczenia socjalne zł 31 616·94; Podatki zł 146 970·60; Procenty i prowizje bankowe zł 16 251·28; Koszty ekspedycji węgla zł 33 027·45; Bonifikaty udzielone zł 33 014·69; Straty na odbiorcach zł 72 827·84; Inne wydatki zł 487 765·89; Zysk netto zł 72 069·19; Razem zł 1 348 561·94.

MA. — Zysk na sprzedaży węgla zł 1 001 843·25; Bonifikaty otrzymane, skonta i dyskonta zł 234 181·54; Zysk na eksploatacji nieruchomości zł 26 158·92; Zysk na zwrocie koszt. eksped. zł 36 341·75; Wpływy z wątpliwych należności zł 50 036·48; Razem zł 1 348 561·94.

885

Bank Dyskontowy Warszawski

SPOŁKA AKCYJNA

Bilans surowy na dz. 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY		zł	zł
Kasa, Bank Polski, P. K. O., banki państwowe		1 914 979	35
Waluty zagraniczne		512 047	89
Papiery wartościowe własne:			
a) pożyczki państwowe	626 409	17	
b) papiery hipoteczne	3 473 811	38	
c) akcje	1 129 489	34	5 229 709
Udziały i akcje w przedsiębior- stwach konsorcjalnych		4 447 887	07
Banki krajowe		136 387	44
Banki zagraniczne		1 659 127	86
Weksle zdyskontowane		17 635 476	46
Rachunki bieżące (saldo debet.):			
a) zabezpieczone	18 555 501	00	
b) niezabezpieczone	4 048 637	24	22 604 138
c) terminowe		2 031 907	12
Nieruchomości		4 711 600	00
Różne rachunki		5 416 557	84
Koszty		858 802	49
Oddziały		4 969 115	04
Należności z tyt. tranz. dewizo- wych na termin			768 635
			00
Udzielone gwarancje		72 896 371	69
Inkaso		1 809 322	10
		8 569 342	27
			83 275 036
			06
STAN BIERNY			
Kapitały własne:		zł	zł
a) zakładowy	10 000 000	00	
b) zapasowy	4 460 000	00	
c) fundusz amortyzacyjny	700 000	00	15 160 000
d) fundusz amortyzacyjny			00
Wkłady:			
a) terminowe	12 702 250	20	
b) à vista	5 698 120	26	18 400 370
Rachunki bieżące (saldo kredyt.)		10 260 287	73
Zobowiązania inkasowe		91 926	10
Redyskonto weksli w Banku Polskim		5 572 923	24
Banki krajowe		2 316 202	31
Banki zagraniczne		9 650 167	06
Różne rachunki		4 810 493	39
Procenty, prowizje i różne zyski		887 265	31
Oddziały		4 980 751	09
Zobowiązania z tyt. tranz. dewi- zowych na termin			765 985
			00
		72 896 371	69
Zobowiąz. z tytułu udzielonych gwarancyj		1 809 322	10
Różni za inkaso		8 569 342	27
			83 275 036
			06

775

II OGŁOSZENIE

Zarząd Wileńskich Składow Towarowych Sp. Akc. „Pacific“ w Wilnie

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 10 maja 1935 r. o godz. 18 odbędzie się w lokalu spółki przy ul. Słowackiego 27 w Wilnie

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZY SPÓŁKI

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór Przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej; 3) Sprawozdanie Zarządu; 4) Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1934 r.; 5) Określenie wynagrodzenia członków Rady Nadzorczej i Zarządu; 6) Wybory do Rady Nadzorczej i Zarządu; 7) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć na 7 dni przed terminem swoje akcje, względnie świadectwa depozytowe lub zastawowe w Banku Handlowym w Warszawie, Oddział w Wilnie.

80-2

Warszawskie Towarzystwo „Motor“

SPOŁKA AKCYJNA

Bilans na dz. 31 grudnia 1934 r.

STAN CZYNNY. — Majątek stały: Place zł 487 018·00; Budynek zł 1 111 920·81; Maszyny, aparaty i urządzenia zł 769 539·46; Ruchomości zł 1 718 878·44; Inwentarz żywy zł 7 000·00; Majątek płynny: Gotowizna w kasie, waluty obce i banki zł 26 492·02; Papiery procentowe zł 29 857·70; Weksle w portfelu, inkaso i zaliczenia zł 62 015·86; Akcje i udziały w innych przedsiębiorstwach zł 2 650·00; Materjały i produkty zł 763 115·40; Dłużnicy: Odbiorcy zł 349 939·78; Dostawcy zł 148·70; Różni zł 29 292·08; Wątpliwe należności zł 12 675·96; Sumy przechodnie: Wydatki, dotyczące 1935 r. zł 6 275·00; Zarachowana wartość kuponów od papierów procentowych na dz. 31/XII 1934 r. zł 1 084·90; Kaucje zł 368·58; Suma stanu czynnego zł 3 831 272·69.

Poza bilansem. — Weksle gwarancyjne zł 17 825·00; Należności z tytułu żyr na wekslach zł 270 706·98.

STAN BIERNY. — Kapitały własne: Kapitał zakładowy zł 1 200 000·00; Kapitał zapasowy zł 208 962·72, dopisano w 1934 r. zł 7 763·43, razem zł 216 726·15; Kapitał pomocy dla pracowników zł 11 576·15; Kapitał amortyzacyjny zł 1 609 963·18, dopisano w 1934 r. zł 54 906·11, razem zł 1 664 869·29; Zobowiązania: Akcepty zł 164 896·20; Banki zł 34 725·80; Kredyty hipoteczne zł 143 580·00; Dostawcy zł 87 531·93; Odbiorcy zł 3 032·42; Różni zł 55 468·36; Nieodebrana dywidenda zł 4 072·00; Zastawy zł 1 120·00; Specjalny rachunek przejściowy różnic kursowych zł 100 784·00; Zysk za rok obrachunkowy zł 142 890·39; Suma stanu biernego zł 3 831 272·69.

Poza bilansem. — Różni za weksle gwarancyjne zł 17 825·00; Zobowiązania z tytułu żyr na wekslach zł 270 706·98.

Rachunek strat i zysków

WINIEN. — Koszty produkcji zł 1 485 798·38; Koszty administracji zł 252 299·74; Koszty handlowe zł 398 181·63; Podatki państwowe i komunalne zł 114 809·80; Procenty zł 51 896·90; Straty na dłużnikach zł 4 789·45; Amortyzacja zł 54 906·11; Zysk netto zł 142 890·39; Razem zł 2 505 572·40.

MA. — Wartość produkcji zł 2 500 388·89; Różnice kursowe zł 4 318·70; Przeteterminowane kupony dywidendowe zł 669·60; Różne zł 195·21; Razem zł 2 505 572·40.

783

Bank Spółek Niemieckich w Polsce, Sp. Akc., Łódź

Bilans surowy na dz. 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY. — Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim, P. K. O., Banku Gospod. Krajowego zł 295 384·93; Waluty zagraniczne zł 11 604·60; Papiery wartościowe własne: a) pożyczki państwowe zł 47 881·78, b) papiery hipoteczne zł 2 839·05, c) akcje zł 20 895·75, Razem zł 71 616·56; Udziały zł 372 000·00; Banki krajowe zł 47 167·70; Banki zagraniczne zł 84 344·83; Weksle zdyskontowane zł 1 907 662·97; Rachunki bieżące (Salda debetowe): a) zabezpieczone zł 843 192·30, b) niezabezpieczone zł 424 383·89, Razem zł 1 267 576·19; Pożyczki terminowe zł 788 475·62; Nieruchomości zł 849 796·62; Różne rachunki zł 75 383·48; Koszty i t. p. zł 57 131·98; Suma bilansowa zł 5 828 145·48.

STAN BIERNY. — Kapitały własne: a) zakładowy zł 1 500 000·00, b) zapasowy zł 93 804·00, c) inne rezerwy zł 61 220·00, d) fundusz amortyzacyjny zł 43 396·28, Razem zł 1 698 420·28; Wkłady: a) terminowe zł 1 017 189·21, b) à vista zł 910 327·01, Razem zł 1 927 516·22; Rachunki bieżące (Salda kredytowe) zł 856 087·80; Zobowiązania inkasowe zł 2 273·20; Redyskonto weksli zł 528 163·16; Banki krajowe zł 585 084·65; Banki zagraniczne zł 46 335·71; Różne rachunki zł 69 023·35; Procenty, prowizje i różne zyski zł 115 241·11; Suma bilansowa zł 5 828 145·48.

Inkaso zł 647 929·41.

788

Zarząd Firmy Polskie Towarzystwo Akumulatorowe „Petea”

SPOŁKA AKCYJNA

zawiadamia PP. Akcjonariuszów poraz pierwszy, że w dn. 18 maja 1935 r. o godz. 16 (4 pp.) w lokalu Zarządu Spółki w Warszawie przy ul. Kopernika Nr. 13 odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie i wybór Przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności Spółki za rok gospodarczy 1934;
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu i r-ku zysków i strat za tenże okres oraz udzielenie absolutorjum władzom Spółki;
- 4) Podział zysku;
- 5) Wybór członków Rady Nadzorczej i określenie ich wynagrodzenia;
- 6) Zmiana §§ 2, 7, 10 i 15 Statutu Spółki.

Projektowane zmiany Statutu: w § 2 przez zmianę dotychczasowego tekstu na nowy: „Siedzibą Spółki jest Warszawa. Spółka wpisana została do Rejestru Handlowego w Sądzie Okręgowym w Warszawie. W § 7 przez zmianę dotychczasowego tekstu drugiego ustępu na nowy: „Walne Zgromadzenia powinny się odbywać w miejscu siedziby Spółki w ciągu pięciu miesięcy po upływie każdego roku obrotowego”. W § 10 przez dodanie do dotychczasowego brzmienia nowego ustępu: „Zarząd obowiązany jest w ciągu trzech miesięcy po upływie roku obrotowego sporządzić i złożyć organom nadzorczym bilans na ostatni dzień roku obrotowego (dzień bilansowy), r-ek zysków i strat za rok ubiegły oraz dokładne piśmienne sprawozdanie z działalności Spółki w tym okresie”. W § 15 przez zastąpienie dotychczasowego tekstu, nadając mu brzmienie następujące: „We wszystkich sprawach, tym Statutem nieobjętych, znajdują zastosowanie przepisy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 27 czerwca 1934 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 57, poz. 502)”.

- 7) Określenie norm diet i kosztów w podróżach służbowych;
- 8) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni zadość uczynić wymaganiom art. 399 Rozp. Prezydenta R. P. z dn. 27/VI 1934 r.

810-1

Zarząd Towarzystwa Wyrobów Dziańnych i Tkanych „R. Lipszyc”, Sp. Akc. zawiadamia PP. Akcjonariuszów, iż w środę dn. 29 maja 1935 r. o godz. 5 pp. odbędzie się w lokalu Spółki w Łodzi, przy ul. Piramowicza 11/13

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW z następującym porządkiem obrad:

- 1) Sprawozdanie Zarządu wraz z opinią Komisji Rewizyjnej, rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r., tudzież powzięcie uchwały o podziale zysków;
- 2) Udzielenie pokwitowania władzom Spółki;
- 3) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz określenie ich wynagrodzenia;
- 4) Ustalenie brzmienia firmy w językach obcych;
- 5) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze — na zasadzie art. 57 Pr. o Sp. Akc. — mogą zgłosić wnioski na Walne Zgromadzenie do dn. 14 maja 1935 r. oraz życzący sobie wziąć udział w Zgromadzeniu winni złożyć swoje akcje Zarządowi przynajmniej na 7 dni przed Zgromadzeniem.

861-1

Polski Bank Komercyjny. Spółka Akc., Warszawa. Al. Jerozolimska 36

Bilans surowy na dz. 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY. — Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim, P. K. O. i w Banku Gospodarstwa Krajowego zł 175 068·98; Waluty zagraniczne zł 21 076·16; Papiery wartościowe własne: a) pożyczki państwowe zł 79 598·08, b) akcje zł 157 511·26; Banki krajowe zł 13 970·19; Banki zagraniczne zł 558 028·75; Weksle zdyskontowane zł 2 549 542·67; Rachunki bieżące (saldo debetowe): a) zabezpieczone zł 1 080 871·14, b) niezabezpieczone zł 927 484·39; Różne rachunki zł 499 065·89; Koszty, różnice kursowe i t. p. zł 68 864·87; Gwarancje zł 1 958 088·00; Inkaso zł 365 441·28; Suma bilansowa zł 8 454 611·66.

STAN BIERNY. — Kapitały własne: a) zakładowy zł 2 500 000·00, b) zapasowy zł 1 689·17; Wkłady: a) terminowe zł 1 165 806·00, b) a vista zł 788 424·58; Rachunki bieżące (saldo kredytowe) zł 89 753·01; Zobowiązania inkasowe zł 1 446·60; Redyskonto weksli zł 1 517 671·53; Banki krajowe zł 2 639·50; Banki zagraniczne zł 7 292·32; Różne rachunki zł 9 004·99; Procenty, prowizje i różne zyski zł 46 772·70; Zysk za 1934 r. zł 582·58; Gwarancje zł 1 958 088·00; Inkaso zł 365 441·28; Suma bilansowa zł 8 454 611·66.

812

I OGŁOSZENIE

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Sukiennej Manufaktury Leonhardt, Woelker i Girhardt w Łodzi, Spółka Akcyjna

zawiadamia, że w dn. 23 maja 1935 r. o godz. 5 popoł. odbędzie się w biurze Zarządu w Łodzi przy ul. Leonhardta Nr. 1

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zgromadzenia i wybór przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie sprawozdań Zarządu i Rady Nadzorczej, bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1934;
- 3) Udzielenie pokwitowania władzom Spółki z czynności, dokonanych w 1934 r.;
- 4) Uchwała w przedmiocie podziału zysku względnie pokrycia strat;
- 5) Ustalenie budżetu wydatków i planu działalności na rok operacyjny 1935;
- 6) Wybór Rady Nadzorczej i Zarządu, podział funkcji pomiędzy członkami Zarządu, oraz określenie wynagrodzenia dla członków Zarządu i Rady Nadzorczej

Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Zgromadzeniu, winni złożyć akcje albo właściwe kwity depozytowe najpóźniej do dn. 15 maja 1935 r. w biurze Zarządu Spółki.

867/17-19

I OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej dla Przemysłu Chemicznego i Metalowego „Chemimetal”

w Krakowie

podaje do wiadomości PP. Akcjonariuszy, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Spółki Akcyjnej dla Przemysłu Chemicznego i Metalowego „Chemimetal” w Krakowie, odbędzie się w dn. 20 maja 1935 r. o godz. 11 przedp. w biurze Dra Zygmunta Robinsohna, adwokata w Bielsku, ul. 3 Maja 1a, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1934 r.;
- 2) Powzięcie uchwały w sprawie podziału zysku, wynagrodzenia dla Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 3) Powzięcie uchwały w sprawie udzielenia władzom Spółki pokwitowania z wykonania przez nie obowiązków;
- 4) Przyjęcie do wiadomości ustąpienia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej, oraz wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 5) Wolne wnioski.

Celem uzyskania prawa uczestniczenia w Zgromadzeniu Akcjonariusze winni złożyć akcje Zarządowi na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem.

849/17-18

Belgijsko-Polskie Towarzystwo Handlowo-Przemysłowe

„Belpol”, Spółka Akcyjna

Bilans na dz. 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA. — Nieruchomość Włocławska zł 46 394·20; Ruchoomości w Warszawie zł 24 081·78; Kasa zł 432·62; Banki zł 312·02; Towary zł 19 429·91; Dłużnicy zł 141 394·30; Weksle protestowane zł 756·50; Strata zł 43 703·20; Razem zł 276 504·53.

PASYWA. — Kapitał akcyjny zł 120 000·00; Zapasowy zł 2 272·67; Amortyzacyjny zł 1 184·13; Banki zł 23 884·80; Wierzyciele zł 125 077·20; Sumy przechodnie zł 4 085·73; Razem zł 276 504·53.

Rachunek strat i zysków

WINIEN. — Koszty handlowe, podatki i świadczenia zł 37 209·60; Strata na nieruchomości Włocławskiej zł 49·45; Strata z rachunków strat i zysków zł 43 491·38; Razem zł 80 750·43.

MA. — Zysk brutto na towarach i ruchomościach zł 37 047·23; Strata za 1934 r. zł 211·82; Strata z rachunków strat i zysków zł 43 491·38; Razem zł 80 750·43.

774

Bank Towarzystw Spółdzielczych, Spółka Akc.

Bilans surowy na dz. 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY. — Kasa, Bank Polski, P. K. O., banki państwowe, bony Funduszu Inwestycyjnego zł 599 753·18; Waluty zagraniczne zł 165 628·32; Papiery wartościowe własne: a) pożyczki państwowe zł 774 429·28, b) papiery hipoteczne zł 165 948·47, c) akcje zł 192 135·53, Razem zł 1 132 513·28; Banki krajowe zł 322 418·24; Banki zagraniczne zł 54 736·33; Weksle zdyskontowane zł 4 525 761·61; Rachunki bieżące: a) zabezpieczone zł 1 984 242·78, b) niezabezpieczone zł 19 709·51, Razem zł 2 003 952·29; Pożyczki terminowe zł 151 843·98; Należności z tytułu układów konwersyjnych zł 1 491 434·15; Nieruchomości zł 5 267 058·77; Różne rachunki zł 2 532 604·75; Koszty, różnice kursowe i t. p. zł 188 193·78; Oddziały zł 254 129·06; Ogółem zł 18 690 027·74.

STAN BIERNY. — Kapitały własne: a) zakładowy zł 3 000 000·00, b) zapasowy zł 508 264·67, c) inne rezerwy zł 1 160 287·44, d) fundusz amortyzacyjny zł 623 067·07, Razem zł 5 291 619·18; Wkłady: a) terminowe zł 3 540 379·53, b) a vista zł 8 142 520·04, Razem zł 11 682 899·57; Rachunki bieżące (saldo kredytowe) zł 380 073·76; Zobowiązania inkasowe zł 12 081·36; Redyskonto weksli zł 365 003·81; Dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego zł 156 602·15; Banki krajowe zł 243 779·29; Banki zagraniczne zł 1 300·50; Wierzyciele hipoteczni zł 5 370·17; Różne rachunki zł 5 786·48; Procenty, prowizje i różne zyski zł 280 702·48; Oddziały zł 264 808·99; Ogółem zł 18 690 027·74.

Gwarancje zł 321 749·52. Inkaso zł 549 606·40.

Bandel Włókienniczy S. Eisner, Spółka Akcyjna w Łodzi

Bilans na dz. 31 grudnia 1934 r.

STAN CZYNNY. — Kasa zł 244·76; Weksle zł 4 353·00; Papiery wartościowe zł 1 980·00; Dłużnicy zł 151 660·39; Należności hipoteczne zł 2 290·00; Protesty zł 1 865·45; Przędza i materiały zł 1 488·80; Nieruchomości zł 227 112·50; Ruchomości zł 11 851·75; Sumy przechodnie zł 636·00; Koszty organizacyjne zł 21 929·64; Rach. strat i zysków zł 7 211·44; Różni z tytułu kaucji zł 50 000·00; Różni za zobowiązania żyrowe zł 45 648·43 Razem zł 548 272·16.

STAN BIERNY. — Kapitał akcyjny zł 300 000·00; Kapitał rezerwowy zł 10 000·00; Kapitał amortyzacyjny zł 7 463·00; Fundusz na cele dobroczynne zł 353·76; Wierzyciele zł 103 602·88; Akcepty zł 30 000·00; Sumy przechodnie zł 3 204·09; Kaucja hipoteczna zł 50 000·00; Zobowiązania żyrowe zł 45 648·43; Razem zł 548 272·16.

Rachunek strat i zysków za 1934 r.

ROZCHÓD. — Koszty utrzymania nieruchomości zł 28 380·43; Podatki zł 43 828·72; Różnice kursowe zł 55 050·00; Koszty handlowe zł 24 920·33; Procenty wypłacone zł 9 752·65; Koszty organizacyjne zł 7 309·88; Amortyzacja nieruchomości i ruchomości zł 2 687·50; Razem zł 171 929·51.

PRZYCHÓD. — Rek przedczy zysk brutto zł 5 132·95; Wpływy z nieruchomości zł 129 801·69; Procenty otrzymane zł 19 371·39; Prowizja komisowa zł 10 412·04; Strata za 1934 r. zł 7 211·44; Razem zł 171 929·51.

865

Zakłady Przemysłowe „Emil Eisert i Bracia Schweikert”

Spółka Akcyjna w Łodzi

Bilans zamknięcia na dz. 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA. — Majątek stały: Place zł 866 513·63; Budynek: a) fabryczne zł 901 774·91, b) gospodarcze zł 285 112·05, c) mieszkalne zł 246 389·20, Razem budynek zł 1 433 276·16; Urządzenia techniczne (maszyny) zł 3 581 418·47; Inwentarz zakładowy i biurowy zł 41 048·30; Majątek płynny: Gotówka w kasie i bankach zł 77 136·63; Papiery procentowe (6% oblig. Pożyczki Narod.) zł 26 880·00; Weksle w portfelu i inkasie zł 23 314·20; Materiały pomocnicze i pędne zł 58 239·63; Półfabrykaty (przędza) zł 257 451·14; Gotowe wyroby i towary zł 706 831·58; Dłużnicy: a) odbiorcy zł 445 406·49, b) wątpliwe należności zł 7 761·48; Sumy przechodnie zł 18 679·84; Suma aktywów zł 7 543 957·55.

PASYWA. — Kapitały własne: kapitał zakładowy zł 3 200 000·00, kapitał zapasowy: a) saldo z r. ubiegłego zł 187 382·54, b) odpisano na pokrycie strat zł 41 524·59, ra-

zem kapitał zapasowy zł 145 857·95; Kapitał amortyzacyjny: a) saldo z roku ubiegłego zł 2 771 247·75, b) odpisano za wycofane z użycia maszyny zł 111 493·30, c) dopisano w roku sprawozdawczym zł 275 782·37, razem kapitał amortyzacyjny zł 2 935 536·82; Zobowiązania. Wierzyciele: a) akcepty: krótkoterminowe zł 104 874·09, b) długoterminowe zł 288 499·32, razem zł 393 373·41, b) banki zł 113 016·89, c) kredyty hipoteczne zł 344 520·00, d) dostawcy: zobowiąz. krótkoterminowe zł 200 512·00; Zobowiąz. długoterminowe zł 148 682·45; Razem zł 349 194·45; Sumy przechodnie zł 16 319·19; Zysk za 1934 r. (do podziału) zł 46 138·84; Suma pasywów zł 7 543 957·55.

Uwaga. — Suma zobowiązań zagranicznych wynosi zł 265 995·76.

Rachunek zysków i strat

STRATY. — Koszty administracji ogólnej zł 307 946·64; Koszty fabrykacji zł 1 048 155·73; Koszty sprzedaży zł 150 955·75; Koszty kredytów zł 62 524·88; Podatki państwowe i komunalne zł 123 673·78; Świadczenia socjalne zł 72 775·95; Strata na dłużnikach i wycofanych z użytku maszynach zł 33 794·02; Amortyzacja budynków i maszyn zł 275 782·37; Zysk za 1934 r. (do podziału) zł 46 138·84; Suma strat zł 2 121 747·96.

ZYSKI. — Różnice kursowe zł 131 244·20; Rachunek fabrykacji zł 1 990 503·76; Suma zysków 2 121 747·96.

785

SPÓŁKA AKCYJNA

dla Przemysłu Budowlanego dawniej Jan Lewiński

Rachunek bilansu w dn. 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA. — I. Majątek stały: 1) Grunty zł 56 021·60; 2) Budynek: a) fabryczne zł 89 757·22, mieszkalne zł 15 508·85; 3) Urządzenie techniczne zł 38 977·16; 4) Inwentarz biurowy zł 937·60; Razem zł 201 202·43; II. — Majątek płynny: 5) Gotówka w kasie zł 4 020·07; 6) Gotówka w bankach: a) na rachunku bieżącym zł 66 446·53, b) lokaty zł 12 695·41; 7) Papiery procentowe zł 3 600·00; 8) Rymesy zł 1 656·15; 9) Akcje i udziały zł 11 965·16; 10) Materiały: a) surowce zł 2 800·68, b) pomocnicze i pędne zł 892·45; 11) Półfabrykaty zł 946·60; 12) Gotowe wyroby zł 5 407·24; 13) Dłużnicy: a) akcjonariusze z tytułu kredytów finansowych zł 22 122·40, b) odbiorcy zł 1 062·15, c) różni zł 60 358·97; 14) Wątpliwe należności: a) weksle protestowane zł 200·00, b) należności w postępowaniu rewindykacyjnym zł 2 123·09; Razem zł 196 296·90; 15) Specjalny rachunek przechodni różnic kursowych zł 64 632·25; Razem zł 462 131·58.

PASYWA. — I. Kapitały własne: 1) Kapitał zakładowy zł 100 000·00; 2) Kapitał zapasowy zł 55 000·00; 3) Kapitały rezerwowe: a) rezerwa specjalna zł 1 100·00, b) ekwiw. sprzed. grunt. zł 231 711·59; II. — Kapitał amortyzacyjny: a) saldo z 1933 r. zł 20 422·23, b) dopis. w roku sprawozd. zł 6 113·08; III. — Kapitał obligacyjny: 5) Rezerwa podatkowa zł 8 788·85; IV. — Zobowiązania: 6) Niezapłacone podatki zł 1 079·92; 7) Wierzyciele różni zł 5 725·79; 8) Dywidenda za 1932 r. zł 24·00; 9) Dywidenda za 1933 r. zł 15·00; Razem zł 6 844·71; 10) Reszta zysku z 1933 r. zł 6 137·32; 11) Zysk z 1934 r. zł 26 013·80; Razem zł 462 131·58.

Rachunek strat i zysków w dn. 31 grudnia 1934 r.

STRATY. — 1) Administracja: a) ogólna zł 18 787·11, b) koszty fabrykacji zł 1 591·99; Razem zł 20 379·10; 2) Podatki: a) państwowe zł 3 062·01, b) komunalne zł 1 118·94; Razem zł 4 180·95; 3) Różnice kursowe zł 2 127·80; 4) Amortyzacja: a) budynków zł 2 465·38, b) urządzenia technicznego zł 3 647·70; Razem zł 6 113·08; 5) Zysk: a) reszta zysku z 1933 r. zł 6 137·32, b) zysk w 1934 r. zł 26 013·80; Razem zł 32 151·12; Razem zł 64 952·05.

ZYSKI. — 1) Odsetki zł 11 716·13; 2) Najem: a) lokali zł 20 813·83, b) maszyn zł 4 289·21, c) gruntów zł 1 692·41; Razem zł 26 795·45; 3) Budynek zł 11 641·88; 4) Inwentarz zł 5 682·66; 5) Instalacje zł 2 358·73; 6) Materiały zł 294·88; 7) Różne zł 325·00; 8) Zysk z 1933 r. zł 6 137·32; Razem zł 64 952·05.

Powyzszy bilans oraz rachunek strat i zysków został przez XIII Zwyczajne Walne Zgromadzenie, odbyte w dn. 17 kwietnia 1935 r., zatwierdzony.

ZARZĄD:

(—) Inż. Paweł Durbak wr.

(—) ppa. Inż. Roman Kolluniuk wr.

810

Deutsche Bank und Disconto-Gesellschaft, Berlin

Bilans w dn. 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA	RM
Zapas kasowy (także waluty zagraniczne i złoto)	35 719 260 87
Pozostałości w bankach emisyjnych i rozrachunkowych	48 738 913 54
Zapadłe kupony procentowe i dywidendowe	24 679 016 07
Czeki	25 546 330 57
Weksle	585 432 546 64
Weksle skarbowe, nieoprocentowane przekazy skarbowe Rzeszy i krajów, jakoteż bony podatkowe	209 377 231 68
Papiery wartościowe własne	144 952 981 47
Udziały w interesach konsorcjalnych	54 897 633 98
Krótkoterminowe należności niewątpliwej dobroci i płynności u instytucji kredytowych	44 770 268 87
Należności z interesów reportowych na podkładzie notowanych na giełdzie papierów wartościowych	383 312 07
Należności z interesów lombardowych na podkładzie notowanych na giełdzie papierów wartościowych	6 465 646 69
Zaliczki na załadowane albo zaskładowane towary	147 966 472 69
Dłużnicy	1 490 204 713 19
Trwałe udziały w innych bankach i firmach bankowych	46 076 163 64
Trwałe udziały w innych przedsiębiorstwach	10 079 629 44
Nieruchomości bankowe	55 539 000 00
Inne nieruchomości	30 546 575 25
Ruchomości	1 00
Pozycje przejściowe dla rozgraniczenia rachunków służące	1 379 998 33
	<u>2 962 755 695 99</u>

PASywa	RM
Kapitał akcyjny	130 000 000 00
Fundusz rezerwowy	25 200 000 00
Rezerwa pensyjna Siemens-Hansemann	15 000 000 00
Wierzyciele	2 330 469 426 79
Wkłady oszczędnościowe	204 921 923 15
Akcepty własne	229 327 754 63
6% Pożyczka Dolarowa	24 442 126 00
Hipoteki, ciężące na naszych nieruchomościach, obecnie jeszcze niepłatne	291 624 51
Niepodjęte dywidendy	73 249 42
Fundusz dobroczynności:	
Stan majątku	511 999 00
z tego ulok. w pap. wartość.	459 236 94
	52 762 06
Pozycje przejśc. pomiędzy własnymi oddziałami	471 781 71
dla rozgraniczenia rach. służące	1 596 821 04
" " "	908 226 68
Zysk do przeniesienia	908 226 68
	<u>2 962 755 695 99</u>

Rachunek strat i zysków na dz. 31 grudnia 1934 r.

WINIEN	RM
Koszty handlowe	87 582 798 26
Podatki i opłaty	7 732 815 66
Wydatki na cele dobroczynne, emerytury oraz składki ubezpieczeniowe	15 989 055 15
Odpisy na ruchomościach	529 690 13
Zysk z operacji	21 061 465 23
z tego RM 20 153 238 55 zużyto na odpisy i rez.	
" " 908 226 68 przenies. na nowy r-k	
	<u>132 895 824 43</u>

MA	RM
Przeniesienie z 1933 r.	885 026 16
Odsetki i weksle	62 664 451 09
Należności	75 968 208 06
	138 632 659 15
mniej zarezerwowane zgóry odsetki i prowizje	8 700 000 00
	129 932 659 15
Waluty i kupony	642 909 43
Trwałe udziały	1 435 229 69
	<u>132 895 824 43</u>

837/17

Zakłady Garbarskie I. C. H. Blunck, Spółka Akcyjna

Bilans na dz. 31 XII 1934 r.

STAN CZYNNY. — Majątek stały: Place i budynki zł 2 823 001 00; Urządzenia techniczne zł 694 294 72; Inwentarz zakładowy i biurowy zł 2 764 00; Majątek płynny: Gotówka zł 8 344 07; Papiery procentowe zł 1 282 11; Weksle w portfelu zł 4 985 00; Wyroby zł 25 00; Dłużnicy zł 226 195 80; Straty: za lata ubiegłe zł 1 470 353 62, za 1934 r. zł 23 293 88; Razem stan czynny zł 5 254 539 20.

STAN BIERNY. — Kapitały własne: zakładowy zł 1 500 000 00, zapasowy zł 20 464 25, rezerwowy zł 1 574 708 72; Kapitał amortyzacyjny zł 669 369 40; Zobowiązania: Wierzyciele zł 1 487 296 83; Sumy przechodnie zł 2 700 00; Razem zł 5 254 539 20.

Rachunek strat i zysków

WINIEN. — Podatki i ubezpieczenie od ognia zł 27 695 88; Odsetki zł 33 368 77; Koszty handlowe zł 10 975 17; Koszty administracyjne zł 11 704 07; Utrzymanie nieruchomości zł 6 646 33; Amortyzacja zł 76 890 00; Razem zł 167 280 22.

MA. — Różnice kursowe i kontokurentowe zł 49 701 09; Dochód z budynków zł 83 556 25; Dochód z dzierżawy maszyn i urządzeń technicznych zł 10 729 00; Strata za 1934 r. zł 23 293 88; Razem zł 167 280 22.

823

Kompanja Handlu Zamorskiego, Spółka Akcyjna

Bilans zamknięcia na dz. 31 grudnia 1934 r.

AKTYWA. — I. Majątek stały: 1) Inwentarz martwy (ruchomości) zł 5 602 60; II. Majątek płynny: 2) Gotówka i bankach zł 204 332 36; 3) Papiery procentowe zł 3 936 00; 4) Akcje i udziały w innych przedsiębiorstwach zł 25 000 00; 5) Zaświadczenia o kompensacyjnym wywozie zł 1 857 60; 6) Dłużnicy: a) akcjonariusze: 1) za przypadającą resztę na kapitał zakładowy zł 500 000 00; 2) należności z tytułu kredytów finansowych zł 79 301 25 = zł 579 301 25, b) odbiorcy zł 595 966 96, c) dostawcy zł 374 761 82, d) przedstawiciele, agenci i ekspedytorzy zł 10 211 14, e) różni zł 543 691 41 = zł 2 103 932 58; 7) Kaucje zł 8 387 73; 8) Towary, zakupione na eksport zł 44 998 70; 9) Sumy przechodnie: a) wydatki, dotyczące okresu przyszłego zł 878 78, b) sumy do wyjaśnienia zł 15 001 35 = zł 15 880 15; Razem zł 2 408 325 10; Suma ogólna zł 2 413 927 70.

1) Różni za inkaso premij eksportowych zł 324 611 34; Razem suma ogólna zł 2 738 539 04.

PASYWA. — I. Kapitały własne: 1) Kapitał zakładowy zł 1 000 000 00; 2) Kapitał zapasowy: a) saldo z roku ubiegłego —, b) dopisano w roku sprawozdawczym zł 3 600 00 = zł 1 003 600 00; II. Kapitał amortyzacyjny: 3) Saldo z roku ubiegłego zł 827 39; 4) Dopisano w roku sprawozdawczym zł 1 212 05 = zł 2 039 44; III. Zobowiązania: 5) Wierzyciele: a) traty remboursewne zł 89 322 31, b) banki z tytułu remboursów inkasowych zł 103 048 33, c) zaległe podatki zł 8 093 55, d) dostawcy zł 314 755 46, e) odbiorcy zł 5 383 69, f) przedstawiciele, agenci i ekspedytorzy zł 22 612 36, g) komitenci zł 347 556 85, h) różni zł 419 372 84 = zł 1 310 145 39; 6) Sumy przechodnie: a) sumy do wyjaśnienia zł 18 277 65, b) depozyty zł 6 050 00, c) inne zł 4 630 00 = zł 28 957 65; Razem zł 1 339 103 04; 7) Zysk zł 69 185 22; Suma ogólna zł 2 413 927 70.

1) Różni za powierzone inkaso premij eksportowych zł 324 611 34; Razem suma ogólna zł 2 738 539 04.

Rachunek strat i zysków na dz. 31 grudnia 1934 r.

STRATY. — 1) Koszty ogólne zł 390 540 59; 2) Prowizje zł 184 299 21; 3) Procenty i koszty bankowe zł 20 283 95; 4) Odpisy amortyzacyjne zł 1 212 05; 5) Dopłaty do towarów wyeksportowanych zł 35 373 90; 6) Bonifikaty i rozliczenia premjowe zł 14 158 28; 7) Różne wydatki eksportowe zł 18 976 01; 8) Różnice kursowe zł 6 947 56; 9) Zysk zł 69 185 22; Razem zł 740 976 77.

ZYSKI. — 1) Prowizje eksportowe zł 721 951 89; 2) Procenty bankowe zł 8 933 81; 3) Zyski na towarach wyeksportowanych zł 9 729 32; 4) Różnice kursowe zł 361 75; Razem zł 740 976 77.

Komisja Rewizyjna: *Adolf Sturm, Włodzimierz Cywiński, Borys Ołomucki, Jan Mieczysław Stypiński, Edward Wojnecki.*
Rada Nadzorcza: *Józef Targowski.* Zarząd: *Stanisław Lambert, Zygmunt Tomczak.* Główny Buchalter: *Zygmunt Waurzyński.*

804

Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie

Bilans surowy na dz. 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY	zł	zł
Kasa i sumy do dyspozycji . . .		721 780'88
Waluty zagraniczne		118 415'31
Papiery wartościowe własne:		
bilety skarbowe	149 156'50	
papiery państwowe	122 045'22	
listy zastawne	2 946 386'15	
obligacje	9 333'24	
akcje	143 421'02	3 370 343'03
Udziały i akcje w przedsiębiorstwach konsorcjalnych		458 527'87
Papiery wartościowe ust. kapit. zapasowego	380 726'28	
Banki krajowe	43 256'37	
Banki zagraniczne	154 592'05	
Weksle zdyskontowane	5 723 468'97	
Akcepty Banku Akceptacyjnego z 3 127 530'77		
Rachunki bieżące:		
zabezpieczone	5 989 200'18	
niezabezpieczone	1 593 194'73	7 582 394'91
Pożyczki terminowe		1 633 192'68
Należności z układów konwersyjnych	2 968 724'19	
Ruchomości	1 334'80	
Nieruchomości	4 583 377'12	
Koszty handlowe i administracja nieruchomości	341 690'19	
Rachunki wynikowe roku ubiegłego	2 507 884'90	
Rachunki oddziałów	5 760 408'75	
Długoterminowe pożyczki hipoteczne	20 323 976'52	
Dłużnicy z tytułu kredytów akceptac. i rembours.	48 995'26	
Aktywa oddz. kredytu długoterminowego i różne aktywa	8 118 820'00	
	<u>64 841 910'08</u>	

STAN BIERNY	zł	zł
Kapitały własne:		
zakładowy	5 000 000'00	
zapasowy	2 011 453'59	
inne rezerwy	622 388'30	
fundusz amortyzacyjny	658 691'75	8 292 533'64
Wkłady:		
terminowe	1 461 151'97	
à vista	970 189'62	
na książeczki wkładowe	5 406 821'80	7 838 163'39
Rachunki bieżące	1 357 869'58	
Zobowiązania inkasowe	3 150'64	
Redyskonto weksli	1 689 671'75	
Dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego	3 127 530'77	
Banki krajowe	573 424'96	
Banki zagraniczne	5 371 850'56	
Bank Akceptacyjny z 3 127 530'77		
Procenty, prowizje i różne zyski	512 845'07	
Rachunki wynikowe roku ubiegłego	2 523 371'25	
Rachunki oddziałów	5 759 216'86	
Zyski z lat ubiegłych	90 240'52	
Listy zastawne	20 094 417'00	
Zobowiązania z tyt. kredytów akcept. i rembours.	48 995'26	
Pasywa oddziału kredytu długoterminowego i różne pasywa	7 558 628'83	
	<u>64 841 910'08</u>	
Gwarancje	358 281'96	
Inkasa	710 249'42	

780

Bank Handlowy w Warszawie

Spółka Akcyjna

Bilans surowy na dz. 31 marca 1935 r.

STAN CZYNNY	zł	zł
Kasa, Bank Polski, P. K. O., b-ki państw., bony Fund. Inw.		3 308 994'53
Waluty zagraniczne		272 222'40
Papiery wartościowe własne:		
a) pożyczki państwowe	1 643 129'99	
b) papiery hipoteczne	880 493'35	
c) akcje	567 719'66	3 091 343'00
Udziały i akcje w przedsiębiorstwach konsorc.		2 642 700'20
Banki krajowe		1 370 250'14
Banki zagraniczne		1 127 494'33
Weksle zdyskontowane		49 007 289'51
Rachunki bieżące:		
a) zabezpieczone	47 170 925'71	
b) niezabezpieczone	7 546 649'24	54 717 574'95
Pożyczki terminowe		703 972'50
Należności z tytułu układów konwersyjnych		646 440'00
Nieruchomości		12 775 160'73
Różne rachunki		18 625 281'48
Koszty, różnice kursowe i t. p.		1 409 477'98
Oddziały		30 025 623'00
Dłużn. z tyt. kred. akc. i remb. Należności z tytułu transakcyj dewizowych na termin i reportowych		1 402 053'73
		<u>10 971 650'38</u>
	Suma bilansowa:	192 097 528'86
Udzielone gwarancje		10 117 812'38
Inkaso		8 157 584'98
	Razem:	<u>210 372 926'22</u>

STAN BIERNY	zł	zł
Kapitały własne:		
a) zakładowy	30 000 000'00	
b) zapasowy	3 003 468'73	
c) inne rezerwy	3 000 000'00	
d) fundusz amortyzacyjny	947 340'94	36 950 809'67
Wkłady:		
a) terminowe	12 251 968'65	
b) na książeczki wkład.	26 114 489'71	
c) à vista	22 534 995'17	60 901 453'54
Rachunki bieżące (saldo kredyt.)		13 539 980'56
Zobowiązania inkasowe		338 668'67
Redyskonto weksli		4 845 054'53
Banki krajowe		7 504 984'56
Banki zagraniczne		7 040 209'96
Różne rachunki		16 468 562'77
Procenty, prowizje i różne zyski		2 068 433'55
Oddziały		30 076 943'03
Zobow. z tyt. kred. akc. i remb. Zobowiązania z tytułu transakcyj dewizowych na termin i reportowych		1 402 053'73
		<u>10 960 374'29</u>
	Suma bilansowa:	192 097 528'86
Zobow. z tyt. udziel. gwarancyj		10 117 812'38
Różni za inkaso		8 157 584'98
	Razem:	<u>210 372 926'22</u>

808

Bracia Jenike, Fabryka Dźwigów, Spółka Akc. w Warszawie

Bilans zamknięcia

AKTYWA. — Majątek stały: Nieruchomość zł 282 625·66; Ruchomości, maszyny i urządzenia fabryczne zł 248 171·08; Majątek płynny: Kasa i banki zł 105 425·49; Weksle zł 4 800·00; Papiery wartościowe zł 4 946·00; Towary zł 175 249·00; Dłużnicy zł 92 636·89; Strata z lat ubiegłych zł 88 398·17; Razem zł 1 002 252·29.

Sumy pozabilansowe. — Zyra na wekslach zł 3 650·00; Gwarancje zł 10 700·00; Papiery wartościowe, złożone przez członków Zarządu zł 10 000·00; Razem zł 24 350·00.

PASYWA. — Kapitały własne: Kapitał zakładowy zł 500 000·00; Kapitał amortyzacyjny zł 110 690·00; Zobowiązania: Wierzyciele zł 374 110·42; Zysk za 1934 r. zł 17 451·87; Razem zł 1 002 252·29.

Sumy pozabilansowe. — Zyra na wekslach zł 3 650·00; Gwarancje zł 10 700·00; Depozyty członków Zarządu zł 10 000·00; Razem zł 24 350·00.

Rachunek strat i zysków

WINIEN. — Strata z lat poprzednich zł 88 398·17; Koszty produkcji zł 657 655·85; Koszty handlowe zł 61 956·10; Koszty administracji ogólnej zł 49 500·00; Podatki zł 21 778·31; Amortyzacje za 1934 r. zł 27 970·00; Różne koszty zł 3 700·00; Straty na różnych zł 528 10; Zysk za 1934 r. zł 17 451·87; Razem zł 928 938·40.

MA. — Sprzedaż zł 663 752·08; Towary zł 175 249·00; Zysk na odsetkach zł 1 539·15; Pozostałość strat z lat ubiegłych zł 88 398·17; Razem zł 928 938·40. 861

II OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej dla Handlu Rurami

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

odbędzie się w dn. 30 Kwietnia r. b. o godz. 5 pp. w lokalu biura Spółki w Warszawie, przy ul. Czackiego Nr. 19.

Porządek dzienny:

1) Wybór Przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 3) Zatwierdzenie bilansu oraz r-ku zysków i strat za 1934 r.; 4) Budżet wydatków na 1935 r.; 5) Wybory członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 6) Wynagrodzenie Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 7) Wolne wnioski.

Uwaga. — Ogłoszenie to, przeznaczone do umieszczenia w zesz. 16 tyg. „Polska Gospodarcza” — wskutek przeoczenia nie zostało wydrukowane.



Urlop spędzić chcesz nad morzem,
Lecz Cię długa podróż nuży,
Wiedz, że lecąc samolotem
Wypoczywasz już w podróży!

WYCINKI

Z GAZET I CZASOPISM CAŁEGO ŚWIATA
W KAŻDEJ ŻĄDANEJ SPRAWIE

JAKO NAJLEPSZE ŹRÓDŁO
INFORMACJ, NIEZBĘDNE
DLA WSZYSTKICH

biur i instytucyj; państwowych,
społecznych, kulturalnych, prze-
mysłowych i handlowych oraz
dla osób wszelkich zawodów,
zbiera i na zamówienie dostar-
cza, tudzież załatwia prenume-
raty dzienników i czasopism
krajowych i zagranicznych

INFORMACJA
PRASOWA
POLSKA

DYREKCJA i EKSPEDYCJA:

Warszawa, Bracka Nr. 5. Telef. 241-53

KORRESPONDENCI WE WSZYSTKICH STOLICACH

BANK

M I E S I Ę C Z N I K
POŚWIĘCONY BANKOWOŚCI I
ZAGADNIENIOM FINANSOWYM

ADRES REDAKCJI
i ADMINISTRACJI:
WARSZAWA,
NOWY ŚWIAT 7,
KONTOP.K.O. 2777

ZAWIERA:

artykuły, sprawozdania, kronikę, przegląd
bibliografii i prasy z zakresu pieniądza
i kredytu, organizacji i techniki bankowej.

PODAJE:

systematyczny przegląd i oświetlenie wszyst-
kich wydarzeń i zagadnień, mających zwią-
zek z bankowością i rynkiem pieniężno-
kapitałowym w Polsce i zagranicą

PRENUMERATA:

ROCZNA WYNOSI zł 18, PÓLROCZNA zł 9
NUMER POJEDYŃCZY zł 1·50
DLA PRACOWNIKÓW BANKOWYCH
PRENUMERATA ROCZNA zł 12
PÓLROCZNA zł 6 * * * * *

BIBLIOTEKA EKONOMICZNA
TYGODNIKA
„POLSKA GOSPODARCZA”

DAWNIEJ
„PRZEMYSŁ i HANDEL”

		Z			Z
1 — 18)	bez serji — wyczerpane.		42) Tom XXIV —	<i>Stefan Konopski.</i> — Ochrona celna w poszczególnych państwach w świetle badań międzynarodowych (wyczerp.)	1'00
19) Tom	I — <i>J. Kulikowski.</i> — Bankowość polska i problem jej sanacji, 1926 (wyczerp.)	1'20	43) „	XXV — <i>Henryk Romanowski.</i> — Obrót bezgotówkowy (wyczerpane)	1'00
20) „	II — <i>Dr. J. Podkomorski.</i> — O właściwej formie monopolu spirytusowego w Polsce, 1926	0 70	44) „	XXVI — <i>Karol Bajer.</i> — Zarys uprzemysłowienia Woj. Łódzkiego ze specjalnem uwzględnieniem przemysłu włókienniczego	1'50
21) „	III — <i>Dr. F. Młynarski.</i> — Międzynarodowe znaczenie spadku złotego, 1926	1'50	45) „	XXVII — <i>Dr. Stanisław Wachowiak.</i> — Targi i wystawy w Polsce	1'00
22) „	IV — <i>St. Pszczółkowski.</i> — Stabilizacja kursu złotego, 1926 (wyczerp.)	1'20	46) „	XXVIII — <i>Jan Miklaszewski.</i> — Ogólny rzut oka na rozwój produkcji leśnej i obrotu drzewnego Polski współczesnej	2'50
23) „	V — <i>Inż. Cz. Klarner.</i> — Dorobek czterech miesięcy (dwie rpowy program.), 1926	1'00	47) „	XXIX — <i>Inż. Czesław Klarner.</i> — Zagadnienie mieszkaniowe w niepodległej Polsce	2'00
24) „	VI — <i>Dr. L. Barański.</i> — Uwagi nad obiegiem pieniężnym w Polsce w latach 1924—1926, 1926	1'50	48) „	XXX — <i>Inż. Jędrzej Moraczewski.</i> — Roboty publiczne	0'80
25) „	VII — <i>F. Prochaska.</i> — Klauzula największego uprzywilejowania (wyczerp.)	1'50	49) „	XXXI — <i>Władysław Gieysztor.</i> — Przedsiębiorstwa państwowe	1'00
26) „	VIII — <i>A. Siebeneichen.</i> — Rozwój czy upadek portu gdańskiego (wyczerp.)	1'20	50) „	XXXII — <i>Józef Kożuchowski.</i> — Wojna w życiu gospodarczem Polski	1'00
27) „	IX — <i>J. Gieysztor.</i> — Tranzyt jako problem międzynarodowy	1'00	51) „	XXXIII — <i>Dr. Marcin Szarski.</i> — Bankowość polska (wyczerp.)	1'50
28) „	X — <i>Gustaw Taube jr.</i> — Komercjalizacja Warszawy	1'50	52) „	XXXIV — <i>Inż. Dr. Stanisław Olszewski.</i> — Fosforyty polskie i ich znaczenie gospodarcze	1'00
29) „	XI — <i>Wincenty Jastrzębski.</i> — Zadania i metody pracy Komisji Ankietowej (wyczerp.)	1'00	53) „	XXXV — <i>Prof. Dr. Witold Staniewicz.</i> — Uwagi o reformie stosunków rolnych w Polsce	1'50
30) „	XII — <i>Stanisław Pszczółkowski.</i> — Kredyty zagraniczne i ich rola w polskiej polityce kredytowej	2'50	54) „	XXXVI — <i>Janusz Butler.</i> — Konkurencja portów bałtyckich w świetle współzawodnictwa kolei polskich i niemieckich	1'50
31) „	XIII — <i>Z. R. Gawroński.</i> — Zwalczanie trustów w Stanach Zjednoczonych	2'00	55) „	XXXVII — <i>Adolf Peretz.</i> — Od kartelu do koncernu	3'00
32) „	XIV — <i>S. Fr. Królikowski.</i> — W sprawie metody obliczania stawek celnych (wyczerp.)	1'50	56) „	XXXVIII — <i>J. Mieszalski.</i> — Wpływ wzrostu budżetów na obciążenie dochodu społecznego zagranicą i w Polsce	1'50
33) „	XV — <i>St. Starzyński.</i> — Położenie klasy robotniczej po przewrocie majowym	1'20	57) „	XXXIX — <i>Feliks Młynarski.</i> — Reforma waluty dewizowo-złotowej	1'50
34) „	XVI — <i>J. Kulikowski.</i> — Rozbudowa miast i jej finansowanie	2'00	58) „	XL — <i>Dr. Henryk Gruber.</i> — Stan kwestji mieszkaniowej w Polsce	1'00
35) „	XVII — <i>S. Szwalbe.</i> — Polityka państwa w zakresie obrotu żytem (wyczerpane)	2'00	59) „	XLI — <i>Stanisław Sasorski.</i> — Podstawy rewizji ustawy o zaopatrzeniu emerytalnem	1'50
36) „	XVIII — <i>S. Starzyński.</i> — Stan finansowy Polaki w roku 1927	2'00	60) „	XLII — <i>Tadeusz Woynowski.</i> — Kształtowanie się cen chleba w Polsce	2'00
37) „	XIX — <i>Józef Kożuchowski.</i> — Kapitał zagraniczny w przemyśle polskim (wyczerp.)	2'00	61) bez serji —	<i>Stefan Starzyński.</i> — Rola Państwa w życiu gospodarczem	1'00
38) „	XX — <i>Henryk Rozenberg.</i> — Polityka Państwa w dziedzinie zaopatrzenia ludności w chleb (wyczerpane)	1'50	62) „	— <i>Stefan Starzyński.</i> — Życie gospodarcze a ustrój państwa	1'50
39) „	XXI — <i>Zygmunt Karpiński.</i> — Waluta złota i pozłacana	1'50			
40) „	XXII — <i>Jerzy Lubowicki.</i> — Zasady reformy podatkowej	3'00			
41) „	XXIII — <i>Marjan Turski.</i> — Problem aktywizacji bilansu handlowego	3'00			

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH ORAZ BEZPOŚREDNIO W ADMINISTRACJI TYG. „POLSKA GOSPODARCZA” — WARSZAWA, ELEKTORALNA 2, POK. 26

„POLMIN”

Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych

CENTRALA: LWÓW, ULICA AKADEMICKA 7

TELEFONY: 102-20 do 102-23

RAFINERJA W DROHOBYCZU

REPREZENTACJA W GDAŃSKU
POLISH PETROLEUM COMPANY
KREBSMARKT 7/8

PRZEDSTAWICIELSTWA ZAGRANICZ-
NE WE WSZYSTKICH STOŁECZNYCH
MIASTACH EUROPY

DZIĘKI DŁUGOLETNIJ PRAKTYCE RAFINE-
RYJNEJ I DOŚWIADCZENIOM NA POLU TECHNIKI
SMARNICZEJ, DOSTARCZAMY PRODUKTY SMA-
ROWE NAJWYŻSZYCH GATUNKÓW PO JAK
NAJŚCIŚLEJ SKALKULOWANYCH CENACH. —

WŁAŚCIWE ZASTOSOWANIE WYSOKOWAR-
TOŚCIOWYCH OLEJÓW I SMARÓW „POLMIN”,
DOSTOSOWANYCH DO WARUNKÓW PRACY
WSZYSTKICH MASZYN I SILNIKÓW, ZAPEWNI
UZYSKANIE WSZELKICH KORZYŚCI, ZWIĄZANYCH
Z RACJONALNĄ GOSPODARKĄ SMARNICZĄ.

**OLEJE I SMARY AUTOMOBILOWE „POLMIN”
SĄ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH NASZYCH ODDZIAŁACH ORAZ
W PIERWSZORZĘDNYCH SKŁADACH Z AKCESORJAMI SAMOCHODOWEMI**

ODDZIAŁY: BIAŁYSTOK, BYDGOSZCZ, DOLINA GDYNIA, JAROSŁAW, KALISZ,
KOWEL, KRAKÓW, LUBLIN, LWÓW, ŁÓDŹ, PIŃSK, PŁOCK, POZNAŃ,
RÓWNE, SIEDLCE, STRYJ, SOSNOWIEC, TOMASZÓW MAZOWIECKI,
TORUŃ, WARSZAWA, WILNO

POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI P. K. O.

CENTRALA: WARSZAWA, JASNA 9
ADRES TELEGRAFICZNY: PKO

ODDZIAŁY: KATOWICE, KRAKÓW,
POZNAŃ, WILNO, ŁÓDŹ, LWÓW

C Z Y N N O Ś C I B A N K O W E :

INKASO WEKSLI I INNYCH DOKUMENTÓW WIERZYTELNOŚCIOWYCH:

P. K. O. PRZYJMUJE DO INKASA WEKSELE I INNE DOKUMENTY (CZEKI, KWITY I T. P.) PŁATNE WE WSZYSTKICH MIEJSCOWOŚCIACH KRAJU. WALUTA ZAINKASOWANA DOPISYWANA JEST NATYCHMIAST NA KONTO ZLECENIODAWCY

PRZECHOWYWANIE PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH (DEPOZYTY):

ZŁOŻONE DO DEPOZYTU WALORY SĄ NIE TYLKO PRZECHOWYWANE, LECZ I ADMINISTROWANE, TO ZNACZY, ŻE P. K. O. BEZ DAJSZYCH ZLECENI, SAMA DOKONUJE REALIZACJI ZAPADŁYCH KUPONÓW I WYŁOSOWANYCH PAPIERÓW, ORAZ PRZEPROWADZA KONWERSJE I NOWE EMISJE (CENTRALA W WARSZAWIE).

Z L E C E N I A G I E Ł D O W E :

ZLECENIA GIELDOWE KUPNA I SPRZEDAŻY WYKONUJE P. K. O. NA WARUNKACH NAJKORZYSTNIEJSZYCH ŚCIŚLE WEDŁUG KART UMOWY (SZLUSÓW GIELDOWYCH). P. K. O. SKUPIJE RÓWNIEŻ KUPONY WALORÓW PAŃSTWOWYCH ORAZ REALIZUJE WYI OSOWANE OBLIGACJE PAŃSTWOWE, .. (CENTRALA W WARSZAWIE). ..

OBRÓT PIENIĘŻNY Z ZAGRANICĄ

P. K. O. NA ZLECENIE UCZESTNIKÓW OBROTU CZEKOWEGO LUB OSZCZĘDNOŚCIOWEGO PRZEKAZUJE ZAGRANICĄ DOWOLNE KWOTY BĄDŹ TO CZEKAMI NA BANKI ZAGRANICZNE DO WSZYSTKICH ZNACZNIEJSZYCH PAŃSTW, BĄDŹ TO CZEKAMI PRZEKAZOWEMI NA URZĘDY CZEKOWO-POCZTOWE, JAK RÓWNIEŻ ZAPOMOCA PRZELEWÓW NA ZAGRANICZNE KONTA CZEKOWO-POCZTOWE DO AUSTRII, BELGJI, DANII, FRANCJI, CZECHOSŁOWACJI, HOLANDJI, JUGOSŁAWII, LOTWY, WŁOCH, TUNISU, SZWECJI, SZWAJCARJI.

PRZEKAZYWANE Z ZAGRANICY PIENIĄDZE DO POLSKI DOPISYWANE SĄ NA KONTA P. K. O. W POLSCE LUB PRZEKAZYWANE DO WSKAZANYCH MIEJSC ZAMIESZKANIA ADRESATÓW W KRAJU.

UDZIELANIE POŻYCZEK (LOMBARD):

UCZESTNICY OBROTU CZEKOWEGO I OSZCZĘDNOŚCIOWEGO MOGĄ OTRZYMYWAĆ POŻYCZKI LOMBARDOWE NA ZASTAW PAPIERÓW PAŃSTWOWYCH, KOMUNALNYCH ORAZ AKCYJBANKU POLSKIEGO NA DOGODNYCH WARUNKACH.

WSZYSTKIE FORMALNOŚCI MOGĄ BYĆ ZAŁATWIANE RÓWNIEŻ W DRODZE KORESPONDENCJI

SAFESY (CENTRALA I ODDZIAŁY W KRAKOWIE, LWOWIE)

P. K. O. wynajmuje kasetki (safesy) różnych wymiarów na bardzo dogodnych warunkach